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Недељник

Карикатура Горан Миленковић

Демократска странка постала 
је део градске власти у Крагује-
вцу, пошто је на прошлонедељној 
седници Скупштине града троје 
њених чланова изабрано у Град-
ско веће. Тако је заживела нова 
владајућа коалиција, из које је 
претходно иступила Демократска 
странка Србије, па су и рокаде у 
Градском већу биле олакшане јер 
су остала два „упражњена” места.

Оставке су поднели Предраг 
Џајевић и Раде Ђорђевић из ДСС-
а, на њихова места дошли су Ду-
шан Обрадовић (ресор локална 
самоуправа, регионални развој 
и сарадња са Владом Србије) и 
др Јасмина Предојевић Симовић 
(животна средина, одрживи раз-
вој и сарадња са удружењима), 
док је место др Јасмине Недовић, 
за област социјалне политике и 
друштвене бриге о деци, преузео 
Владан Јовановић.

Најављено је да ће у скорије 
време још један демократа ући 
у Веће, свакако ће добити и не-
ко директорско место у град-
ским комуналним предузећима 
и установама и још понешто од 
колача власти, дакле по уоби-
чајеној пракси када се деобом 
функција „оверава” политичко 
партнерство. У крагујевачкој 
причи коалиција је широка, чини 
је седам-осам партија, што значи 
да свакој мора да се да и припа-
дајући део у органима локалне 
самоуправе.

Међутим, отвара се једно по-
себно питање, пре свега адресо-
вано на градоначелника Верољуба 
Стевановића: да ли је кооптирање 
Демократске странке у градску 
већину била добра прилика да се 
направи озбиљна реконструкција 

извршне власти коју предводи  и 
„равна” управо градоначелник? 
Два су основна разлога да се заг-
ребе ова дилема. Први је тврдња 
свих чланица коалиције да је ста-
билизована скупштинска већина и 
да нема зебње од губитка садашње 
позиције, а то је најбољи тренутак 
за самопреслишавање и кадровска 
побољшања на местима где се по-
казује да нешто „шкрипи” или не 
штима. Друго, бар поглед споља 
и нека екстерна анализа откри-
ва да у Стевановићевој „влади” 
има чланова који су „успорени”, 
инертни, недовољно посвећени 
послу, недовољно комуникативни 
са окружењем, укратко оних које 
би ваљало заменити агилнијима и 
креативнијима.

Уосталом, и сам градоначел-
ник је у неким јавним наступима 
и новинским интервјуима умео да 
буде врло критичан према неким 
члановима свога „тима”, али се 
углавном све завршавало на томе. 
Да ли је био „мека срца” или није 
могао да нађе боље замене - то 
најбоље он зна.

Прва неспорна чињеница је да 
је окосница градске извршне вла-
сти, онај састав који би се могао 
назвати градском владом, при-
лично бројна, могло би се рећи и 
- гломазна. Она јесте дефинисана 
основним актом локалне самоу-
праве - Статутом града, али ско-
рије није ни поменута могућност 
да неке „мере рационализације” 
треба да захвате и овај сектор ло-
калне власти.

На пример, Градско веће као 
централни извршни орган има 
тринаест „министара”, заједно 
са градоначелником и његовим 
замеником, а познато је да су у 

неким земљама толико бројне це-
ле државне владе. Наравно да уз 
више чланова Већа иду и бројнија 
администрација и већи трошкови 
рада. Уз то, градоначелник, поред 
заменика, има и четири помоћ-
ника, тако да само најужи, функ-
ционерски део овог апарата броји 
двадесетак персона, с платама 
које нису мање од по сто хиљада 
динара. Додуше, нису сви „сто 
посто” запослени у управи, неки 
обављају и своје основне профе-

сионалне послове, па су само де-
лом на терету буџета, али то не 
мења много општу слику.

Битнији су радни учинци тог 
„крема” градске власти, о којима 
се може судити и по појединач-
ном јавном експонирању, мада 
тај критеријум и не мора да буде 
најмеродавнији. Рецимо, „градски 
већник” који је убедљиво најпри-
сутнији у јавности (идејама, ту-
мачењима, најавама) је Небојша 
Васиљевић, мада ресор који он 
води, а то су инвестиције и развој, 
даје врло скромне, скоро непри-
метне резултате. Можда време 
кризе објективно и не омогућава 
веће развојне и инвестиционе зах-
вате, али утисак је да овде мањка 
и озбиљна стратегија и текућа 
оперативност, нарочито у понуди 
„модела” који би у град привлачи-
ли озбиљне улагаче.

С друге стране, од распада УРС-
а и формирања засебне политичке 
формације (уједно и одборничке 
групе) „За наш град”, коју пред-
води Небојша Здравковић, његов 
ангажман као заменика градона-
челника је мање видљив, рекло би 
се „нема га” на јавној сцени у тој 
улози. Међу четворо помоћника 
градоначелника, у дужем времен-
ском периоду може се регистро-
вати једино стручност и неспорна 
посвећеност послу др Снежане 

Живановић Катић, задужене за 
пољопривреду и село.

Вратимо ли се поново на Град-
ско веће, можемо уочити нешто 
већу јавну присутност Зорана Јо-
вановића (комуналије) и профе-
сора Петра Веселиновића (еко-
номска политика и финансије), 
али опет је дилема да ли је то по-
следица озбиљних проблема који 
постоје у овим секторима или ре-
зултат њиховог стварно повећаног 
ангажовања да се ти проблеми 
амортизују.

Како било, градоначелник се 
не опредељује за „реконструк-
цију” свог кабинета, при чему 
је свакако отежавајућа околност  
већ поменута широка коалиција 
која чини скупштинску већину и 
која условљава да сваки партнер 
буде „намирен” својом квотом у 
власти, при чему се и не може 
богзна колико утицати на квали-
тет кадрова којима се поверавају 
функције.

До нових редовних локалних 
избора има више од годину и по 
дана, а представници актуелне 
власти у граду тврде да ће до тада 
одолевати притисцима опозиције 
(СНС и СПС), дакле има и довољ-
но времена за кадровске поправ-
ке. И нож и погача сада и надаље 
су у рукама Верољуба Стевано-
вића.

Реконструкција

НАЈНОВИЈИ САСТАВ ГРАДСКОГ ВЕЋА
Верољуб Стевановић,
председник и градоначелник
проф. др Небојша Здравковић,
заменик градоначелника
проф. др Добрица Миловановић,
међународна сарадња
др Јасмина Предојевић Симовић,
животна средина, одрживи развој и сарадња са 
удружењима
Небојша Васиљевић,
инвестиције и развој градских ресурса
Владан Јовановић,
социјална политика и друштвена брига о деци
Зоран Јовановић,
комунална привреда
Далибор Јекић,
привреда и приватно предузетништво
Драгослав Милошевић,
образовање, култура и информисање

проф. др Зоран Тодоровић,
наука и сарадња са Универзитетом
проф. др Александар Живановић,
здравствена заштита
проф. др Петар Веселиновић,
економска политика и финансије
Душан Обрадовић,
локална самоуправа, регионални развој и
сарадња са Владом РС

Помоћници градоначелника

Славица Ђорђевић,
заштита културне баштине и уређење града
Слађан Радовановић,
регионална и међународна сарадња
Јован Павловић Бојаџић,
спорт
др Снежана Живановић Катић,
пољопривреда и село
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У жижи

Пише Милош Пантић

После састанка који су 
половином прошле не-
деље одржали руково-
диоци Савеза самостал-
них синдиката Србије, 
са једне, и премијер 
Вучић и министар ра-

да Александар Вулин, са друге 
стране, на неки начин је лакну-
ло запосленима у око 40 од 156 
предузећа у реструктурирању. И 
председник ССС и премијер на-
кон тог састанка изјавили су да 
постоји сагласност две стране да 
четрдесетак фирми има шансу да 
опстане на тржишту и да ће две 
стране заједнички радити на про-
налажењу стратешких партнера, 
те да верују да ће резултат бити 
успешан.

Вучић је медијима рекао да је 
држава на добром путу да про-
нађе решење за око 40 предузећа, 
појашњавајући да је сигуран да за 
толико од 156 предузећа може да 
се пронађе стратешки партнер, 
при чему је додао да су за државу 
приоритет фирме из разних обла-
сти, као Азотара, „Петрохемија”, 
ПКБ, ПИК „Бечеј”, „14. октобар” 
и „Петолетка” и да је држава на 
путу да те проблеме санира као 
ФАП и „Икарбус”.

И Љубисав Орбовић, пред-
седник Савеза самосталних син-
диката, био је после састанка 
задовољан изјавом да, како је 
прецизирао, за 46 фирми о који-
ма се разговарало постоји шанса 
да опстану. 

■■ (Не)отписани из Крагујевца

Орбовић је, међутим, додатно 
појаснио да ова изјава не значи 
да су преостали са списка фирми 
у реструктурирању спремљени 
„за катанац”, већ да постоје фир-
ме које могу да се покрену брже, 
да почну да раде, да се омогуће 
обртна средства да би профунк-
ционисале и да дођу стратешки 
партнери. Таквих је 46 предузећа 
са овог списка, док ће се и на ос-
тале обратити пажња и са сваким 
ће се појединачно тражити начин 
за опстанак, појаснио је Орбовић.

Зоран Михајловић, некадашњи 
лидер Самосталног синдиката 
Фабрике аутомобила, а сада се-
кретар Савеза самосталних син-
диката, који је такође учествовао 
у разговорима са премијером, 
потврђује Орбовићеву оцену да 
фирме ван списка нису отписане.

- Синдикат је за овај састанак 
припремио списак фирми за које 
сматрамо да о њима треба да се 
разговара јер имају услове за оп-
станак. То не значи отписивање 
осталих, јер ће радне групе које 
ћемо заједнички фирмирати са 

министарствима посетити свако 
од 156 предузећа у реструктури-
рању и видети какво је стање у 
њима, каже Михајловић. 

Он је обелоданио да се на спис-
ку од око 40 предузећа, „виђених 
за спасавање”, од крагујевачких 
фирми налазе „21. октобар”, „За-
става камиони” и друга преду-
зећа која послују у оквиру Групе 
„Застава возила”, а то су фирме 
попут „Хортикултуре”, „Резерв-
них делова” и „Медицине рада”, 
уз „Застава специјална возила” из 
Сомбора. Од предузећа из ближе 
околине на списку је још „Ливни-
ца” из Тополе.

Михајловић каже да је добро 
што је одржан састанак и што је 
на сто стављен списак од 40 фир-
ми, јер се од нечега мора почети, а 
ово је добар почетак. Радне групе 
за сваку грану предузећа прво ће 
обилазити фирме са списка и циљ 
је да се види колико је потребно 
државних средстава да би се неки-
ма од њих обезбедила обртна сред-
ства да се поставе на ноге, подигну 
производњу и буду привлачније за 
потенцијалне партнере. 

■■ Оправдано и неоправдано

Сматрам да од крагујевачких 
фирми на списку треба још да се 
нађу и „Метал системи”, а свакако 
би требало уврстити на ову листу и 
„Енергетику”, која је специфична, 
јер она није предвиђена за прива-
тизацију, бар не у овом тренутку, 
па би је прво требало подржавити 
и очувати, закључује Михајловић.

У „Застава ка-  
мионима”, јед-
ном од преду-
зећа са списка за 
спасавање, кажу 
да су очекивали 
да се нађу у тој 
г р у п и  ф и р м и 
јер су очували 
свој производни 
пограм, а од по-
четка реструкту-
рирања нашли су 
се на удару ште-
дње државе, јер 
је број запосле-
них сведен на 
трећину, са 930 
на 390 радника. 

- Ми се не препознајемо у кри-
тикама да фирме у реструритури-
рању не раде ништа и само троше 
узалуд субвенције државе. Имамо 
своје производе, али је проблем 
што држава у овако тешкој кризи 
није заштитила домаће произвођа-
че и фаворизовала их у јавним 
набавкама, напротив, каже Ђорђе 
Несторовић, директор „Застава 
камиона”. 

Он напомиње да се ово преду-
зеће оправдано налази на списку 
и због тога што је већ започело 
преговоре о пословној сарадњи са 

кинеском компанијом 
„ЈАК”, који треба да 
прерасту у стратешко 
партнерство. Али, тре-
нутно су ови преговори 
стављени на „чекање” 
и то због државе која 
треба да обави свој део 
посла, односно да ура-
ди план и да се види 
како ће се финансира-
ти линија за монтажу 
кинеских камиона у 
Крагујевцу.

И Горан Стојковић, 
директор „21. октобра”, 
задовољан је што је ње-
гово предузеће на листи 
40 фирми и сматра да је 
то заслужено, јер за раз-
лику од многих фирми 
у реструктурирању, 
ова има производњу и 
тржиште, пошто већ 
годинама сарађује са 

ДОГОВОР СИНДИКАТА И ВЛАДЕ О СУДБИНИ ПРЕДУЗЕЋА У РЕСТРУКТУРИРАЊУ

Списак за спас или нада без покрића
Представници Самосталног синдиката 
са премијером Александром Вучићем и 
министром рада Александром Вулином 
сагласили се да за око 40 од 156 предузећа у 
реструктурирању постоје шансе да опстану. 
На том списку од крагујевачких фирми су 
„21. октобар”, „Застава камиони” и друга 
предузећа из састава Групе „Застава  
возила”. Шта ће бити са осталима?

фабриком „Го-
рење” у Ваљеву.

- Дорбо је што 
ће представници 
синдиката и Вла-
де да дођу у сва-
ко предузеће, а 
ми ћемо им по-
нудити програм 
који већ дуго 
заступамо. Тре-
ба да се одвоји 
део наше фирме 
који произво-
ди, а да се ви-
шак пословног 
простора уступи 
држави. Треба 

и да се реши технолошки вишак 
запослених , а то је код нас 95 од 
225 запослених. Такође, добро је 

што је премијер најавио могућ-
ност отписа дугова према држави, 
а то је код нас 98 одсто дуга, каже 
Стојковић.

Он напомиње да би после тога, 
пошто ова фирма већ има стра-
тешког партнера, могло да се 
разговара о конкрентом моделу 
приватизације. По новом Закону 
о приватизацији, који је ових да-
на ступио на снагу, предвиђена су 
четири модела и то продаја капи-
тала, продаја имовине, стратешко 
партнерство и уступање без нак-
наде капитала запосленима или 
стратешком партнеру.

За Милоша Танасковића, пред-
седника Самосталног синдиката 
„Метал система”, чудно је да се и 
њихово предузеће није нашло на 
списку оних који имају шансу да 
опстану, пошто и оно има заинте-
ресоване партнере за приватиза-
цију. То су „Вакер Нојсон” и „Асе-
ма”, стране компаније које имају 
своје фирме у Крагујевцу. Про-
блем за ово предузеће, међутим, 
може да буде то што је већина од 
245 запослених покренула тужбе 
против фирме због заосталих за-
рада.

Када се подвуче црта, види се да 
у првом плану за опстанак у Кра-
гујевцу нису преостала предузећа 
у реструктурирању. Ако се изузму 
„Енергетика” и „Метал системи”, 
који би могли накнадно да буду 

уврштени на листу, остаје неизвес-
на судбина „Аутосаобраћаја”, „За-
става безбедности” и „Шумадије 
ДЕС”, с тим што ово последње 
предузеће неће бити објављено 
на списку за приватизацију по-
што запошљава инвалидна лица. 
Чини се да је најнеизвесније стање 
у „Аутосаобраћају”, након што је 
пропао покушај да се потпише 
једногодишњи уговор о пословној 
сарадњи са фирмом „Јањушевић” 
из Прибоја. Томе су се успротиви-
ла 104 од око 150 радника, а новог 
потенцијалног партнера још нема 
на видику. 

У НАЈНЕЗАВИДНИЈОЈ СИТУАЦИЈИ ЈЕ „АУТОСОБРАЋАЈ”

	Зоран Михајловић: 

Синдикат је припре-

мио списак фирми за које 

сматрамо да имају услове за 

опстанак. То не значи отписи-

вање осталих јер ће радне гру-

пе које ћемо формирати 

заједно са министарствима 

посетити свако од 156 преду-

зећа у реструктурирању

И У „МЕТАЛ СИСТЕМИМА” ВЕРУЈУ ДА МОГУ ДОБИТИ СТРАНОГ ПАРТНЕРА

ВЕРУЈУ У ОПСТАНАК „КАМИОНА” 
И „21. ОКТОБРА”:
ЂОРЂЕ НЕСТОРОВИЋ И  
ГОРАН СТОЈКОВИЋ
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Нови Закон о приватиза-
цији усвојен у Скупш-
тини Србије другог 
августа ове године, ос-
нова је за јавни позив 
за прикупљање писама 
заинтересованости  за 

субјекте приватизације из порт-
феља Агенције за приватиза-
цију– како званично гласи назив 
документа који је увод у последњи 
круг претапања некадашњег 
друштвеног (а сада државног) у 
друге облике капитала.

Номинално, јавни позив пред-
ставља настојање Агенције за 
приватизацију да прикупи и ис-
пита интересовање потенцијал-
них инвеститора за преузимање 
неких од понуђених фирми, али 
је истовремено испит одрживости 
понуђеног законом дефинисаног 
модела којим се нуде четири мо-
гућности приватизације: продаја 
капитала, продаја имовине, пре-
нос капитала без накнаде и стра-
тешко партнерство.

Списак понуђених предузећа, 
објављен на сајту Агенције за при-
ватизацију уз јавни позив, садржи 
502 фирме, међу којима је најви-
ше из области прерађивачке де-

латности (113), 
информисања 
и  к о м у н и к а -
ција (73), затим 
стручне, научне 
иновационе и 
технолошке де-
латности (67), 
а најмање – по 
ј едно  преду-
зеће – из обла-
сти образовања, 
пословања не-
кретнинама и обавезног социјал-
ног осигурања.

Међу понуђеним предузећима 
су рудници за експлоатацију угља 
Ресавица, ”Галеника”, ”Петро-
хемија”, ”Азотара”, ФАП, „Фам”, 
”Мостоградња”, ”Јат техника”, 
”Ласта”, ”Симпо”, Це-маркет, Бе-
оградски сајам, затим Индустрија 
мотора Раковица, ИМТ-а, Пре-
дузеће за путеве Београд, Јумко, 
Трајал корпорација, Магнохром, 
Симпо,Пољопривредни комбинат 
Београд, БИП, Јагодинска пива-
ра, ПИК Земун, Икарбус, Минел 
трансформатори, Рафинерија 
нафте Београд ..., а ту су и остаци 
два велика металска комплекса, 
Групе „Застава возила” и „Гоша” из 

Смедеревске Па-
ланке. Фирме са 
списка предузећа  
уз јавни позив за 
приватизацију за-
пошљавају скоро 
90 хиљада људи. 

Повлачење др-
жаве из медија 
условило је да се 
на списку за при-
ватизацију нађе и 
шездесетак фирми 
из ове области. Ту 
су, пре свега, „По-
литика”, новосад-
ски „Дневник” и 
„Блиц”, али број-
не радио и теле-
визијске станице 
у Србији чији су 
оснивачи локалне 
самоуправе.  

Кад је бројка-
ма реч,  укупна 
вредност капитала 
понуђених пре-
дузећа износи 6,8 
милијарди евра, 
а њихове обавезе 
6,6 милијарди, док 
им укупни губи-
ци у 2013. години 
достижу пола ми-
лијарде евра. Ови 

подаци сами по себи сигнал су за 
значајан опрез потенцијалних ку-
паца и инвеститора, без обзира што 
Закон о приватизацији нуди, као до-
датну могућност, условни отпис ду-
га, односно претварање дуга субје-
кта приватизације у трајни улог.

Крајњи рок за достављање писа-
ма о заинтересованости по овом 
јавном позиву је 15. септембар 
ове године. Осим основних пода-
така о заинтересованом инвести-
тору, ово писмо треба да садржи и 
предлог индикативне цене фирме 
за коју је субјект заинтересован, 
затим инвестициони програм и 
оквирни план пословања и броја 
запослених. Агенција за прива-
тизацију затим, најкасније 45 да-
на по истеку јавног позива, Ми-
нистарству привреде предлаже 
моделе и методе приватизације 
појединачно за свако конкретно 
предузеће за које су купци и ин-
веститори исказали интересовање.

Сагласно Закону о приватиза-
цији, обавезан рок за спровођење 
приватизације друштвеноих капи-
тала је 31. децембар 2015. године.

М. Ј.

Вредна грађевина у 
центру града добија 
од државе посебан 
третман у погледу 
заштите, али оно што 
је преживела током 
претходних неколико 
година – пренаменама, 
исељавањем „четворке” 
и наводним удомљењем 
Апелационог суда 
– та иста држава 
показала је бахатост и 
према згради и према 
Крагујевчанима
Пише Јаворка Станојевић

Одлуком Владе Србије 
зграда „Уреда” у центру 
Крагујевца сврстана је у 
ред споменика културе. 
Стицањем овог статуса 
монументално здање 
подигнуто 1931. годи-

не, поред признања грађевинске 
вредности, обезбедило је зашти-
ту коју уживају вредна културна 
добра. 

Ово значајно архитектонско 
дело, као експозитуру Београд-
ског окружног уреда за осигурање 
радника у Крагујевцу, подигао је 
Средишњи уред у Загребу. Пода-
ци крагујевачког Завода за заш-
титу споменика културе говоре 
да је зграда од настанка била део 
здравственог система. Једини пре-
кид континуитета забележен је за 
време Другог светског рата током 
кога је зграда служила за смештај 
штапских канцеларија немачких 
окупационих вла-
сти. 

Упркос несум-
њивим истори-
ј с к и м  в е з а м а 
ове  грађевине 
са здравственим 
системом, чији 
развој прати удо-
мљавајући раз-
не здравствене 
службе, „Уред” 
данас припада 
М и н и с т а р с т в у 
правде. У посед 
овог Министар-
с т в а ,  к о ј е  ј е 
планирало да ту 
смести Апелацио-
ни суд, прешао 
је у марту 2007. 
године уговором 
закљученим из-
међу Института за 
заштиту здравља 
Крагујевац и Ре-
публике Србије. 
Како се радило о 
две институције 
које се налазе у 
ингеренцији Ре-
публике, право 
коришћења непокретности у др-
жавној својини у објекту Инсти-
тута површине 2.100 метара ква-
дратних без накнаде је пренето на 
Министарство, а на овој адреси је 
укњижен Апелациони суд.

Иако многим Крагујевчанима 
који у памћењу „Уред ” чувају као 
место где су одлазили код зубара, 
тражили услуге Хитне помоћи и 
Института за јавно здравље, или 
се лечили у здравственој станици 
која је дуго овде била лоцирана, 
ова промена није по укусу, у За-
воду за заштиту споменика кажу 
да су они дали зелено светло за 
пренамену објекта. Образложење 
за овај потез налазе у домаћој и 
светској пракси која бележи број-
не промене станара заштићених 
зграда уз поштовање услова одр-
жавања и адекватне намене која 

не сме угрозити културне и исто-
ријске посебности.

 ■ Какав је „газда” 
Министарство правде

Чак и када прогутају горку пи-
лулу коју им, не питајући их за 
мишљење, сервира државна ад-
министрација, становнике града 
на Лепеници збуњује чињеница да 
објекат чији зидови су заштићени 
није нашао заштитника који би 
бринуо о томе да се простор ис-
користи за добробит читаве зајед-
нице. Јер, од када је у главама 
тадашњих државних челника за-
живела идеја да се зграда „Уреда” 
искористи за потребе Апелацио-
ног суда, усељавање нових стана-

ра није мрднуло 
од папиролош-
ких формалности 
које су им омо-
гућиле укњижбу. 
Упркос томе што 
им је Републичка 
дирекција за имо-
вину, још пре се-
дам година, пок-
лонила више од 
две хиљаде ква-
драта, запослени 
у овој институ-
цији данас раде 
у  н е к а д а ш њ о ј 
згради Коман-
де гарнизона и 
користе просто-
рије у поткровљу 
к р а г у ј е в а ч к о г 
суда. За то време 
у згради Уреда 
ради Институт 
за јавно здравље, 
који чека обећано 
пресељење. 

Т о  ш т о  с е 
ствари у седмо-
г о д и ш њ ем  п е -
риоду нису по-
макле са мртве 

тачке могло би се, у контексту 
свеопште кризе, схватити као 
немоћ државе да финансијски 
заокружи замисао владајућих 
гарнитура које су отишле у ис-
торију, остављајући своје нере-
ализоване идеје да цену оваквог 
залетања у пројекте који не по-
чивају на одрживој рачуници, 
не плаћају грађани Крагујеваца. 
Пошто су нове газде експресно 
желеле да се ослободе подста-
нара о чијем удомљавању брине 
локална самоуправа, налог за 
исељење одмах је добила Амбу-
ланта број четири крагујевачког 
Дома здравља, чији оснивач је 
град Крагујевац. Како ни неко-
лико хиљада потписа грађана, ни 
протести запослених нису успели 
да спрече избацивање нежељених 
станара који, по уходаној пракси 

РЕПУБЛИЧКА АГЕНЦИЈА РАСПИСАЛА ПРВИ ЈАВНИ ПОЗИВ
ПО НОВОМ ЗАКОНУ О ПРИВАТИЗАЦИЈИ

Опипавање пулса 
инвеститора
На списку за приватизацију по овом 
јавном позиву налазе се укупно 502 
матична предузећа са својим зависним 
фирмама, међу којима је осам из 
Крагујевца, плус још четири предузећа 
Групе „Застава возила”. Обавезан 
крајњи рок за приватизацију је 31. 
децембар 2015. године

ХОЋЕ ЛИ НЕКО ОЧЕРУПАНИ КРАЉЕВАЧКИ
„МАГНОХОРОМ”

КРАГУЈЕВАЧКЕ ФИРМЕ У „ПОНУДИ”

Од Заставе до Радио телевизије
Међу 502 предузећа са списка за приватизацију које је уз јавни позив 

објавила републичка Агенција за приватизацију налазе се и следеће 
крагујевачке фирме:

- Група „Застава возила” у чијем су саставу Застава аутомобили, 
Застава привредна возила, Застава специјални аутомобили Сомбор и 
Завод за здравствену заштиту радника – укупно 1,235 запослених

- „21. октобар” (258 запослених)
- Енергетика (517 запослених)
- Метал системи (244 запослена)
- Аутосаобраћај (155 запослених)
- Радио телевизија Крагујевац (94 запослена)
- Застава ИТ турс (осам запослених)
- ДП „Дизајн” Крагујевац (пет запослених)

У „КОНТРИ” ДРЖАВА И 
ПИО ФОНД

И бањски 
центри на 
продају
Установе здравствене зашти-
те попут специјалних болница 
„Чигота”, „Златар”, „Гејзир”, 
„Жубор”, затим болница у 
Матарушкој, Богутовачкој и 
Соко бањи, затим „Меркура” 
у Врњачкој бањи, Специјалне 
болнице „Златар”, бање Жубор, 
такође се налазе на списку уз 
јавни позив за приватизацију.

Подсећања ради, Републички 
фонд за ПИО пре неки месец 
добио је правоснажне судске 
одлуке којима је потврђено да 
је овај Фонд власник специјалне 
болнице у Соко бањи, затим „Чи-
готе”, „Златара”, „Жубора”, као и 
„Меркура” у Врњачкој бањи.

НЕКАД МОЋНА „ГОША” ИЗ 
СМЕДЕРЕВСКЕ ПАЛАНКЕ

КУПАЦ СЕ ТРАЖИ И ЗА РУДНИК РЕСАВИЦА

„НА ЧЕКАЊУ” И „ЗАСТАВИН” 
ЗАВОД ЗА ЗДРАВСТВЕНУ 
ЗАШТИТУ РАДНИКА

ПОВОДОМ ПРОГЛАШЕЊА ЗГРАДЕ „УРЕДА” ЗА СПОМЕНИК КУЛТУРЕ

Судбина девојке коју су сви желели

Предраг Делић: Ка-

да смо акредитова-

ли наше лабораторије, акре-

дитовали смо и простор у 

коме оне раде. Због тога би 

прелазак у нове просторије 

тражио да поново уђемо у 

скуп и компликован процес 

поновне акредитације

ДАНАШЊИ ИЗГЛЕД „УРЕДА”, ЗГРАДА 
„НАКИЋЕНА” КЛИМА УРЕЂАЈИМА
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Актуелно

коришћења „Уреда” за потребе 
здравства, нису плаћали кирију, 
„четворка” је удомљена у из-
најмљеном простору 
који је град, односно 
пореске обвезнике 
Крагујевца, током 
шестогодишњег нај-
м а  о л а к ш а о  з а 
300.000 евра.

Пошто је закуп-
нина представљала 
превелик терет за 
градски буџет  из 
касе коју пуне Кра-
гујевчани, издвоје-
но је додатних 220 
милиона динара за 
градњу новог објекта 
у који је смештена 
Амбуланта. Мада не-

ма дилеме око тога да је граду и 
„четворци” нова зграда била по-
требна, питања да ли су начин и 
тренутак добро процењени не тра-
жи превише мудар одговор. Јер, 
да пара за градњу нових објеката 
има, Институт за јавно здравље би 
се одавно иселио из „Уреда”, чиме 
би били створени услови за при-
мопредају и почетак реконструк-
ције објекта како би се прилаго-
дио потребама Апелационог суда. 

Пошто држава није испуни-
ла главни предуслов за трајно 
удомљавање овог суда који је 
предвиђао да Институт за јавно 
здравље добије нове просторије, 
ова институција је данас једини 
корисник 2.000 квадрата у згради 
која чека да је неко заштити од 
климе у којој цветају неодговор-
ност и политички интереси.

 ■ Старе и нове комбинације

 То што су захваљујући прера-
чунавању државе добили читаву 
зграду, ипак не прија запослени-
ма у Институту који већ седам 
година раде у ванредним окол-
ностима, чекајући селидбу. По-
моћник директора Предраг Де-
лић објашњава да нерешен статус 
овој установи значајно отежава 

праћење технолошких иновација 
у које, због тога што не знају ка-
да и где ће се селити, не могу да 
улажу. У условима сталног очеки-
вањапресељења Институт не може 
да размишља ни о оснивању нових 
лабораторија које су граду и реги-
ону преко потребне, али то није 
највећи проблем које прелазак на 
нову локацију ставља пред 139 за-
послених у Институту. 

Предраг Делић, тврди да би се-
лидба одмах изискивала трошак 
од најмање 15 хиљада евра за нак-
надну акредитацију лабораторија.

- Када смо акредитовали наше 
лабораторије, ми смо акредитова-
ли и просторе у којима оне раде. 
Због тога би прелазак у нове прос-
торије тражио да поново уђемо у 
скуп и компликован процес по-
новне акредитације за који се не 
можемо припремити, јер не знамо 
где ћемо се уселити, каже доктор 
Делић.

Питање зашто Институт, који 
представља најважнију карику 
у превенцији болести и очувању 
здравља становништва читавог 
региона, не може да ради у усло-
вима које заслужује треба адреси-
рати на државну администрацију 
која, упркос чињеници да је град 

великодушно пону-
дио неколико лока-
ција, није била кадра 
да испуни свој део 
плана о градњи обје-
кта Института.

Према ономе ка-
ко ствари сада стоје, 
држава која је, по-
дсетимо, обећала 
и  и з г р а д њ у  Ц е н -
тра за матичне ће-
лије, одустала је од 
идеје да Институт 
добије нову, намен-
ски грађену зграду. 
Уместо  тога  сада 
министарства здра-

вља, правда и војске преговарају 
о уступању објекта Војне болнице 
која би, после адаптација и из-
мештања амбуланте у помоћну 
зграду, удомила Институт, што би 
коначно створило услове да се у 
„Уред” усели Апелациони суд који 
такође трпи подстанарске муке. 
У Министарству правде кажу да 
ће се, када Институт среди нови 
објекат, стећи услови за рекон-
струкцију Уреда како би се при-
лагодила потребама суда који би 
на овој адреси требало да остане 
трајно.

Šoping centar Kragujevac Plaza vas sa ponosom poziva na 
treći Family Shopping Fest. Neverovatni popusti, radionice 
za decu, takmičenja i brojne zabavne aktivnosti, uključujući 
i specijalan koncert očekuju vas u Šoping centru Kragujevac 
Plaza 23. i 24. avgusta, od 10 do 22 sata.

Kao i do sada, Šoping centar Kragujevac Plaza pripremio 
je raznovrsni program koji će celoj porodici pružiti moguć-
nost da doživi nezaboravnu zabavu i kupovinu! Najmlađi 
posetioci će moći da razvijaju svoju kreativnost u brojnim 
edukativnim i zabavnim radionicama i prisustvuju fanta-
stičnom mađioničarskom nastupu, dok će bioskop Cine-
plexx organizovati dečji filmski maraton sa specijalnim 
programom. 

Mame će imati mogućnost da u Benetton radnji pronađu 
najbolju kombinaciju za svoje mališane, posle čega će oni 
moći da učestvuju u dečjoj reviji, u nedelju od 14 sati, u glav-
nom atrijumu. Na kraju revije biće izabrani princ i princeza 
koje će nagraditi IDEA, Cineplexx, McDonald’s, Arena Fun 
Factory i Candy Universe!

Pripadnice lepšeg pola imaće priliku da se ulepšaju u be-
auty kutku, a sve zainteresovane mame će moći da poziraju 
profesionalnom fotografu sa svojim mališanima i učestvuju 

u izboru za naslovnu stranu magazina Mama (subota i ne-
delja, 16-18h).

Oba dana od 14 do18 sati, porodice će imati fantastičnu 
priliku da se fotografišu  za porodični portret i učestvuju 
u Kragujevac Plaza facebook izboru za tri najbolje fotke! 
Pobednike nagrađuju IDEA, B-Underwear, Cineplexx, 
McDonald’s, Dexy Co, Arena Fun Factory, Alter Shoes i 
Candy Universe!

Za jači pol Arena Fun Factory je pripremila takmičenja u 
stonom fudbalu i kuglanju koja će se održati u subotu od 17 
do 19h. Pobednici će dobiti nagrade koje su obezbedili Arena 
Fun Factory, IDEA, B-Underwear, Cineplexx, McDonald’s i 
Candy Universe!

Saveti astrologa, edukacija o zdravim navikama uz lekare 
Zdravstvenog kutka, šoping igrica samo su neke od ostalih 
aktivnosti koje očekuju posetioce Family Shopping Fest-a.

Oba dana vikenda u popodnevnim časovima za dobro ras-
položenje biće zadužen DJ, dok će u subotu od 20 sati sjajna 
Sara Jovanović održati koncert besplatan za sve posetioce!

Posetite Šoping centar Kragujevac Plaza sa svojom poro-
dicom, zabavite se uz brojne aktivnosti, iskoristite nevero-
vatne popuste i pripremite za novu škosku godinu i posao!

Family Shopping Fest u Šoping centru Kragujevac Plaza

ПОВОДОМ ПРОГЛАШЕЊА ЗГРАДЕ „УРЕДА” ЗА СПОМЕНИК КУЛТУРЕ

Судбина девојке коју су сви желели
НАСТАЈАЊЕ ЗНАЧАЈНОГ ОБЈЕКТА КРАГУЈЕВАЧКОГ НЕИМАРСТВА

Освећење на Петровдан
Мотиви за градњу објекта у коме ће, поред админстративних просто-
рија, бити смештене хируршка, очна, ушна, зубна, гинеколошка и АТД 
амбуланта, као и пулмолошко и рендгенолошко одељење и који ће у 
подрумским просторијама имати парна купатила са кадама, тушевима 
и посебним одељењима за физикалну терапију, масажу и хидротерапију, 
леже у потреби да се обезбеди здравствена нега великом броју радника 
који су у првим деценијама двадесетог века у Крагујевац пристизали 
из многих европ-
ских држава. Пре-
познајући важност 
бриге о здрављу око 
15 хиљада радника 
који су у то време 
радили у граду у ко-
ме здравство још 
није достигло пот-
ребан ниво, општи-
на је уступила део 
имања „Босна” са 
кога је својевреме-
но Милош Обрено-
вић иселио ромску 
махалу настању-
јући Роме у близини џамије која се налазила код Каменог моста и на 
простор данашње Лицике. 

Пројектовање зграде поверено је професору Архитектонског факул-
тета у Београду Богдану Несторовићу чији је отац Никола, кога неки 
сматрају највећим именом српске архитектуре тог времена, пројек-
товао зграду суда и која важи за једну од најлепших крагујевачких 
грађевина. Пратећи токове градитељског стваралаштва тог времена, 
које карактерише успон монументалне архитектуре, подстакнут сло-
женим естетским и идеолошким схватањима којој су јавне грађевине 
доминантних, свечаних форми схватане као репрезенти државне по-
литике, Несторовић је искористио положај на углу данашњих улица 
Николе Пашића и Милоја Павловића за подизање једног од најзначај-
нијих објеката крагујевачког неимарства. 

Како тадашња држава у којој цвета дух југословенства није боловала 
од неефикасности, велелепно здање, чија је градња започела у марту 
1930., завршено је и освећено на Петровдан,12. јула, 1931. године. 

ПОСЕБНЕ МЕРЕ КОЈЕ ЈЕ ПРОПИСАЛА ВЛАДА СРБИЈЕ

Очување и зграде и 
околине
У одлуци Владе о мерама заштите зграде „Уреда” 
каже се да овај споменик културе који, осим архи-
тектонских вредности ауторског остварења проф. 
Богдана Несторовића, има значај због доприноса 
развоју здравствене културе у Шумадији.

Утврђују се следеће мере заштите споменика 
културе:

1) очување изворног изгледа спољашње архи-
тектуре и ентеријера, хоризонталног и верти-
калног габарита, облика и нагиба крова, свих 
конструктивних и декоративних елемената, 
оригиналних материјала, стилских и функ-
ционалних карактеристика;

2) забрана преправки, доградње и надградње;

3) забрана радова који могу угрозити статичку 
стабилност споменика културе;

4) ажурно праћење стања и одржавање кон-
структивно-статичког система, кровног 
покривача, свих фасада, ентеријера и исправ-
ности инсталација у споменику културе;

5) постављање уређаја за заштиту од пожара;
6) вођење електро и ТТ водова подземним пу-

тем;
7) забрана постављања прикључних кутија, ор-

мара и расхладних уређаја на фасадама спо-
меника културе.

Утврђују се следеће мере заштите заштићене 
околине споменика културе:

1) забрана градње и постављања трајних или 
привремених објеката који својим габаритом, 
волуменом, обликом или наменом могу уг-

розити или деградирати споменик културе и 
његову заштићену околину;

2) забрана радова који могу угрозити статичку 
безбедност споменика културе;

3) забрана градње објеката који нису у функ-
цији споменика културе;

4) забрана постављања покретних тезги, киоска 
и других привремених објеката унутар заш-
тићене околине;

5) забрана просипања, одлагања и привременог 
или трајног депоновања отпадних и опасних 
материја;

6) вођење електро и ТТ водова подземним пу-
тем;

7) урбанистичко и комунално уређење, хорти-
културно опремање, неговање декоративне 
флоре и редовно одржавање простора заш-
тићене околине споменика културе у функ-
цији споменика културе.

ЗГРАДА НЕПОСРЕДНО ПО ЗАВРШЕТКУ

Питање које намеће одлука о 
стављању под заштиту је - могу 
ли се стандардима које захтева 
нов статус здања прилагодити 
планови о реконструкцији које 
је урадио архитекта Александар 
Ненковић, или ће бити потребно 
још новца за усклађивање. 

Ово је тек део дилеме коју 
имају они који би желели да знају 
колико ће грађани платити аван-
туру у коју су се упустили они 
који су замислили да је згодно 
имати два суда један наспрам дру-
гог. Мада није велика утеха, добро 
је знати да ће сврставање „Уреда” 
у споменике културе осујетити 
амбиције да се изнад Улице Ни-
коле Пашића направи нека врста 
моста који би спајао две правосу-
дне институције. 

Крагујевчане који сматрају да 
би „Уред” требало да остане у 
служби здравства може утешити 
чињеница да држава у овом тре-
нутку није најсклонија инвес-
тицијама у град на Лепеници. А 
зграда која, како каже архитекта 
који бележећи сећања на град 
своје младости покушава да од 
заборава сачува архитектонске 
тековине Крагујеваца, Верољуб 
Трифуновић, дели судбину лепе 
девојке коју сви желе, опстаје 
као споменик који ће једног да-
на сведочити о једном мутном 
времену.

БЕЗУСПЕШНИ ПРОТЕСТИ У ВРЕМЕ ИЗБАЦИВАЊА
„ЧЕТВОРКЕ” ИЗ УРЕДА



www.kragujevacke.rsЧетвртак, 21. август 2014.6
Догађања

План града да, најкасније 
до краја 2015. године, 
пресели поједине град-
ске службе смештене 
у закупљеним просто-
ријама и тако се осло-
боди плаћања кирије, 

почео је конкретно да се реализује 
ових дана, будући да је Градско 
веће прошле недеље донело од-
луку о „рационалнијој употреби 
пословног простора којим распо-
лаже локална самоуправа”.

То значи да ће многе службе 
градске управе променити адре-
се, а прве селидбе требало би да 
почну већ крајем ове недеље.

Уколико овај план буде реа-
лизован у предвиђеном року, за 
више од милион динара месечно 
биће смањени издаци из буџета 
намењени за закупнине просто-
рија на пет локација у граду, где 
су смештени чиновници локалне 
самоуправе.   

 ■ Све за ефикаснију Пореску 
управу

Први на листи за расељавање 
нашли су се станари зграде у 
Улици Бранка Радичевића број 
9. До краја недеље канцеларије 
у њој мораће да напусте Секре-
таријат за образовање, културу и 
информисање и Завод за заштиту 
споменика културе, који се у овој 
згради нашао силом прилика, по-
што је објекат у Улици Крагујевач-
ког октобра у Великом парку, који 
је ова установа годинама користи-
ла, проглашен за небезбедан. Због 
тога су „привремено” пресељени 
у Бранка Радићевића, док град не 
одлучи да ли ће да руши или про-
да стари објекат, али уместо тога 
одлучено је да се поново „привре-
мено” преселе на другу локацију.

Занимљиво је да је Завод сваки 
пут добијао све мањи простор за 

обављање своје делатности. Прво 
су пресељени из зграде у Великом 
парку од 300 квадрата у Бранка 
Радичевића где су на распола-
гању имали око 150, а сада ће мо-
рати да деле четири канцеларије 
и приземље са Секретаријатом за 
образовање у Цара Лазара 15. Иа-
ко веома успешно послује и издр-
жава се самостално реализујући 
пројекте који се финасирају из 
фондова Европске уније, Завод ни 
после две године од пресељења из 
Великог парка није решио своје 
стамбено питање. Двадесетак за-
послених, који имају посла преко 
главе, а ограничени су Владином 
уредбом да приме нове људе, ових 
дана поново „пакују кофере”. 

Директор Завода Марко Грко-
вић каже да се део документације 
још увек налази у старој згради у 
Великом парку и да стално иду та-
мо-овамо, али да се ништа конач-
но не решава. 

- Уколико би град одлучио да се 
направи нови објекат за потребе 
Завода, било на истом или неком 
другом месту, могли бисмо да 
конкуришемо код страних дона-
тора или амбасада за средства, 
али док Градско веће не донесе 
такву одлуку, мораћемо да се про-
лагођавамо ономе што имамо на 
располагању, каже Грковић  

Иначе ,  простор  у  з гради 
Пољопривредне станице у Ули-
ци Цара Лазара 15 напуштају 
Одељење социјалне заштите, Кан-
целарија за послове сарадње и ин-
теграцију Рома и градска Пореска 
управа, због које је ово претумба-
вање и кренуло. Порезници кажу 
да је било крајње време да добију 
адекватан простор, јер за 15.000 
предмета колико их сада имају и 
65 чиновника, чији је једини по-
сао наплата пореза на имовину, 
више, очигледно, није било места 

у згради коју су до сада користи-
ли.   

Начелница Пореске управе 
Славица Ђинђић каже да инспек-
тори раде у немогућим условима, 
али и да се грађани све чешће 
жале, пре свега што једва успеју 
да се попну на спрат до кога воде 
узане спиралне степенице, али и 
због загушљивог ходника где стоје 
чекајући да дођу на ред.  

Полазећи од тога да је наплата 
пореза на имовину важан извор-
ни приход локалне самоуправе, 
и у Градском већу су сматрали да 
Пореска управа мора да добије 
адекватан простор. Чиновници 
ове управе користиће убудуће 
подрум и прва два спрата зграде 
Радио телевизије Крагујевац у 
Улици Бранка Радичевића, чиме 
се обезбеђују технички услови за 
рад, а потом ће и кадровски би-
ти појачани премештањем 10-15 
људи из других градских служби. 

Одељење социјалне заштите  и 
Канцеларија за интеграцију Рома, 
који се сада налази у Улици Цара 
Лазара, добиће нови простор повр-
шине од око 90 квадрата у Улици 
Лазе Маринковића, док ће се изда-
вачко предузеће „Кораци”, које још 
увек „станује” у Бранка Радиче-
вића 9, сместити у простор од 36,5 
квадратних метара, у новој згради 
у Улици Првослава Стојановића.

 ■ Скупи закупљени квадрати

Сва ова преметачина треба-
ло би да донесе значајну уштеду 
градском буџету за плаћање за-
купнина за просторије које кори-
сте градске службе.

Најскупљи смештај град плаћа 
Градској управи за имовину, која 
осам година користи 750 ква-
дратних метара у згради у Улици 
Бранка Радичевића, која је, до 
сада, три пута мењала власника. 
Први је био „Дуванпромет”, потом 
„Футура плус”, чији је власник био 
контроверзни бизнисмен Станко 
Цане Суботић. У то време град је 
склопио уговор о закупу, али је 
пре две године по трећи пут до-
била новог власника - „Пиреус” 
банку, на чији рачун се уплаћује 
650.000 динара месечно за закуп-
нину, што је износи нешто више 
од седам евра по квадрату.

Далеко мање кошта 130 квадрата 
на првом спрату у згради где су се 
некада налазиле просторије новин-
ског предузећа „Светлост”, одмах 

поред „Дуванпромета”. Након што 
је поништена приватизација овог 
недељника, подрумске просторије, 
некадашњи погон штампе, преузео 
је на име хипотеке за узети кредит 
у корист власника „Светлости” 
Драган Леповић, власник штампа-
рије „Фемили пресс”. Он је, потом, 
на аукцији купио и 130 квадрата на 
првом спрату у истој згради.

Да је Леповић највећи добитник 
пропале приватизације некада 
угледног крагујевачког листа, за 
разлику од запослених који су 
остали без посла и плата, сведо-
чи чињеница да је после кратког 
времена успео да директном по-
годбом прода граду подрумски 
простор од око 106 квадрата за 10 
милиона динара и да истовремено 
уступи у закуп градским служба-
ма део првог спрата за надокнаду 
од 94.000 динара месечно.     

Из градског буџета сваког ме-
сеца издваја се 128.000 за око сто-
тину квадрата у Цара Лазара 15, 
што када се прерачуна износи око 
11 евра по квадратном метру, док 
се за 110 квадрата у Дому самоу-
прављача за смештај Одељења за 
пољопривреду и Дирекцију за роб-
не резерве плаћа 130.000 динара.

Најмања је надокнада намење-
на за канцеларије Службе за заш-
титу од елементарних непогода, 
која се налази у просторијама 
Црвеног крста у Светозара Мар-
ковића 7, где се за 84 квадрата из-
дваја 43.000 динара месечно.

Осим за канцеларије градских 
служби кирија се плаћа и за прос-
торије које користе месне зајед-
нице и разна удружења грађана. 
Свакако најскупљи је био простор 
који је до пресељења користила 
амбуланта број 4, за који је град 
месечно издвајао близу 10.000 
евра. 

Није, међутим, само пословни 
простор на мети рационализације 
и смањења трошкова. Судећи пре-
ма скупштинској одлуци, требало 
би да дођу на ред за преиспити-
вање и сви остали трошкови као 
што су коришћење службених 
возила, мобилних телефона, реп-
резентације, службених путовања, 
како би се буџетски издаци свели 
на најмању могућу меру.

Актуелна пресељења градских 
чиновника говоре да се ови по-
тези вуку ради смањења трош-
кова закупа пословног простора, 
али ни речи нема о смањењу ад-
министрације, чиме би и за њен 
смештај било потребно мање згра-
да – било закупљених или у град-
ском власништву.

Гордана БОЖИЋ

МЕСЕЧНЕ ЗАКУПНИНЕ У ДИНАРИМА КОЈЕ ПЛАЋА 
ГРАДСКА УПРАВА 

• 750 квадрата у Бранка Радичевића 11,
бивша зграда „Дуванпромета” ..................................................650.000

• 130 квадрата у делу зграде у Бранка Радичевића 9,
Бивши простор листа „Светлост” ...............................................94.000

• 100 квадрата у Дому самоуправљача .......................................130.000
• 100 квадрата у Цара Лазара 15 .................................................128.000
• 84 квадрата у објектима „Црвеног крста” у

Улици Светозара Марковића 7 ...................................................43.000

ПРЕСЕЉЕЊЕ ГРАДСКИХ СЛУЖБИ 

Циљ - уштеде на киријама
За канцеларије које користе градске службе 
на разним локацијама у граду из буџета се 
месечно издваја око милион динара, при чему 
само за зграду од 750 квадрата где је смештена 
Градска управа за имовину, некадашњи 
„Дуванпромет” у Улици Бранка Радичевића, 
град плаћа 650.000 динара месечно 

У „ВОДОВОДУ” ИЗНЕНАЂЕНИ ОДЛУКОМ

Нема говора о пресељењу
До краја 2015. године, како је предвиђено скупштин-
ском одлуком која садржи програм косолидације 
градских предузећа, планирано је да се заврши и 
зграда Оперативно техничког центра „Водовода”, 
након чега би сви запослени са оперативом били 
измештени у нови објекат, а граду би био уступљен 
садашњи административни простор ЈКП „Водовод и 
канализација”, где би се, по неким најавама, пресели-
ла Управа за имовину која је подстанар у некадашњој 
згради „Дуванпромета”.      

Ова вест, међутим, непријатно је изненадила запо-
слене у овом јавно комуналном предузећу, с обзиром 
да је другачије договорено.

У правној служби „Водовода” кажу да је парцела у 
Станову од 1,7 хектара, где је био смештен технички 
блок, уступљена граду, а заузврат су добили земљиште 
на новој локацији на коме се прави зграда од преко 
4.000 квадарата. По завршетку овог објекта, предвиђе-
но је да се пресели само технички центар из Станова, 
али не и административне службе из центра града. 

Директор Обрен Ћетковић каже да обе зграде у 
центру припадају „Водоводу”. Зграду у Бранка Ради-
чевића направили су сами, док су другу, преко пута 
Цркве, купили сопственим парама.

- Обе зграде су власништво јавног предузећа и не 
знам зашто неко протура неистине. Док сам ја дирек-
тор овде, нема ни говора о било каквом пресељењу, 
категоричан је Ћетковић.

„ВОДОВОДЏИЈЕ” НЕ НАПУШТАЈУ СВОЈЕ ЗГРАДЕ

ПОРЕСКА УПРАВА СЕЛИ СЕ ИЗ ЦАРА ЛАЗАРА У БРАНКА РАДИЧЕВИЋА
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Здравље

Пише Александар Јокићевић

Онај  први поглед  са 
главног пута, док се 
жељни пливања при-
ближавамо језеру, увек 
специфичне зеленкасте 
боје због околних шу-
маричких крошњи, не 

открива да купалиште у Шумари-
цама више није оно што је било. 
Бар до краја ове летње сезоне, оно 
неће бити крагујевачко „море”.

Због сумње да је вода хи-
гијенски неисправна за купање, 
Спортски центар „Парк” је још 
претпрошле седмице забранио 
купање на језеру, док из Институ-
та за јавно здравље не стигну ре-
зултати анализе квалитета воде. 
Нажалост, у међувремену сумње 
су се потврдиле, а препорука из 
крагујевачког ИЗЈЗ наједностав-
није гласи: у језерску воду не тре-
ба улазити! Према првим званич-
ним резултатима тешко да ће се 
ишта променити и до краја лета, 
које је на измаку, јер ће вода дуже 
времена бити неупотребљива за 
коришћење у рекреативне сврхе. 
Поред присуства фекалних, про-
нађене су и бактерије које указују 
на процес труљења, те је свако 
купање у Шумарицама од сада па 
надаље опасно по здравље људи.

Подсетимо, након великих ки-
ша и невремена које је захватило 
Крагујевац 5. августа у вечерњим 
сатима, ниво језера у Шумари-
цама је толико порастао да је 
плажа била потпуно потопљена. 
Бујице су у акумулацију нагурале 
свашта, чак је постојала и бојазан 
да земљана брана неће издржати. 
Ниво језера се убрзано испуштао, 
но показало се да је то тек део 
проблема. Кишна бујица је низ 
уливне потоке и падине са собом 
донела силне „прљавштине”.

■■ Истакнута црвена застава

Када се закорачи на плажу, све 
постаје јасније. Табла упозорења 
да је купање забрањено видно је 
истакнута, изнад једне од спаси-
лачких платформи вијори се цр-
вена застава, међутим неколицину 
упорних љубитеља језера ни то не 
спречава. Додуше, већина, причају 
посетиоци, време проводи на оба-
ли, расхлађују се испод тушева, 
али купача, чак  и 
деце (као, све по 
правилу, у делу 
ограђеном бова-
ма), и те како има.

Са обале се не 
може сагледати 
колико је лоше, 
каже Бранимир 
Средојевић, шеф 
смене спасилачке 
службе, нудећи 
н а м  о б и л а з а к 
моторним чам-
цем. На уливу се 
све види. Потоци 
из Поскурица и 
Драче, који утичу 
у језеро, услед велике кише поне-
ли су све са собом из септичких 
јама и штала. Екипе „Чистоће” су 
излазиле на терен, установљено 
је да су мештани, у једном делу, 
фекалну канализацију повезали у 
кишну - па се и она излила.

Истакли смо црвену заставу да 
упозорава на опасност, а када се 

од рампе долази на језеро прво се 
види велика табла на којој пише да 
плажа не ради, уз упозорење: „Ку-
пате се на сопствену одговорност”.

Према Средојевићевим речи-
ма, спасиоци не могу учинити 
више од тога. Плажа је званично 
затворена за купање, али не могу 
спречити купаче уколико желе да 
уђу у воду.

Наша обавеза је да будемо при-
сутни. Поред свих упозорења и 
ми указујемо да не треба улазити 

у језерску воду и 
ту се надлежност 
спасилаца завр-
шава. Свакоднев-
но у  неколико 
наврата чамцем 
обилазимо језеро, 
не кријемо какво 
је стање, понешто 
од наслага, жабо-
кречине, колико 
може, уклања се 
са обале. Није тај-
на, након попла-
ве из воде смо 
извадили доста 
угинулих живо-
тиња, нанела их 

је бујица, али све то што кажемо 
не одвраћа људе. Купача ипак има, 
наводи Средојевић.  

■■ Ако природа очисти

Физичко-хемијска анализа је-
зерске воде (бар у време закљу-
чења овог броја новина)  још увек 
траје, јер је природа испитивања 

ШУМАРИЧКО ЈЕЗЕРО ПОСЛЕ СЕЗОНЕ КИША

У воду ни до колена

таква, узоркује се пет дана, међу-
тим микробиолошка анализа је 
стигла. Показала је присуство 
аеробних, али и анаеробних бак-
терија, као и повећан број бакте-
рија које су индикатори фекалног 
загађења.

Начелница Центра за хигијену 
у хуману екологију Института за 
јавно здравље др Мирјана Мило-
сављевић објашњава да аеробне 
бактерије нормално живе у цреви-
ма човека и животиња, али њихов 
повећан број у води језера указује 
да су бујични 
потоци, као 
што се прет- 
постављало, 
покупили са- 
држаје сеп-
тичких јама, 
штала, свиња-
ца са сеоског 
подручја ,  а 
а н а р е о б н е 
б а к т е р и ј е , 
које живе без 
присуства ки-
сеоника, ука-
зују на проце-
се труљења у 
води.

После ки-
ше из језера 
су, прича се, 
вадили угину-
ле животиње, које су се подавиле 
услед бујичног таласа, међутим 
процеси труљења организама ве-
роватно указују на то присуство, 

објашњава др Милоса-
вљевић.

Када подвучемо црту, 
вода на језеру у Шумари-
цама није за купање. - Ра-
нијих година дешавало се 
да приликом узорковања 
нађемо неку мању бакте-
риолошку неисправност 
и дамо упозорење. Увек је 
била препорука да се по 
изласку из језера купачи 
истуширају, да језерску 
воду не гутају, да воде ра-
чуна о очима, ушима, али 
овога пута нема сврхе да-
вати било какве препору-
ке. У језеро апсолутно не 
треба улазити. Упозорење 
стоји, ко год то игнорише 
поступа на сопствену од-
говорност, категорична је 
др Милосављевић.

У језерску воду не треба улазити, неупотребљива 
је у рекреативне сврхе, јер поред присуства 
фекалних, пронађене су и бактерије које указују 
на процес труљења, па је свако купање на језеру у 
Шумарицама у овом тренутку опасно по здравље 
људи, упозоравају из Института за јавно здравље

ВИДНО УПОЗОРЕЊЕ КОЈЕ НЕКИ 
ПОСЕТИОЦИ НЕ ПОШТУЈУ

ВОДА СЕ ПОВУКЛА, АЛИ ЈЕ  
ШТЕТНА ПРЉАВШТИНА ОСТАЛА

Бактерије могу изазвати цревне 
болести, болести коже, очију, 
ушију, уринарног и гениталног 
тракта, а на питање може ли се 
било шта учинити, др Милоса-
вљевић одговара да у оваквим си-
туацијама једино природа може 
учинити своје, природним проце-
сима чишћења.

Базен се може испразнити, оп-
рати, изнова напунити, вода се 
може и хлорисати, а када говори-
мо о језеру, то је природна вода, 
дефинитивно не постоје мере које 
се могу предузети. Пратићемо си-
туацију, мада сасвим је извесно да 
се до краја готово ништа не може 
променити, закључује др Милоса-
вљевић.

Да ли ће следећег лета језеро 
које постоји готово пола века 
поново бити градско купалиште 
остаје да се види. Старији Кра-
гујевчани тврде да је брана Шу-
маричког језера подигнута не 
само да би се обезбедила вода 
за заливање хумки и зеленила 
Спомен парка „Крагујевачки 
октобар”, већ да би се спречиле 
бујичне поплаве некада озбиљног 
Сушичког потока, који је угрожа-
вао омалене куће и велике баш-
те које су тада постојале на том 
рубу вароши. Ако је тако, брана 
је овог лета издржала, али језеро 
није.  НИ ЦРВЕНА ЗАСТАВА КУПАЧИМА НИШТА НЕ ЗНАЧИ

КУПАЧЕ МОЖЕМО САМО ДА  
УПОЗОРИМО: СПАСИЛАЦ  
БРАНИМИР СРЕДОЈЕВИЋ

МЕСТО ГДЕ СЕ УЛИВА ПОТОК У ЈЕЗЕРО ДЕЛУЈЕ СТРАШНО
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ПОСТРАДАЛИМА ОД ПОПЛАВА СТИЖУ 
ПРАВОСНАЖНА РЕШЕЊА О ДРЖАВНОЈ 
ПОМОЋИ

А кад ће паре, 
не зна се
Комисија за процену штете које су настале 
на стамбеним објектима као последица 
поплава и клизишта током маја 2014. 
године, Крагујевчанима је издала нешто 
више од 200 решења за доделу државне 
новчане помоћи, 39 су већ постала 
правоснажна, па би требало да стигну и прве 
паре на рачуне грађана

До  у т о р к а , 
19 .  авгус-
та,  (време 
закључења 
овог броја 
л и с т а ) , 
градски тим 
Комисије за 

процену штета које су нас-
тале на стамбеним објекти-
ма као последица поплава 
и клизишта током маја 
2014. године, Крагујевча-
нима је издао нешто више 
од 200 решења за доделу 
државне новчане помоћи. 
Од тог броја 39 су постала 
правоснажна, протекао је 
жалбени рок од осам дана 
(нису се жалили), па би већ 
требало да им на текуће 
рачуне „легне“ уплата за 
обнову, чији износ зависи 
од категорије оштећења 
кућа. 

Кад  ће паре, међутим, 
стварно да буду уплаћене 
- не зна се. Град само про-
слеђује решења републич-
кој Канцеларији за обнову 
поплављених подручја, а 
све даље зависи од ње.

Начелник Одељења за превен-
тивну заштиту од елементарних 
и других непогода Драгош Радо-
вановић очекује да ће до краја 
седмице бити обрађено свих 
330 решења, за колико је захте-
ва грађана држава дала „зелено 
светло” (мада је укупно било око 
800 захтева за накнаду штете), и 
сукцесивно ће постајати правос-
нажна.

- Када говоримо о укупном 
броју од 330 решења, да не би би-
ло забуне, морам да нагласим да 
не постоје гаранције да ће држава 
свима уплатити средства, каже 
Радовановић, и наставља: 

- Градска комисија има обавезу 
да утврди власништво над објек-
том и да све податке проследи 
Канцеларији за обнову поплавље-
них подручја, али управо је влас-
ништво један од проблема који 
нам се јавља. Служба катастра 
према матичном броју грађана, у 
појединим случајевима, не може 
потврдити да су подносиоци за-
хтева уједно и власници објеката. 
Имају купопродајне уговоре, али 
посао нису довели до краја, нису 
укњижили кућу. Покушавамо да 
превазиђемо и то, узимамо изја-
ве под кривичном и материјалном 
одговорношћу да су управо они 
власници, да живе на назначеној 
адреси, а уверење о пребивалишту 
издаје Полицијска управа, наводи 
Радовановић.

Како ће држава поступати по 
сваком појединачном захтеву ни-
ко не може поуздано да одгово-
ри. Познато је једино да право на 
државну помоћ имају искључиво 
власници објеката који се стално 
и свакодневно користе за стано-
вање, (те је градском тиму одо-
брено да обради свега 330 од 800 
захтева грађана). Велики број није 

испуњавао управо критеријум да 
се у оштећеним објектима свако-
дневно живи. 

У самој канцеларији градске 
Комисије за процену штете које 
су настале на стамбеним објек-
тима као последица поплава и 
клизишта током маја 2014. године 
кажу да чине све што је у њиховој 
моћи, ангажовани су и радним да-
нима и викендом не би ли грађани 
што пре добили решења, а за даље 
- нож и погача су код државе.

Сазнајемо да је Крагујевац ка-
тегоризован у прву и трећу ка-
тегорију оштећења објеката, што 
подразумева исплату државне 
помоћи  у износима од 120.000 и 
250.000 динара, а да подсетимо, 
за другу категорију оштећења нак-
нада је 200.000 динара, док је за 
четврту и пету категорију пред-
виђено 350.000, односно 600.000 
динара.

Кад је о категорији оштећења 
реч, очито је да је осећај попла-
вљених – субјективан, што по 
правилу значи да сматрају како су 
штете на њиховим кућама веће од 
утврђених у решењима.

Начелник Радовановић по-
тврђује да је било десетину при-
тужби и жалби грађана, који су 
незадовољни радом градских ко-
мисија које су утврђивале штету 
на терену. Углавном сматрају да 
пропустом тих комисија нису 
категоризовани за „државни спи-
сак”. Град ће реаговати, изнова 
ће се утврдити чињенично стање, 
обећава Радовановић.  Други кор-
пус жалби, које су за другостепе-
ну проверу, представљају тврдње 
грађана да оштећења на њиховим 
кућама треба да буду на вишем 
степену одштете. О тим жалбама 
одлучује републичка комисија.

А. ЈОКИЋЕВИЋ

СВАКОМ ЊЕГОВА МУКА НАЈВЕЋА: 
КРАГУЈЕВЧАНИ НИСУ УВЕК 
ЗАДОВОЉНИ КАТЕГОРИЗАЦИЈОМ 
ШТЕТЕ

НЕИСПЛАЋЕНЕ ЗАРАДЕ АСИСТЕНТИМА У НАСТАВИ

Будући професори туже град
Иако идеју једногодишње обуке сматрају корисном, како за своје усавршавање 
за будући посао наставника, тако и за ђаке којима се поклања већа пажња, 
многи корисници ове праксе ипак су се, због неисплаћених зарада за све време 
радног ангажовања, одлучили да правду потраже на суду

Програм под називом „Асистенти 
у настави“ покренут је 2008. од 
стране локалне самоуправе, да би 
се обезбедио подједнак квалитет 
школовања свим ђацима, а наро-
чито деци са сметњама у развоју, 
док је са друге стране идеја била 
да се  омогући бар привремено 
радно ангажовање једном броју 
професора са евиденције Нацио-
налне службе за запошљавање. 
Њима је била обезбеђена пракса, 
како би стекли искуство и могућ-
ност полагања стручног испи-
та. За свој рад били су плаћени 
14.000 динара,односно бар тако 
је писало у уговору. 

Прва генерација асистената 
била је исплаћена у потпуности 
и како је програм показао добре 
резултате продужен је и следећих 
година. Све је текло скоро идеал-
но док у једном тренутку новац 
није престао да пристиже на ра-
чуне школа, а млади професори 
једногодишњу праксу завршили 
без иједне исплаћене зараде. 

- Почео сам да радим 24. сеп-
тембра 2012. године у ОШ „Јован 
Поповић“ и тада се са исплатама 
каснило већ шест месеци. Дирек-
тор ми је одмах рекао да новац 
касни, али да ће га сигурно упла-
тити. Када сам следећег септем-
бра завршио праксу, новац и даље 
није био уплаћен, а нови рок био 
је јануар 2014. Од тада је прошло 
више од пола године, па је већи-
на нас решила да ради наплате 
уговорне обавезе тужи град, ко-
ментарише Богдан Тодоровић, 
учесник овог програма.

■■ Корисно и ђацима, и 
наставницима

Заједно са колегама Тодоро-
вић је сагласан са оценом да је 
програм био веома користан, 
нарочито за ученике и одељења у 
којима су постојала деца са сме-
тњама у развоју јер професори 
нису могли подједнако да пос-
већују пажњу и њима и редовним 
ученицима. Увек су неки били за-
постављени, па су асистенти поје-
диначно радили са децом која 
су била премештена из других 
школа или им је процес учења из 
неког разлога теже ишао. У оним 
одељењима где није било оваквих 

исти за све школе. Користило је 
и деци у инклузији и професори-
ма којима смо олакшавали посао. 
Али изгледа да нема друге могућ-
ности да дођемо до плата, јер смо 
чули да у градској каси за нас не-
ма новца, објашњава због чега се 
одлучио на тужбу овај професор 
енглеског језика.

Да ове речи нису далеко од 
истине потврђује Драгослав Ми-
лошевић, члан Градског већа за 
образовање, културу и информи-
сање. Он истиче да је посебно 
поносан на овај пројекат, јер су 
резултати изузетни, а сви циљеви 
испуњени. Ипак, остаје горчина 
због неисплаћених зарада асис-
тентима. 

■■ Не стиже новац из буџета

- Главни разлог зашто нису ис-
плаћене зараде је смањење транс-
ферних средстава која из буџета 
републике пристижу у локалну 
самоуправу. Када смо 2008. го-

смо да обуставимо реализацију 
пројекта, објашњава Милошевић.

Други разлог за оволики дуг је 
техничке природе. Рачуни неких 
школа били су у блокади због 
исплата јубиларних награда и 
превоза, па се дешавало да новац 
који је уплаћен за плате асистен-
тима, по судском налогу буде ис-
плаћен за друге потребе. 

Упркос причама које круже, 
наш саговорник истиче да је ло-
кална самоуправа искључиво са-
ма сносила трошкове пројекта, 
осим у првој години када је Фонд 
за отворено друштво донирао но-
вац граду. Плате асистената изно-
силе су 14.000, али је због допри-
носа за пензијско и здравствено 
осигурање сваки наставник град 
коштао 25.000 динара. Нису ус-
пели да пронађу суфинансијера 
ни у Министарству просвете где 
су, каже, једино имали новац за 
плате редовних професора.

- Треба напоменути да град 
није имао законску обавезу да 
спроводи овакву једногодишњу 
праксу, али смо ради квалитет-
нијег образовања ушли у проје-
кат. Такође, свесни да студенти 
на факултетима немају адекват-
ну праксу, омогућили смо им да 
у школама стичу искуство и да 
на крају полажу стручни испит. 
Више од 50 асистената је на овај 
начин пронашло сталан или при-
времен посао, јер су у школама 
имали предност у односу на дру-
ге кандидате, истиче позитивне 
стране програма Милошевић, и 
додаје да новац који су зарадили 
нико не може да им одузме и да 
ће им сигурно бити исплаћен. 
Када ће то бити могуће, Мило-
шевић није могао да прецизира, 
али наглашава да је томе дат при-
оритет.

- Асистенти у настави јесу при-
оритет, пре свега јер би даљим 
утуживањем трошкови које би 
град касније сносио, рачунајући 
ту адвокате и судске таксе, били 
знатно већи, а у неким случајеви-
ма и дуплирани. Наравно да на-
стојимо то да избегнемо, закљу-
чује Милошевић.

Тако изгледа да будући профе-
сори сада имају две могућности: 
да се наоружају стрпљењем и че-
кају новац из буџета или да по-
пут неких својих колега правду 
потраже на суду. 

Виолета ГЛИШИЋ

ИЗГУБИЛИ И СТРПЉЕЊЕ, И ПОВЕРЕЊЕ: БОГДАН ТОДОРОВИЋ

ученика бавили су се редовном 
наставом, држали вежбе, прегле-
дали контролне задатке, водили 
дневник рада и активности.

- Пракса ми је користила јер 
када сам затим ишао на замену 
у другу школу није било као да 
сам „пао с` Марса“. Знао сам шта 
и како треба да се ради, како се 
држи час. Упознао сам материјал 
и уџбенике, пошто су углавном 

дине покренули пројекат, она су 
износила 800 милиона динара. 
Сада су смањена само на 300 ми-
лиона. Све до 2010. зараде смо 
им редовно исплаћивали, али су 
се онда дугови гомилали, па се 
тренутно дугује око 11 милиона 
динара. Када смо видели да је 
наша пројекција исплате асис-
тентима немогућа мисија, иако је 
програм био изванредан, морали 

ДУГ АСИСТЕНТИМА 
БИЋЕ ИСПЛАЋЕН И БЕЗ 

ПРЕСУДЕ:  
ДРАГОСЛАВ 

МИЛОШЕВИЋ
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САВЕТОВАЛИШТЕ ЗА ПОТРОШАЧЕ ПРЕТРПАНО ПРИГОВОРИМА

Патике и комуналци најчешће 
повод за рекламације
За шест месеци примљено је више од 700 
приговора потрошача, а успешност решених 
захтева посредовањем је изнад 80 одсто. 
Ипак, и даље има трговаца који се оглушују 
о Закон о заштити потрошама, и поред 
високих запрећених казни које се крећу до 
два милиона динара. Најбројнији приговори 
су на обућу, мобилне телефоне, техничку 
робу, гардеробу, делове за аутомобиле, 
курирске службе, а у последње време све 
је више је притужби на услуге комуналних 
предузећа.

Када је једна девојка из 
Чачка, три и по месеца 
након куповине, рекла-
мирала патике познате 
светске марке које су се 
потпуно деформисале 
за кратко време, иако су 

коштале близу 10 хиљада динара, 
њен приговор је одбијен уз образ-
ложење да је са обућом све у реду, 
али да је проблем у томе што она 
неравномерно гази. Изненађена 
оваквим објашњењем обратила 
се овдашњем Саветовалишту за 
потрошаче, где су пажљиво про-
читали одговор трговца и поса-
ветовали је да затражи стручни 
извештај од лекара специјалисте 
ортопеда о стању њених стопала. 
По обављеном прегледу, ортопед 
је у писаној форми образложио да 
је налаз уредан, да су су обе пе-
те у осовини и да нема никаквих 
деформитета. У Саветовалишту 
су уз   извештај специјалисте при-
премили и послали врло озбиљан 
приговор трговинској фирми у ко-
ме су, између осталог, питали да 
ли је овлашћено лице које је од-
било рекламацију лекар специја-
листа ортопед или нека лаборато-

успешност решених захтева по-
средовањем је изнад 80 одсто. 
Саветовалишту је стизало пет 
приговора дневно док је имало 
само градску покривеност, а од 
средине јуна, када је надлежност 
проширена на централну и запад-
ну Србију, упућивано је, у просе-
ку, 14 приговора дневно. Најброј-
нији приговори Саветовалишту 
су на обућу, мобилне телефоне, 
техничку робу, белу технику, гар-
деробу, делове за аутомобиле, 
курирске службе, а у последње 

време све више је грађа-
на који упућују притуж-
бе на услуге комуналних 
предузећа. 

-  Нема дана  да  не 
стигне и по неколико 
приговора на неуважене 
рекламације, без обзира 
што постоји законски рок 
у коме трговац гарантује 
две године, као и за сваку 
другу робу и има обавезу 
да прими рекламацију, 
без обзира на исход. За-
кон је сасвим јасан и 
он се не тумачи него се 
примењује. У њему стоји 
да трговац одговара за 
исправност и функцио-
налност робе у року од 
две године, објашњава 
Николић и додаје да су 
у досадашњем раду запа-
зили да постоје трговци, 
који се оглушују о закон, 
без обзира на казне које 
су од 300 хиљада до два 
милиона динара. Они 

праве прекршаје који им апсо-
лутно не иду у прилог. Примера 
ради, у Крагујевцу је једна велика 
трговинска кућа два пута плаћала 
казну, јер је одбила да прими оп-
равдан приговор потрошача. 

Истина је, каже наш саговор-
ник, да се највише рекламирају 
патике познатих светских мар-
ки, али је чињеница да има и 
оних који не воде рачуна о својој 
обући. Било је случајева када су 
рекламиране патике биле толико 
прљаве да комисија није могла да 

констатује у чему је проблем. То 
је ствар васпитања и личне култу-
ре, објашњава Николић, јер ако 
рекламирамо робу, она мора да 
буде у таквом стању да може да 
се утврди у чему је проблем. 

Потрошачи су одавно уочили 
да свака обуће коју купе може да 
се користи само за суво време, 
а разлог је што приликом увоза 
наши трговци не желе да плате 
испитивање издржљивости обуће 
и лакше им је да у декларацији 
напишу да је обућа за суво време, 
тако да увек могу да се оправдају. 

Осим на обућу све више је при-
говора и на рад курирских служ-
би, којима потрошачи замерају 
што им достављају видно оштеће-
ну робу, као и то што купљени 
производ испоручују испред згра-
де, а не на адресу где станују, ма-
да су платили ту услугу. 

 ■ Проблеми са „Енергетиком”

Све је више проблема и са јав-
ним комуналним предузећима, 
у делу када је реч о ценама, ка-
шњењима у плаћању, каматама. 
Већ сада је извесно да ће бити 
великих проблема са „Енерге-
тиком”, тврди наш саговорник, 
нарочито због захтева потроша-
ча да раскину уговор о испоруци 
топлотне енерегије.

- Не могу се натерати грађани 
да користе услугу коју нису за-
хтевали. Право је сваког потро-
шача да напише захтев за раскид 
уговора и након пробних рачуна 
које су грађани добили, знатно 
је порасло инетересовање поје-
динаца за раскид уговора, што 
је, уосталом, њихово законско 
право. Без обзира што комунална 
предузећа поступају по другим 
законима, Закон о заштити пот-
рошача уређује и ову област. Ми 
ћемо, у том смлислу, увек бити на 
располагању потрошачима који 
буду имали проблема да остваре 
своје право на раскид уговора, 
каже менаџер Саветовалишта за 
потрошаче. Истина је да постоје 
одређени услови у смислу како 
се врши искључење, али не може 
се тражити од потрошача да они 
достављају некакве елаборате о 
искључењу. Потрошач само треба 
да поднесе захтев за искључење, 
а посао „Енергетике” је само да 
констатује да ли је искључен, ма-
кар то било пломбирањем цеви, 
скидањем радијатора и слично. 
Дакле не може се натерати потро-
шач да користи неку услугу ако он 
то не жели, закључује Николић и 
додаје да су већ стигли приговори 
грађана од којих је тражено да ра-
де елаборате.

Исто тако, појавили су се и 
проблеми са услугама „Чистоће”. 

Многи грађани питају да ли могу 
да траже да им се умање рачуни 
за дане када им није одвожено 
смеће, а одговор Саветовалишта 
је да могу. Ако је, рецимо, до-
говорено да се одвожење смећа 
обавља једном или два пута не-
дељно, а то није учињено, о че-
му постоје и докази, то значи да 
није извршена уговорена услуга 
и потрошач има право да се об-
рати даваоцу услуге са захтевом 
за умањење цене. 

Мањи рачуни могу се захтевати 
и у случају прекида сигнала ка-
бловске телевизије или интернета, 
што је често предмет рекламације 
у Саветовалишту за потрошаче. 
Корисник СББ услуге недавно се 
жалио да два и по сата није имао 
кабловску у време финалног ме-
ча на Вимблдону, као и неколико 
пута после тога. Његова реклама-
ција је уважена и издејствовано је 
умањење цене. 

Говорећи о новом Закону о 
заштити потрошача који ступа на 
снагу 21. септембра ове године, 
Николић је рекао да ће бити уки-
нуте судске таксе за потрошачке 
спорове вредности до 500.000 ди-
нара. Закон предвиђа да током пр-
вих шест месеци после куповине 
оправка је могућа искључиво уз 
писмену сагласност потрошача, 
скраћује се рок за одговор трговца 
на осам дана, а рок за решавање 
оправданог приговора је 15 да-
на, односно 30 уколико је реч о 
техничкој роби и намештају. 

Тржишној инспекцији враћен је 
део битних овлашћења, међу који-
ма и поступање по жалбама пот-
рошача, као и поступање у случају 
колективних интереса потрошача.

Према речима Николића, нов 
закон предвиђа и да фирме које 
пружају услуге од општег економ-
ског интереса, као што су струја, 
грејање, вода, гас и слично имају 
обавезу формирања тела за реша-
вање рекламација потрошача у 
чијем раду ће учествовати и пред-
ставници организација за заштиту 
потрошача евидентираних код ре-
сорног министарства.

У плану је и формирање Саве-
та за потрошаче града Крагујевца 
који ће бити састављен од поје-
диних директора јавно комунал-
них предузећа која врше услуге 
од општег економског интереса, 
представника Универзитета и 
представника локалне самоупра-
ве. 

Саветовалиште ће  убудуће 
спроводити и активности контро-
ле квалитета пекарских производа 
који се производе у крагујевачким 
пекарама а анализе ће обављати 
Институт за јавно здравље. 

Гордана БОЖИЋ

ЗАКОН О ЗАШТИТИ 
ПОТРОШАЧА ЈЕ 
САСВИМ ЈАСАН 

И МОРА ДА СЕ 
ПРИМЕЊУЈЕ: ЗОРАН 

НИКОЛИЋ

ПЕНЗИОНЕРИ НА МЕТИ ПРОМОТЕРА

Купљено се може вратити
Да су промотери разних акција за продају произ-

вода све агресивнији сведоче  свакодневни позиви 
грађана телефоном, када им нуде поклоне, уколико 
дођу на промоције. Њихова циљна група најчешће 
су пензионери због редовности примања, а нуде им 
се предмети који често нису неопходни.

Промотери су у тој мери насртљиви да многи од 
њих поверују да им је производ који нуде заиста 
потребан, а тек пошто добију поруџбину на кућну 
адресу, схвате да су погрешили. Многи од њих не 
знају да у року од 14 дана могу да врате робу назад, 
без додатних трошкова, осим за слање поштом или 
преко курирске службе. То је законско право пот-

рошача и чак и да продавац не достави образац о 
једностраном раскиду уговора, купац може сам да 
га напише или једноставно само да врати производ, 
што се сматра раскидом уговора. 

Међутим, до проблема долази што се новац за 
купљени производи одмах одбија са пензионог ра-
чуна купца. 

- Ми смо због тога апеловали на ПИО фонд да 
они морају да буду у служби пензионера и да про-
веравају уговоре, а не да буду администратори тр-
говаца. Није тачно да њих не треба да интересују 
ти уговори. ПИО не сме да одбија новац са рачуна 
ако уговор није валидан, јер у том случају и нема 
основа да то учине, објашњава Николић.

рија која је донела такву одлуку. 
Пошто су проследили докумен-
тацију, у року од само три дана, 
брзом поштом, стигао је одговор и 
одобрена рекламација, а купцу је 
поручено да може одмах да дође 
по новац. 

Ово је само један од 700 захте-
ва, колико је за само шест месеци 
стигло у Регионално саветова-
лиште потрошача у Крагујевцу, 
који је добио шира овлашћења 
одлуком Министарства трговине 
и сада, практично, покрива тери-
торију Шумадије и западне Србије 
која броји преко два милиона ста-
новника.    

 ■ Највише приговора на обућу

Крајем фебруара ове годи-
не, уз подршку града, са радом 
је почело Саветовалиште за 
потрошаче које је одлуком Ми-
нистарства трговине, туризма и 
телекомуникација, прерасло у 
Регионално саветовалиште за ре-
гион Шумадије и западне Србије. 
Према речима менаџера Саве-
товалишта Зорана Николића за 
шест месеци примљено је више 
од 700 приговора потрошача, а 

ПАТИКЕ ВОДЕ НА ЛИСТИ 
АРТИКАЛА СА НАЈВИШЕ 

РЕКЛАМАЦИЈА

ТРГОВЦИ СЕ НЕРЕТКО 
ОГЛУШУЈУ О РЕКЛАМАЦИЈЕ 
ПОТРОШАЧА, И ПОРЕД 
ВИСОКИХ КАЗНИ
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АКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ, ПОРЕЗНИКА И ЕЛЕКТРИЧАРА

Куће без струје, коцкарнице  
без апарата
Заплењено је 24 покер апарата и џекпотова, 
„скинуто” 230 килограма индијске конопље 
у сировом стању са два велика засада, 
искључена струја у 57 домаћинстава која су 
осумњичена за „крађу” или су имала велика 
дуговања

У 
заједничкој акцији ин-
спектора Пореске уп-
раве и инспектора за 
сузбијање привредног 
криминала, који су на 
30 локација контроли-
сали законитости у раду 

крагујевачких спортских клади-
оница и објеката игара на срећу, 
одузето је 24 аутомата за игре из 
11 локала, пет телевизора, три мо-
нитора за рачунар, два кућишта, 
седам штампача, око 15.000 дина-
ра... Написано је и пет кривичних 
пријава  против шест одговорних 
лица због осам кривичних дела 
неовлашћеног организовања ига-
ра на срећу.

Криминалистички инспектори 
запленили су два засада и око 230 
килограма индијске конопље у 
сировом стању, али нису открили 
власнике. Покуцано је затим на 
150 адреса због налога за контро-
лу крађе струје, а исконтролисано 
је 20 угоститељских објеката, али 
ни у једном није било основа за 
писање прекршајних пријава, већ 
се све завршавало на опоменама.

То би био учинак велике акције 
коју је иницирала  Влада Србије 

ноћним клубовима има највише 
промета, пропуста сваке врсте, 
као и гостију који имају контакте 
са наркотицима. Примера ради, 
по речима Милоша Тимотије-
вића, помоћника командира кра-
гујевачке Полицијке испоставе, 
затицали су само по пар гостију 

угоститељских објеката у смислу 
поштовања радног времена, да 
ли је истакнут натпис да се ма-
лолетницима забрањује точење 
алкохолних пића и да ли им се 
упркос томе точе, издају ли се 
фискални рачуни, да ли објекти 
праве прекомерну буку.... Кон-
тролисане су и кладионице и 
коцкарнице са покер апаратима 
да ли имају одобрења за рад или 
послују „на црно”.

По речима Михајла Зарића, 
начелника Комуналне полиције, 
њихове три екипе заједно са ко-
муналном инспекцијом и  радни-
цима МУП-а преконтролисале су 
20 локала у граду, што кафића, 
што ноћних клубова, да ли се по-
штује радно време, да ли је истак-
нуто радно време на локалима, да 
ли су сви запослени пријављени, 
да ли имају уредне папире из 
АПР-а да се баве том делатношћу 
и да ли се врши продаја алкохол-
них пића лицима млађим од 18 
година. Каже да нису затекли ни 
једну тежу неправилност због че-
га би написали бар једну прекр-
шајну пријаву или мандатне каз-
не од 20.000 динара.

- Сви објекти који су контроли-
сани имали су уредну докумен-
тацију, уредно истакнуто радно 
време, нађено је у пар кафића 
да немају истакнуто упозорење 
за продају алкохола малолетним 
лицима, али су сви и упозорени, 
јер је дошло до цепања истакну-
тих папира које су некада делили 
из Управе прихода, тако да је не-
где то оштећено. Тамо где је то 
упозорење било међу папирима, 
власник је упозорен да буде ис-
такнуто на видном месту и да се 
придржавају такве законске оба-
везе, каже Зарић.

Он очекује када се заврши се-
зона годишњих одмора и распус-
та, да се спроведе још једна мож-
да свеобухватнија акција, како би 
се тај  део угоститељских објеката 
још више довео у ред. 

ЗА КРАЂУ СТРУЈЕ ТРАЈЕ 
ОБУСТАВА ИСПОРУКЕ

У акцији је контролисано и да 
ли неко носи оружје по локалима 
који су били на списку провера 
и испоставило се да је све било 
у реду.

- Ми смо имали контролу лица, 
преглед и утврђивање идентитета 
лица. Нико није имао ништа код 
себе што је законом забрањено, 
тако да се може рећи да је град 
безбедан. Али, истини за вољу, 
локали су били тих дана полу-
празни, по три четири госта, ка-
же помоћник командира Милош 
Тимотијевић.

Са друге стране, Зоран Стани-
шић, начелник криминалистичке 
полиције, наводи да су његове 
колеге откриле велике засаде са 
којих је укупно скинуто 230 ки-
лограма марихуане - један у Бр-
зану, а други у Рачи. Непосредно 
пре тога поднели су и кривичну 
пријаву против М. Н.  у чијој су 
породичној кући у којој живи 
пронашли око 130 грама „спида” 
и 30,27 грама „сканка”, разгра-
мираних у најлонским кесама и 
припремљених за продају.

■■ Скинуто 57 бројила за струју

По речима Дејана Михајловића, 
начелника привредног криминала, 
они су контролишући објекте где 
се организују игре на срећу утвр-
дили да се врло често на истом 
месту налазе спортске кладиони-
це и аутомати за игре на срећу. 
Обишли су објекте ове врсте на 30 
локација у граду и у једном слу-
чају дошло је до сукоба са власни-
ком, и то у Книћу, који је претио 
пореском инспектору. И њему ће 
бити писана кривична пријава 
због спречавања службеног лица 
у вршењу службене радње. 

 Контрола је, међутим, била мо-
гућа само у 19 локала од 30 обје-

СНАЖНА ДЕТОНАЦИЈА ПРОБУДИЛА БРЕСНИЧКИ ДО

Експлозив разнео „ауди“ власника мењачнице
Тридесетчетворогодишњи Дра-
ган Ђурић, познатији у граду по 
надимку Буци, власник мењач-
нице, 17. августа око пола шест, 
био је мета напада експлозивном 
направом коју је починилац, уха-
пшен у међувремену, поставио 
испод аутомобила „ауди А6”, у 
дворишту куће у улици Града Пи-
тештија. Аутомобил је био парки-
ран испред куће Ђурићевог таста, 
због предстојећег путовања поро-
дице Ђурић на одмор у Грчку, та-
ко да срећом није било људских 
жртава, али је аутомобил скоро 
уништен.

Све што је претходило стравич-
ној детонацији која је разбудила 
становнике насеља Бреснички до 
забележиле су сигурносне каме-
ре. Лице, за које сумња да му је 
подметнуло бомбу, снимљено је 
како долази најпре до Ђурићеве 
куће, а затим прелази на другу 
страну до куће његовог таста. Ђу-
рић је полицији дао овај снимак, 
са којег се јасно види долазак 
починиоца аутомобилом, али се 
не разазнаје јасно лик особе која 
је, по свему судећи, активирала 
темпирану бомбу. У сваком слу-
чају то може да помогне прили-
ком расветљавања овог догађаја 

Експлозивна направа активирана испод „аудија А6” 
Драгана Ђурића, док је власник спавао с породицом 
пред пут у Грчку на одмор. Немам представу ко би 
то могао да ми уради, јер се никоме нисам замерио, 
каже Ђурић

ката, јер је 11 било затворено. У 14 
случајева радило се регуларно и 
нису утврђене никакве неправил-
ности, док у преосталих  пет слу-
чајева јесу. У два није постојало 
решење Министарства привреде 
и финансија, Сектора за девизне 
и мењачке послове и приређи-
вања игара на срећу, а у три  није 
постојало решење ни за спортску 
кладионицу, ни за аутомат клуб, а 
потребно је да имају сагласност за 
оба. У два случаја није постојало 
само за аутомат клуб. Због тога ће 
и пореска управа њих гонити из 
своје надлежности, али независно 
од тога полиција ће у договору са 
основним јавним тужилаштвом 
поднети пет кривичних пријава 
против шест одговорних лица 
због постојања основа сумње да 
су починили осам кривичних дела 
неовлашћено организовање игара 
на срећу. Из спорних коцкарница 
и кладионица одузето је, као што 
смо већ споменули, 24 аутомата и 
друга опрема.

По речима Бојана Радојевића, 
портпарола „Електрошумадије”, 
они су у време трајања акције по-
сетили 119 домаћинстава која су 
се по различитом основу нашла 
на том списку. У 57 домаћинста-
ва трајно је обустављена струја и 
скинута су бројила, што значи да 
ће морати поново да плаћају при-
кључак на мрежу. У 20 случајева 
струја је искључена због висине 
дуга, а у 37 због самовољног при-
кључивања после сече струје. И 
против њих ће бити поднете кри-
вичне пријаве. Петина  тражених 
није пронађена на адреси, у 24 
случаја било је немогуће обуста-
вити даљу испоруку електричне 
енергије, док је осморо корисни-
ка одмах платило своја дуговања.

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

да се до нападача и утврди његов 
мотив.

Те ноћи игром случаја,Ђурић 
није ни спавао у својој кући, која 
се налази недалеко од тастове. 
Требало је, како каже, са породи-
цом да крене сат касније најпре 
код пријатеља у Алексинац, а од 
њих правац на море

- Требало је  у пола седам да 
пођемо за Грчку. Планирали смо 
да преспавамо код таста како би 
смо се поздравили. Пробудила 
ме је јака детонација. Када сам 
изашао напоље приметио сам 
да је део аута тотално уништен. 
Немам представу ко би то могао 
да ми уради, јер се никоме нисам 

замерио, каже Ђурић, додајући 
да му је сада највећи проблем ка-
ко да објасни тасту, пријатељима 
и комшијама чиме се он то бави, 
па му испод аута постављају екс-
плозив. 

Снажна експлозија која се про-
ломила крајем, као да је више уп-
лашила комшије него самог Ђу-
рића, коме је причињена  штета 
на аутомобилу од око 4.000 евра. 
Он је већ наредног дана, другим 
аутомобилом, са породицом от-
путовао на раније уплаћено лето-
вање у Грчку, оставивши полицији 
да одради свој део посла, док се он 
не врати са пута.

Е. ЈОВАНОВИЋ  

ШТЕТА ОД 4.000 ЕВРА: 
ЂУРИЋЕВ „АУДИ“ ПОСЛЕ 

ЕКСПЛОЗИЈЕ 

НАЈВИШЕ ПРОПУСТА У КОЦКАРНИЦАМА И КЛАДИОНИЦАМА

и која се спроводи свуда у земљи, 
па тако није мимоишла ни Кра-
гујевац. 

■■ Без тежих прекршаја

Државни врх је и наложио 
спровођење опсежне акције 
МУП-а и инспекцијских служби 
у највећој тајности на територији 
целе државе у циљу спречавања, 
како се наводи, сиве економије. 
Задатак полицијских службеника 
био је да пруже асистенцију дру-
гим инспекцијским службама као 
и радницима „Електродистрибу-
ције”, како би могли да изврше 
налоге из свог домена рада.

Акција је спроведена у пери-
оду од 11. до 14. августа у Кра-
гујевцу, што се може сматрати и 
пропустом с обзиром да је зао-
биђен викенд када у кафићима и 

по угоститељском објекту и раз-
умљиво је што у тим случајевима 
није било сумњивих.  

У првој фази, од ујутру од де-
вет до 14 сати, полиција је пру-
жала помоћ радницима „Елек-
тродистрибуције”, у времену 
од 14 до 22 сата инспекторима 
пореске управе, а у трећој фа-
зи, од 22 сата до после поноћи, 
комуналној полицији. Кримина-
листичка полиција и инспектори 
привредног криминала, који су 
радили са инспекторима пореске 
управе деловали су невезано од 
полицијских службеника  Поли-
цијске испоставе који су помага-
ли у овој акцији. 

Овом контролом била су обух-
ваћена углавном четири сегмента 
- искључење струје за нелегалне 
прикључке и дуговања, контрола 
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Друштво

У зоо врту Еко парка 
Илина вода око 300 
животиња треба сваки 
дан нахранити, па је 
почело организовано 
прикупљање старог 
хлеба, од трговинских 
ланаца стиже увело воће 
и поврће, а све то без 
издржавања са градског 
буџета

Еко парк Илина вода по-
ставио је у ширем центру 
града контејнере искључи-
во за прикупљање старог 
хлеба, намењеног исхра-
ни око 300 животиња у 
зоо врту парка. За почетак 

постављено је седам контејнера 
у месној заједници Лепеница, а 
план је да се исто учини и у дру-
гим густо насељеним деловима 
града. 

Ово је тек последња у низу ини-
цијатива Еко парка Илина вода, а 
Слађан Ракић, први човек парка, 
каже да је циљ овог пројекта да се 
храна не баца већ да се искористи 
за обезбеђивање довољно оброка 
за животиње. 

 ■ Први контејнери за хлеб

- Контејнере за хлеб поставља-
мо први у Србији. Почињемо са 
седам и они су, као и све друго 
што имамо- донација. Имали смо 
новца тек да их мало нашарамо, 
не бисмо ли  привукли пажњу 
пролазника. Први од њих смо 
поставили испред зграде “Лепа 
Брена” и чим смо стигли, крај 
контејнера смо пронашли три ог-
ромне кесе старог хлеба, лепиња 
из оближње кафане. Ако из тих 
седам недељно прикупимо хлеба 
за један пун контејнер, бићемо за-
довољни. Храна за животиње нам 
је преко потребна, тим пре што у 
зоо врту имамо и принове, каже 
Радовановић. 

Радници Еко парка морали су 
мало да модификују контејнере, 
односно да на њих поставе ка-
танце као заштиту од оних који 
стари хлеб скупљају ради про-
даје. Контејнери су до одредишта 
допремљени камионетом који 
је донација Томе Милојевића из 
Јовановца, али и уз ову донацију 
потребно је још обезбедити новац 
за регистрацију овог возила и ку-
повину плина. Новим донацијама, 
наравно.

У мини зоо врту Еко парка живе 
зечеви, кокошке, ћурке, гуске, па-
унови, вијетнамске свиње, мини 
козе, магаре, коњи, срна, хрчци 
... па хране никад довољно.    

- У разговору са представни-
цима великог ланца трговина у 
Србији, сазнао сам да се из обје-
ката ове групације у Крагујевцу 
свакодневно из продаје повлачи 
око 70 килограма увенулог воћа 

и поврћа. То је две тоне месечно, 
25 тона годишње. Надамо се са-
радњи са њима, да нам уступе то 
поврће за исхрану животиња. Го-
тово је извесно да ћемо од првог 
септембра то и остварити. Има 
наше животиње свакога дана да 
једу воћну салату, уз осмех каже 
Радовановић. 

Крагујевачки Метро на уласку 
у град већ је одобрио коришћење 
непродатог воћа и поврћа за 
исхрану животиња у зоо врту Еко 
парка.

 ■  Животиња све више

Број животиња у крагујевачком 
мини зоо врту у Илиној води све 
је већи.  Захваљујући Радмилу 
Тарановићу, службенику крагује-
вачке градске управе, мештанину 
насеља Пивара, опремљен је кутак 
за љубитеље акваријума. Поста-
вљен је иза салаша, на уласку у 
зоо врт. Мали Лука Миловановић 
из Белошевца, са оцем Сашом, 

уступио је зоо 
врту свог љу-
бимца, патка 
Д р а г а н ч е т а . 
Дечак је о патку 
бринуо откако 
се овај излегао. 
Саша каже да је 
породица доне-
ла одлуку да ће 
патку бити нај-
боље у јату Еко 
парка, где ће га 
редовно обила-
зити. 

П р в и  к р а -
гујевачки и шу-
мадијски зоо 
врт од јула је 
богатији за још 

Да живот заиста може 
да изрежира догађаје 
које не могу да смис-
ле ни најбољи сцена-
ристи, пре неколико 
дана уверили су се и 
Крагујевчани, када 

су чули причу девојке којој се у 
једном дану остварила највећа 
жеља, а затим и срушио цео свет. 
Јована Балабан, која већ 24 годи-
не болује од рестриктивне карди-
омиопатије (ослабљени срчани 
мишић) и чија је болест сада то-
лико узнапредовала да је једино 
решење трансплантација срца, до-

Пише: Марија Раца 

Мали Канађанин срп-
ског порекла, седмо-
годишњи Димитрије 
Галић, који у Канади 
живи са родитељима, 
пре неколико месе-
ци пожелео је скупу 
лего играчку која ко-
шта 500 канадских 
долара. Родитељи су 
га упутили да – ако је 
толико жели – покуша 
сам да обезбеди новац 
за куповину. Тако је 
Димитроје протеклих 
месеци сакупљао до-
ларе радећи најраз-
новрсније послове у 
Калгарију, али играч-
ку, ипак, није купио. 
На вест о поплавама 
у Србији одустао је 
од куповине играчке 
схвативши да је његов 
новац далеко потреб-
нији деци погођеној 
поплавама. У међувремену је де-
чакова мајка, Крагујевчанка, про-
читала на сајтовима из Србије, да 
Прихватилишту за децу прети за-
тварање. Чувши за то, Димитрије је 
“преломио” да мора тој деци да по-
могне јер многа од њих “немају ма-
му и тату као ја”, објаснио је дечак.    

била је 22. јула позив који је оче-
кивала сваког минута последњих 
неколико година. 

Из болнице у Београду звала 
је главна сестра, која се редовно 
распитује за њено здравље, па је 
породица Балабан мислила да је 
и тог уторка позвала да види како 
се Јована осећа. Међутим, када је 
рекла да се појавио потенцијал-
ни донор и да доктор преговара 
са његовом породицом нико није 
могао да верује. Сва потребна до-
кументација, амбулантна кола и 
лекари били су спремни за свега 
двадесетак минута, а код Јоване је 

Димитријева мајка Катарина 
каже да је њен син врло одлучно 
почео да скупља новац за лего иг-
рачку.

-  Он је одмах почео да ради 
кућне послове, пребрисао би под, 
грабуљао лишће, скупљао грање 
по дворишту, паковао опране 

ИСПОВЕСТ ДЕВОЈКЕ КОЈА ЧЕКА ТРАНСПЛАНТАЦИЈУ СРЦА

Ново срце, па венчање
Тог уторка осетила сам неизмерну срећу, а онда 
ми се срушио цео свет. Све је било спремно, 
амбулантна кола на паркингу, а онда су родитељи 
донора одустали. То срце требало је да буде мој 
нови живот, али не кривим их јер је то велики шок, 
нико не зна шта би урадио док се не нађе у тој 
ситуацији, каже Јована Балабан

ЧЕКАЈУ НОВО СРЦЕ ЗА ЈОВАНУ И КУЈУ ЗАЈЕДНИЧКЕ ПЛАНОВЕ ЗА 
БУДУЋНОСТ: ЈОВАНА БАЛАБАН СА ВЕРЕНИКОМ

СЕДМОГОДИШЊАК ПРИКУПИО ПОМОЋ ЗА ВРШЊАКЕ ИЗ КРАГУЈЕВЦА  

У Канади продавао цртеже за децу Крагујевца 
Димитрије Галић (7) који са родитељима живи у 
Калгарију месецима скупљао новац за своју играчку, 
радио као улични уметник, а на вест о штетама од 
поплава у Србији  и проблемима Прихватилишта 
за децу у Крагујевцу, сакупљени новац поклонио 
вршњацима без родитеља.

КАКО СЕ У ЕКО ПАРКУ ИЛИНА ВОДА ДОВИЈАЈУ ДА ПРЕХРАНЕ ЖИВОТИЊЕ  

Контејнери за хлеб 
на седам локација 

ГДЕ ОСТАВИТИ СТАРИ ХЛЕБ 

Шарени контејнери са 
натписом Еко парк
Контејнери за стари хлеб постављени су за сада само у МЗ Лепеница, у 
улицама Драгослава Срејовића испред зграде “Лепа Брена”, у Маглићкој, 
Улици Војислава Калановића, Париске комуне, као и на Лепеничком 
булевару. План је да контејнери буду постављени и у насељу Бубањ и Ае-

родром. Контејнери за хлеб су јасно 
обележени натписима “храна за жи-
вотиње” и “Еко парк”, као и живим 
бојама, за разлику од сметларских.  

једно лане, које су житељи окол-
них села и чланови Ловачког уд-
ружења Шумадија пронашли на 
подручју Баљковца. На препоруку 
Синише Недељковића, управника 
ловишта Шумадија Крагујевац, 
лане је у Илићеву нашло нови 
дом. 

Мини зоо врт постао је и си-
гурна кућа за сирочиће из живо-
тињског света. Једна срна ту се 
сместила након што је, још као 
лане, почела да храмље, па је ни-
ко није хтео. Један коњ је стигао 
након краха тркачке каријере, али 
то не смета деци која га у парку 
јашу и мазе. Магаре Мики је по-
клон установи за бригу о деци, 
која није могла да га чува, па га 
је она поклонила парку. Паунови, 
патке и мини козе живе слободно 
у сталном трку једни за другима и 
за децом која их хране. Они који 
се у парку баве издавањем дечјих 
аутића или постављањем рин-
гишпила, закуп плаћају џаковима 
хране за животиње. Комшије до-
носе прилоге у старом хлебу али 
и по неком џаку кукуруза. 

Крагујевачки Еко парк у на-
сељу Илина вода постоји од 1997. 
године, а направили су га својим 
радом мештани. Данас га одржава 
30 радника, корисника социјалне 
помоћи који су за тај посао плаће-
ни 8.000 динара за 100 радних сати 
месечно. А и то није баш редовно. 
Све у парку изграђено је од отпада 
са градилишта. Љуљашке, тобога-
ни, стазе, фонтане, кавези - све је 
урађено од рециклираног мате-
ријала. Тако је предузеће “Енерге-
тика” парку дало цеви од којих су 
направљене клацкалице, љуљашке, 
вртешке. ЈКП “Нискоградња”, која 
је раније била задужена за одржа-
вање градских улица, донирала 
је пре неколико година отпадне 
бехатон плоче, ивичњаке, стару 
коцку. Када неко руши стару кућу, 
Слађан Ракић је ту да пита сме ли 
да узима стару циглу. 

Јер, није вишак нагласити како 
се Еко парк Илина вода и даље 
издржава само од донација, нису 
на буџету града Крагујевца, али то 
не ремети ни леп изглед и добро 
функционисање парка, на задо-
вољство и мештана и посетилаца, 
најмлађих пре свега. 

М. РАЦА    

БЕЗ ДИНАРА БУЏЕТСКИХ 
СРЕДСТАВА – АЛИ СЕ
СНАЛАЗИМО: СЛАЂАН РАКИЋ

ПОСТАВЉАЊЕ КОНТЕЈНЕРА ЗА СТАРИ 
ХЛЕБ КОД „ЛЕПЕ БРЕНЕ“

ВИШЕ ОД 300 ЖИВОТИЊА ТРЕБА СВАКОДНЕВНО 
НАХРАНИТИ: ЕКО ПАРК ИЛИНА ВОДА
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после првобитног шока, завладала 
неописива срећа.

- Прво сам се уплашила јер није 
свеједно када добијате ново срце, 
нисам знала шта да очекујем, а 
онда сам се ставила у позицију 
тих родитеља који су изгубили 
своје дете, а требало је да донесу 
тако важну одлуку. Запитала сам 
се шта бих ја урадила сутра да је 
моје дете у питању. Када је први 
шок прошао, само сам чекала да 
одем и да се то заврши јер је то 
срце требало да буде мој нови жи-
вот, прича Јована.

Међутим, неколико часова кас-
није десило се оно што доктори 
не виђају често. Из Београда су 
јавили да су се родитељи донора, 
који је погинуо у саобраћајној не-
срећи, предомислили и да се све 
обуставља. 

судове из машине. За то смо му 
плаћали, али није баш био задо-
вољан како напредује. Мислио је 
да се новац брже зарађује. Када 
се мом брату родио син, отишли 
смо у Њујорк код снајине фами-
лије. И тамо је Димитрије правио 
натписе за врата и цртао стрипове 
које је продавао фамилији. Једно 
вече је сликао по наруџбини, а ми 
смо куповали. То га је још више 
мотивисало, објашњава Катарина.

- Док сам лежала у кревету и 
чекала потврду из Београда раз-
мишљала сам шта све треба да 
урадим у будућности, и надала 
се да ће то врло брзо почети да 
се остварује. Да завршим факул-
тет, да се удам, родим децу и са-
ма постанем донор органа. Када 
сам сазнала да је све пропало, 
срушио ми се цео свет. Из ове 
перспективе још не верујем да 
су уопште и позвали, да постоји 
нада, јер ми је било нестварно да 
ће се појавити неко чије би ми 

Дечак још није имао ни поло-
вину новца за играчку. Када се 
породица вратила у Калгари, Ди-
митрије је мајку питао како мо-
же да заради још пара. Рекла му 
је да можда може да учествује 
као улични уметник на фестива-
лу који се у то време одржавао. 
Катарина је позвала организато-
ре, питала може ли да се купи 
дозвола за дете од седам година, 
и тако је све почело. Димитрије 

срце потпуно одговарало. Треба-
ла су ми најмање два дана да се 
смирим и пређем преко тога да 
је све пропало, присећа се наша 
саговорница.

Ова студенткиња економије је 
до пре само три године нормално 
похађала наставу на факултету, 
шетала и излазила са пријатељи-
ма на кафу, иако је и тада била 
под терапијом и на минимуму 
физичке активности. Проблеми 
са срцем јавили су се још у петој 
години као последица јаких ле-
кова којима је лечена од тумора. 
То је није омело да се дружи и 
игра са вршњацима, учи и про-
нађе љубав. 

Ипак, пре годину дана стање јој 
се знатно погоршало, јер јој срце 
ради са само 20 посто капаците-
та, па је због константног умора и 
гушења већ трећи пут у болници 
за само десет месеци. Објашња-
ва да ноћима готово и не спава, 
а највећи проблем је превелика 
количина воде у организму због 
које се гуши, не може да једе и 
пије. Ново срце требало је да ре-
ши све те проблеме, али изгледа 
да је судбина имала друге плано-
ве. Ипак, истиче да није љута на 
родитеље погинулог донора, јер 
претпоставља да су одустали због 
страха и емоција. 

- Вероватно је то био шок за 
њих. Претпостављам да донор 
није био болестан, па да су они 
очекивали његову смрт и поми-
рили се са тиме, већ да се та тра-
гедија десила изненада. Да будем 
љута немам ни разлога ни потре-
бе, не бих ништа постигла так-
вим размишљањем, јер знам да је 
свест о донирању органа још увек 
неразвијена у Србији. Зато и гово-
рим о свом искуству, јер желим да 
апелујем на људе да тако може да 
се спаси не један, већ много живо-
та, каже Јована Балабан. 

На списку за трансплантацију 
срца у Клиничком центру у Бе-
ограду тренутно се налази 40 
особа, а Јовани би због ситног 
раста одговарало срце детета, 

се припремао да црта и прикупи 
новац за тај специјални Лего.

Тада су се догодиле поплаве у 
Србији. Породица је из Калгарија 
гледала на телевизији и читала 
на сајтовима шта се дешава. Ди-
митријеви баба и деда са татине 
стране били су “заробљени” на 
потрковљу куће два дана. Све им 
је било уништено.  

- Дан после тога Димитије из 
школе долази кући и каже ми 
“мама, ја сам данас рекао учи-
тељици да имам нешто да кажем 
и онда сам свима испричао шта се 
десило, да су се деди и баби уда-
вили пилићи у поплави и да ћу ја 
да скупљам донацију”. 
Подржала сам га. Пар 
дана пред фестивал 
на коме је требало да 
заради за свој лего 
комплет, Димитрије је 
решио да та играчка и 
није тако битна и да ће 
све што заради покло-
нити, сећа се Катарина 
Галић. 

Тата Душко и мајка, 
дечаку су обезбедили 
сточић, боје и папир 
и Димитрије је почео 
свој уметнички дан. Он 
каже да највише воли 
да црта животиње, али 

што додатно отежава одлуку ро-
дитеља, који често нису у стању 
да у тренутку тако велике трауме 
донирају органе својих најми-
лијих. Ипак, док чека ново срце, 
не очајава, а највећу подршку јој 
пружају мајка Снежана и вереник 
Драган, који се не одвајају од ње-
ног кревета. 

- Посећујем је сваког дана пре 
или после посла, а био сам поред 
ње и тог кобног дана. Живот је ве-
лика борба и не смемо да паднемо 
у депресију. Све ће бити у реду и 
надам се да ће се појавити нови 
донор. Будући да смо заједно већ 
шест година, чекамо да се њено 

да је тог дана за децу Србије цртао 
по наруџбини. 

- Ја сам написао на папиру да 
поклањам своје цртеже, а они који 
желе могу да оставе донацију за 
децу из Србије. Највише су ми 
цртежа купили родитељи мојих 
школских другова и ја сам им на 
томе много захвалан. Куповале су 
и колеге моје маме и тате. Две де-
војке су дале новац и рекле ми да 
лепо цртам и да сам сладак, прича 
Димитрије како је у Калгарију те-
кла његова акција.     

Зарађени новац, око 200 долара, 
дечак је спремио и чекао долазак у 
Србију преко лета. У међувремену, 

Republika Srbija

MINISTARSTVO POQOPRIVREDE I
ZA[TITE @IVOTNE SREDINE

Beograd

Na osnovu ~l 10., a u vezi sa ~l. 29. stavovi 1. i 3. 
Zakona o proceni uticaja na `ivotnu sredinu

(„Sl. Glasnik RS „ 135/04 i 36 /09), daje slede}e

OBAVE[TEWE

Nosilac projekta JUGO – IMPEX  E.E.R. doo, iz Ni {a, Bulevar
Svetog Cara Konstantina 80 - 86, podneo je Zahtev za odlu~ivawe
o potrebi procene uticaja na `ivotnu sredinu projekta:
Skladi{tewe elektri~nog i elektronskog otpada i neopasnih kom-
ponenti nastalih upravqawem EE otpadom na KP br 4744/1 KO
Kragujevac 1, teritorija Grada Kragujevca.

Zainteresovana javnost mo`e da izvr{i uvid u sadr`inu zahteva
svakog radnog dana od 11 – 14 ~asova u prostorijama Ministarstva
poqoprivrede i za{tite `ivotne sredine u Novom Beogradu, Om-
ladinskih brigada 1, soba 426 i dostavi svoje mi{qewe u roku od
10 dana od dana objavqivawa ovog obave{tewa.

ИСПОВЕСТ ДЕВОЈКЕ КОЈА ЧЕКА ТРАНСПЛАНТАЦИЈУ СРЦА

Ново срце, па венчање

Зато и говорим о свом 

искуству јер знам да је 

свест о донирању органа у Ср-

бији још увек неразвијена здравствено стање побољша, а 
онда имамо велике планове, мис-
териозно и кроз осмех објашњава 
Јованин вереник.

Тако, док се наслућују свадбена 
звона, Јована објашњава да прво 
мора да заврши факултет, иако се 
више и не сећа који испит јој је 
остао до краја, а затим ће сигур-
но потписати донорску картицу, 
јер најбоље зна како је то чекати 
нову шансу. Ако јој се  здравстве-
но стање стабилизује, требало би 
да је пусте из Клиничког центра 
кући, где ће наставити да чека но-
во срце и нови живот.

Виолета ГЛИШИЋ

СЕДМОГОДИШЊАК ПРИКУПИО ПОМОЋ ЗА ВРШЊАКЕ ИЗ КРАГУЈЕВЦА  

У Канади продавао цртеже за децу Крагујевца 
ДИМИТРИЈЕ ИПАК НЕ 
ОДУСТАЈЕ ОД ИГРАЧКЕ

Могу да је купим 
кад порастем
На питање како ће сада да купи 
дуго жељену скупу играчку, Ди-
митрије одвраћа осмехом. 

- Ко га шиша, ја тај лего сет 
могу да купим и кад порастем, 
а њима је помоћ требала одмах. 
Нема везе, већ су изашле нове 
играчке, а ја ћу опет нешто да 
смислим да радим, па ћу да 
зарадим бар пола пара. Није у 
реду ја да купим играчку, а не-
ко дете нема за храну. Имаћу 
ја друге играчке, а и да немам, 
ја имам маму и тату, а деца у 
Прихватилишту немају, каже 
малишан. 

ХУМАНИТАРНИ РАД ВАСПИТАВА ДЕЦУ

Помагање отвара дечије 
видике
Катарина Галић, мајка дечака, која је сада у 
Калгарију, каже да су хуманитарни рад и волон-
тирање веома важна ставка у васпитавању деце. 

- Родитељи то треба да иницирају веома ра-
но, са четири или пет година. Кад постанемо 
родитељи, ми желимо да наша деца израсту у 
срећне и задовољне људе и зато треба да их учи-
мо да срећа долази из унутрашњег задовољства. 
Помагање, волонтирање и хуманитарни рад, от-
варају дечије видике. То им омогућава да боље 

схвате свет који их окружује и позитивно утиче 
на социјални и емоционални развој. Ми смо 
срећни што је Димитрије провео дан са друга-
рима у Прихватилишту где су заједно причали, 
цртали и играли се. Обећали су да ће остати у 
контакту, а Димитрије намерава да их посети и 
наредних година, каже Катарина Галић. 

1/ ДИМИТРИЈЕ У АКЦИЈИ НА УЛИЦАМА КАЛГАРИЈА...

сазнао је из разговора мајке и оца, 
да је Прихватилиште у Крагујевцу 

пред затварањем. То га је 
потресло још више, јер се 
дешава у родном граду 
његове маме и јер су у пи-
тању деца о којој не брину 
родитељи као о њему. Ка-
да је Димитрије дошао код 
баке Мире у Крагујевац, 
прво је хтео да иде у При-
хватилиште. Мира каже да 
је позвала надлежне, пита-
ла шта им треба и унук и 
бака су кренули. 

-  Жаклина Илић из 
Прихватилишта ми је ре-
кла да им највише треба 
веш за дечаке и девојчице, 
гаћице и мајице. То смо и 
купили за новац који је 

Димитрије прикупио. Он нас већ 
годину-две, моли да га водимо у 
Прихватилиште, да помогне ма-
лишанима тамо и да се мало дру-
же, каже бака Мира. Сада му се 
жеља испунила, а за узврат од ма-
лишана из прихватилишта добио 
је слику на којој пише “Волимо те 
Димитрије”. 

... И СА ВРШЊАЦИМА У ПРИХВАТИЛИШТУ ЗА ДЕЦУ 
У КРАГУЈЕВЦУ
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ГДЕ ГОД НАЂЕШ ЗГОДНО МЕСТО ВОЗИЛО 
„ПОСАДИ” 

Саобраћани хаос 
у Пивари 

Гужва на рас кр-
сници Косовске 
и Улице Стоја-
н а  П р о т и ћ а , 
испред „Прве 
српске пекаре”, 
свакодневно је 

стање ствари у овом де-
лу града. Неким дани-
ма, ипак, безобразлук и 
бахатост возача изази-
вају потпуни колапс и 
блокаду саобраћаја ка 
насељима Белошевац 
и Бресница.   

Прошле среде, око 9.25 сати 
ујутру, аутобус 23 из Ждраљице и 
грађевинска машина, бликрали су 
улицу на око пет минута јер ни-
су могли да се мимоиђу. На сред 
пута, у десној траци, паркирао 
је камион возач који је дошао из 
супротног смера. Он је био толи-
ко бахат да је долазећи из правца 
кафане „Рујна зора” прешао 
раскрсницу у Пивари и паркирао 
се у супротној траци, заузевши је 
до пола. Изашао је из камиона и 
отишао да обави неки свој посао. 
Где је возач за то време био нико 
не може да претпостави, на тра-
фици, у продавници или у кафани. 
Када је наишао аутобус из правца 
Белошевца, могао је само да стане 
испред паркираног камиона и че-
ка. У исто време у контра траци то 
је урадио возач багера. Саобраћај 
је блокиран.   

У овом делу Пиваре највећи 
проблем је саобраћајно „уско гр-
ло”, али и возачка плитка памет. 
Испред пекаре, две прехрамбене 
продавнице, трговине ауто де-
ловима и фарбама, возачи кон-
стантно заустављају аутомобиле. 
Паркинг им је на аутобуској ста-

ЗВАЊА У ТЕЛЕФОНСКОМ ИМЕНИКУ

Крагујевчани се најмање хвале 
титулама
У телефонском именику 
фик сне телефоније на ин-
тернет страни „Телеком Ср-
бија”, уз имена око хиљаду 
претплатника наведене су 
и њихове академске титуле 
и занимања! Тако је одмах 
јасно да је претпланик Пе-
тар Петровић - дипл инг, др 
или проф. др. У именик су 
унета и занимања. Ту су ле-
кар, професор преводилац, 
правник, новинар.     

Међу око три милиона 
претплатника оваквих слу-
чајева нема много, неколи-
ко стотина до хиљаду, али је 
занимљиво да их је већина у 
Војводини. 

Друго што пада у очи 
јесте да је Крагујевчана са 
„др” и „мр” испред имена и 
броја телефона занемарљи-
во мало. Како је у малим 
војвођанским местима ви-
ше оних са титулом него у 
целом Крагујевцу, стиче се 
утисак да су Шумадинци 
скромни, а сујета им није 
мана. 

У телефонском именику 
на сајту „Беле стране” нај-
више је дипломираних ин-
жењера, скраћено дипл. инг. 
Већина их је из Новог Сада, 
више од 200. У исто време 
у Нишу је академску титу-
лу дипл. инг. уз име навео 
само један претплатник, у 
Крагујевцу ниједан, а у Бе-
ограду свега три. Упадљиво 

се инжењерском дипломом 
поносе грађани Суботице 
(89), Сомбора (27) и Бача 
који има 17 „телефонских” 
дипл. инг. на тек 6.000 ста-
новника. Већина дипл. инг. 
из именика су, као што се 
види, Војвођани. 

„Проф. др” уз име стоји 
уз 22 претплатничка броја 
фиксног телефона. Сви 
бројеви опет су у Војводи-
ни. Титула др стоји уз имена 
неколико стотина претплат-
ника.  

 Занимање „лекар” уз име 
у именику је навело више 
од 200 грађана Србије, нај-
више из Новог Сада, Зрења-
нина, Сомбора и Бечеја. 
Тек је двоје Београђана 
који су навели да су лека-
ри, ниједан Крагујевчанин 
или Нишлија. Као „доктор” 
представило се троје пре-
тплатника из целе Србије. 

Занимање „професор” 
стоји уз 53 имена претплат-
ника са адресама у Субо-
тици, Сомбору, Панчеву и 
Новом Саду. Ни један пре-
тплатник са адресом испод 
Саве и Дунава нема уз име 
„професор”. 

Гледано по највећим срп-
ским градовима, најмање 
претплатника са титулом 
или занимањем испред име-
на је у Крагујевцу и Нишу, 
има их мање него прстију 

једне руке. У главном граду 
један претплатник је „про-
фесор”, три су „дипл. инг.” 
и један је „др дипл. инг.”. 
Међу Новосађанима прича 
је другачија - више од 200 
дипл. инг., 27 др проф., мр 
проф., др професор, профе-
сор преводилац. Десетак је 
др, а 23 дипл. правника. 

Подаци о корисницима 
у базу „Телекома” уносе 
се при заснивању претпла-
тничког односа. Затим се 
директно копирају у теле-
фонски именик (Беле стра-
не) ако то корисник жели. 
Титуле које се виде поред 
имена корисника копирају 
се из базе, у коју су унете на 
захтев самог корисника. Реч 
је свакако о слободној вољи 
корисника, да ли жели или 
не да унесе податак о својој 
титули, кажу у „Телекому”. 
Они додају да до сада нису 

ници. Када затим стигне и ау-
тобус, путнике прима паркиран 
посред улице. То изазива блокаду 
раскрснице и пута ка Бресници и 
Белошевцу.

Само пар минута је потребно да 
све стане и уши почну да парају 
заглушујуће сирене. Ако се у том 
моменту у саобраћају нађе и неки 
камион или неколико њих, који 
иду ка улазу у „Енергетику” или 
„Фијат”, стање постаје још горе.

У тој гужви пешаци сулудо јуре 
између аутомобила, а стари људи 
који путују ка селима претрчавају 
улицу да још нешто пазаре до до-
ласка аутобуса. Пешаци немају ку-
да да прођу на путу ка Белошевцу 
јер су тротоар заузели они који 
чекају аутобус, али и радници из 
пекаре и продавнице који допре-
мају робу и брашно. У свеопштој 
гужви, на сваких 15-ак минута на 
станицу стају и линијски таксисти. 

Стање је такво годинама. На 
овај проблем нико није мислио 
ни када су рађени путеви због 
доласка „Фијата”. Полиција није 
виђана да на овом месту кажњава 
бахатост. 

М.Р.

ПРЕФЕРАНС: ТУРНИР ПРЕОБРАЖАЈА

Против прасета

ЈОРДАН ЕРЧЕВИЋ НА ЛИКОВНОЈ КОЛОНИЈИ У МОСКВИ

Цео свет на једном месту
Да имамо и ствараоце који од-
говарају строгим стандардима 
Русије, открила је четврта Ликов-
на колонија пејзажиста у граду 
Коломна посвећена Народном 
уметнику Русије, Михаилу Геор-
гијевичу Абакумову. Мећународ-
на колонија у средњевековном 
граду, предграђу Москве угости-
ла је две недеље прошлог месеца 
петнаест уметника - једанаест из 
Русије и по једног из Белорусије, 
Јапана, Црне горе и Србије. Кра-
гујевчанин Јордан Ерчевић и Љу-
бо Попадић из Тивта бранили су 
част Балкана, а сликало се у ам-
фитатру Уметничког института 
Коломне, као заједничком атељеу. 
За сваког учесника организатор је 
обезбедио спонзора, уз обавезу да 
им сликар остави по један рад.

- Није то била класична ликов-
на колонија, било је то убрзано 
упознавање са градом насталим 
у десетом веку, препуном старе 
архитектуре, музеја, споменика 
а утисак је обогоћен посетама 
„уметничкиим светињама” Мос-
ковске области и саме Москве. 
Умор и напор од тих излета бриса-
ли су невероватни утисци уметни-
на које сам први пут видео у мојих 
седамдесет година. Одушевиле су 
ме Московска, Третјаковска гале-

рија и Пушкинов 
музеј. Третјаков-
ска галерија има 
највећу збирку 
р а д о в а  р у с к и х 
сликара, а у Пуш-
киновом музеју 
изложени и ра-
д о в и  н а ј в е ћ и х 
светских сликара, 
попут Ван Гога 
и Матиста.. Цео 
свет на једном 
месту! Као ваја-
ра изненадиле су 
ме верне гипсане 
реплике скулп-
тура из Египта, 
античке Грчке и 

Рима, као идела 
француских и ита-
лијанских мајстора. 
Све су у природној 
величинии стоје 
п о д  в е д р и м  н е -
бом. Ипак, од свег 
виђеног издвајам 
светско чудо, слику 
„Бородинска бит-
ка”, која је смеште-
на у панорамском 
музеју величине 
мањег фудбалског 
игралишта. Троди-
мензионали утисак 
почиње разбацаним 
оригиналним објек-
тима и оружјем из 
битке. Шупе и то-
пови расути испред 
платна из кога као 
живе истичу река и 
битка француских 
и руских војника – 
Ерчевић у даху из-
дваја утиске после 
своје прве посете  
Русији.

Импресионира 
ла га је сликарска енергија и рад-
на упорност руских колега.

 - Осим Јапанке, сви су имали 
имали невероватно поштовање 
према природи и непосредном 
сликарству.Све су то сликари ам-
бијента, велики колористи пос-
већени старој архитектури и око-
лини. Братство на тој колонији 
подсећа ме на „Барбизонску шко-
лу” деветнаестог века, спој стило-
ва и сликара који доноси надсли-
кавање на један савремен начин. 
Надахнутри руски реалисти сли-
кањем у природи, на лицу места, 
ново су и изузетно искуство за 
мене, признаје Јордан Ерчевић.

Радови посвећене М. Г. Абаку-
мову идуће године моћићемо да 
видимо у Београду и Крагујевцу, у 
оквиру пројекта „Србија са палета 
руских сликара”.

Милош ИГЊАТОВИЋ

Традиционални, пети тур-
нир у преферансу, шаљиво 
назван „Против прасета”, 
ове године је организован у 
ресторану „Под обалом” на 
Језеру у Шумарицама као 
прилог преображењским 
празновањима и преобра-
жају играча „Летње школе 
преферанса” у професио-
налне, лигашке играче. 

На овој ревијалној мани-
фестацији (три кола по два 
сата) учествовало је четр-

десетак играча из Панчева, 
Смедеревске Паланке, Сви-
лајнца, Јагодине, Косовске 
Митровице и Крагујевца; а 
главна награда, поред ди-
плома, пехара и медаља, 
била је - повеће песмакче, 
које се одмах поклонило (и 
појело) у хуманитарне свр-
хе - стомацима присутних 
играча.

Успешан организатор био 
је Преферанс клуб из Кра-
гујевца. 

РАД ЈОРДАНА ЕРЧЕВИЋА НАСТАО ТОКОМ 
ЛИКОВНЕ КОЛОНИЈЕ У КОЛОМНИ 
НАДОМАК МОСКВЕ

ФАСЦИНИРАН МОСКВОМ И 
РУСКИМ СЛИКАРИМА: ЈОРДАН 
ЕРЧЕВИЋ НА ЦРВЕНОМ ТРГУ

СЛИКА ИЗ ГРАДСКОГ 
АУТОБУСА ДОК СТОЈИ 

БЛОКИРАН

НЕКИ ВОЛЕ И ДА СЕ У ТЕЛЕФОНСКОМ ИМЕНИКУ ЗНА ЗА 
ЊИХОВУ ДИПЛОМУ

имали захтев да се титула 
засебно дода у постојеће 
податке. 

Са титулом или без у те-
лефонском именику тема 
је и расправа на интернет 
форумума. Једни кажу да 
онај ко се мучио да стекне 
титулу треба њоме и да се 
поноси. Други одвраћају да 
је доктор наука и инжењер 
улагао у своје образовање 
због свог интересовања и да 
би што боље обављао посао, 
те је титула у именку ствар 
сујете. Правила о писању 
титула, бонтон, али и мода 
разликују се од државе до 
државе. 

Из ког год разлога да су 
титуле додате уз име у те-
лефонском именику, чиње-
ница је да су у Војводини 
навођене далеко више него 
било где у Србији. 

М.Р. 
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Изложбе

У дечјој песмици под на-
словом „Ево јабуке!“, 
сроченој пре једног ве-
ка, Војислав Илић млађи 
поименце набраја стоти-
ну врста јабука. Већина 
тих назива из народа – 

не само када су јабуке у питању - 
прихваћена је и као научно име за 
аутохтоне врсте воћа, од којих о 
многима можемо да сазнамо коју 
више само на изложбама попут 
гостујуће поставке Природњач-
ког музеја из Београда о старом 
и несталом воћу 
Србије.

Виши кустос 
Природњачког 
музеја Алексан-
дра Савић, што 
због дедовских 
корена из околи-
не Горњег Мила-
новца, што због 
изазова какво је 
сакупљање, до-
кументовање и 
борба за опста-
нак старих сорти 
воћака из Србије, 
посветила је ви-
ше година обила-
ску многих дело-
ва ове државе, од 
Рудника, преко 
Сталаћа и Мој-
сињских планина, 
затим Књажевца 
Жупе и Голије, 
до Копаоника, на 
пример, како би нам указала на 
оно село које неповратно нестаје и 
благо природе које одлази са њим.

Ми као људи из музеја који во-
де рачуна о наслеђу и о баштини 

имамо обавезу и задатак да упор-
но представљамо сву разноврс-
ност аутохтоних и старих воћних 
врста на овим просторима, не 
би ли људи имали у свести да то 
што имамо стварно јесте велико 
једно благо, каже нам на почетку 
Александра Савић,објашњавајући 
основне мотиве за изложбу чији је 
аутор.

 ■ Воће „прскано“ само кишом

На овој изложби су, иначе, 
представљене 64 сорте јер, како 

каже аутор по-
ставке, није мог-
ло више да стане 
на предвиђени 
простор у кра-
гујевачком На-
родном музеју, а 
и за неке од њих 
тешко је доћи до 
података у лите-
ратури, а и на те-
рену их је тешко 
наћи.

- Оваквом из-
ложбом настоји-
мо да скренемо 
пажњу на  оно 
ш т о  ј о ш  у в е к 
имамо и што ће 
нам врло брзо 
нестати ако мало 
не поведемо ра-
чуна. Ово се јако 
лако чува, јефти-
но је, аутохтоне 
и старе сорте се 

чувају саме, условно речено. Код 
нас још увек постоје јако старе 
воћке, ове аутохтоне сорте могу 
да достигну дубоку старост. Сад 
замислите, на пример, крушку 
стару сто година, каква је то ле-
пота у природи. Довољно је узети 
младу гранчицу те старе крушке и 
накалемити на неку добру подло-
гу и она ће почети поново да вам 
рађа. И ето начина да будете мир-
ни бар још 50 наредних година. 
Јер, ово се не чува само у семену, 
ово треба да се чува у засаду. Зна-
чи, информација о сорти се пре-
носи кроз вегетативне органе, ка-
ко се то каже, кроз гранчицу, а не 
кроз семе. Ви кад засадите семен-
ку неке старе 
сорте нисте 
сигурни да ће 
вам нићи баш 
та иста сорта, 
већа је шанса 
да нова биљка 
„повуче“ на 
неког претка, 
к а о  ш т о  ј е 
дивља круш-
ка, или дивља 
јабука. Значи, 
потребно је 
правити за-
саде  живих 
стабала која 
ћ е  р а с т и  и 
одакле ћете 
моћи да оп-
л е м е њ у ј е т е 
друге воћке, 
каже гошћа из 
Београда.

У ова мо-
д е р н а  в р е -
мена када је 
основни циљ 
зарада, старе 
с о р т е  в о ћ а 
скоро да су 
потпуно из-

губиле битку са модерним шпа-
лирским засадима, са модерним 
калемима америчких, немачких, 
кинеских или домаћих селекцио-
нара. Потиснуте су ранка, бело-
шљива, маџарке је све мање, али 
зато напредују стенлеј, валор, 
ана спат, или чачанска рана, 
чачанска родна, чачанска лепо-
тица... Ништа није боље ни код 
другог воћа,  да не набрајамо све 
њихове домаће и стране називе. 

- Ми као да заборављамо зна-
чај и значење генетских 
информација које нам 
чувају и са колена на 
колено преносе старе и 
аутохтоне сорте воћа. 
У време када се прича 
о здравој храни, ово је 
органска храна која се 
углавном не прска, а 
ако се прска, прска се 
врло мало. Нове јабуке 
се прскају по двадесетак 
пута годишње, старе су 
“прскане“ само кишом. 
Па сад замислите ту 
разлику. Постоји још 
један посебан значај 
свог овог воћа, а то је да 
оно има једну изузетну 
особину: отпорно је на 
многе болести, зато се 
толико дуго и одржало. 
И то је нешто што се мо-
же искористити у новој 
производњи, за нове сорте које 
стварају инжењери пољопривре-
де и воћари.

 ■ Лепота без заштите

Поставља се, дакле, питање: 
како сачувати ово благо Србије. 
У време када све што је старо, а 
посебно када још и не рађа обил-

но, није ништа 
до сметња и 
„вишак“ којег 
се треба ре-
шити – па из 
сеоских дво-
ришта у нале-
ту „модерни-
зације“ нестају 
многи вредни 
п р и м е р ц и 
а у т о х т о н и х 
стабала – ос-
таје нада да 
ће појединци, 
заљубљеници 
у природу и 
колекционари 
старих врста 
наћи времена 
и енергије да, 
уз мало пара, 
з а с а д е  к о ј у 
нову воћку као 
потомка врсте 
гајене на тим 
истим прос-
т о р и м а  п р е 
више стотина 
година.

- У нашим 
с е л и м а  ј о ш 

ПОРЕКЛО АУТОХТОНОГ ВОЋА УГЛАВНОМ НЕПОЗНАТО

Миграције селиле и људе и воћке
Аутохтоне сорте воћа нашег подручја већином су непознатог порек-
ла. Претпоставља се да су донете у некој од бројних миграција стано-
вништва, тако да и географска заступљеност појединих сорти зависи 
од тога где су људи били под утицајем којих миграција. Углавном је у 
питању човек као фактор преношења, на нашем подручју је било пуно 
ратова и пуно миграција стотинама година. Ми смо добијали те сорте и 
под утицајем Турака, и са севера Аустроугара, о томе сведоче и имена 
многих од њих, а оне су затим стицале нове особине на нашем подручју 
и по тим новим одликама постајале су јединствене. Има, наравно, и 

сорти воћа које су нас-
тале баш на нашим про-
сторима, а најпознатији 
пример свакако је шљива 
ранка која је јединствена 
кад је о овом воћу реч.

БЕОГРАДСКИ ПРИРОДЊАЧКИ МУЗЕЈ НА ГОСТОВАЊУ У КРАГУЈЕВЦУ

Шљиве ранке, крушке караманке...
Изложба „Старо и нестало воће Србије“ подсећа 
Крагујевчане не само на заборављене укусе 
и мирисе, већ и на велики значај очувања 
генетског потенцијала аутохтоних врста воћа 
које је преживело векове без прскања и давно 
пре „органске производње“ показало шта је то 
стварно здрава храна 

Александра Савић: 

Посебан значај сор-

ти воћа је што оно има и 

једну изузетну особину - от-

порно је на многе болести и 

зато се толико дуго одржало

ЈЕДАН ОД БОГАТО И УКУСНО 
УРЕЂЕНИХ ИЗЛОЖБЕНИХ ПАНОА

има заљубљеника који активно 
раде на неговању старих сор-
ти воћа, али и оних који негују 
воћке које су им се затекле на 
имању. Не гаје их плантажно, 
иако многе од ових сорти имају 
потенцијала да се и тако гаје, али 

се то не чини због наше инерције 
и наше немарности. Углавном су 
то појединачна стабла и кад види-
те старо стабло крушке у приро-
ди, то је врло леп призор. Многе 
такве воћке имају импозантну 
круну и богату лисну масу, у том 
хладу наћиће се пуно инсеката и 
других организама који се хране 
том крушком, јак и разгранат ко-
ренов систем брана је ерозијама 
– све то је једна биолошка цели-
на која има свој значај у природи. 
Другим речима, то воће веома је 
значајно за богатство и лепоту 
наших руралних предела, како 

то модерним речником 
кажемо, каже Алексан-
дра Спасић.

Кад је о надлежни-
ма у држави реч, наша 
саговорница скромно 
каже да није спрем-
на неког да критикује, 
да при Министарству 
пољопривреде постоји 
организациона целина 
чији је задатак да ствара 
и чува банку гена, из-
међу осталог, и старог и 
аутохтоног воћа, али да 
се није далеко одмакло 

од почетне идеје.
- Добра воља постоји код мно-

гих, новца има или нема и нешто 
се ради на том пољу, али нажалост 
све је то недовољно и ми већ са-
да половину од на овој изложби 
представљених воћних сорти ви-

ше немамо у природи, друге су на 
граници нестајања, наводи Алек-
сандра Савић.

Додајмо за крај да се ово воће 
ретко налази и на пијацама. На 
пример, чувену крушку караман-
ку скоро да није могуће наћи ни на 
једној пијаци. А и ако се нађе, она 
је најскупља. Зашто? Не само зато 
што је једина на пијаци, већ кад не-
ко хоће да купи караманку, он хоће 
да се сети свог детињства, спокоја и 
села, заборављених укуса и мириса 
... Емоција је та која крушку кара-
манку држи „на цени“.

М. ЈОВАНОВИЋ

РЕТКО ОЧУВАНО СТАБЛО АУТОХТОНЕ ВРСТЕ КРУШКЕ

ЈАБУКЕ „БУДИМКЕ”

ЈЕДИНСТВЕНА СОРТА ШЉИВЕ РАНКЕ

КРУШКЕ КОЈЕ ВИЂАМО САМО НА СЛИКАМА



www.kragujevacke.rsЧетвртак, 21. август 2014.16
Фељтон

Илија Јовановић (1901–
1929), професор гимна-
зије у Крагујевцу, теста-
ментом је оставио своју 
кућу у Крагујевцу, леп 
плац са баштом, у ул. 
Престолонаследника 

Петра 37, у вредности 100.000 ди-
нара, да се формира фонд за по-
магање сиромашних ученика ове 
школе из Шумадије. По сазнању о 
његовој жељи Наставнички савет 
га је прогласио за великог добро-
твора. Право доживотног уживања 
имала је његова мајка Косара, 
која је умрла 1933. године. Према 
тадашњој процени, имање Илије 
Јовановића поклоњено Гимна-
зији вредело је 200.000 динара. 
Тестамент је ступио на снагу 16. 
маја 1933, а Задужбински одсек 
Министарства просвете и пред-
ставник Гимназије примили су 
наслеђе са пописом.

На помоћ ученицима даваће се 
се осмомесечна кирија, док ће ос-
татак од четири месеца бити тро-
шен за одржавање зграда. У одбору 
фонда је и председник крагујевач-

ке општине. Према стању од 15. 
јуна 1933. рачунало се да ће фонд 
од 1. јула 1933. имати 780 динара 
прихода месечно. Дотле су извр-
шене поправке на кући и урађене 
споредне зграде.

Правила фонда су коначно 
одобрена 2. октобра 1934. када је 
он почео са радом. Месечна при-
мања од кирије за станове изно-
сила су 1938. свега 630 динара. 
Благодејанци 1936/37. у првом 
полугодишту били су: Мирољуб 
Петровић (VIII), Душан Перишић 
(VII) и Радисав Т. Жиропађа (VI). 
У другом полугодишту – Крста То-
мић (III) Слободан Лукић (III) и 
поменути Радисав Т. Жиропађа. У 
априлу 1938. за благодејанце овог 
фонда одређена су петорица ђака, 
који су имали да добију од 60 до 
100 динара месечно – Слободан 
Лукић, Милутин Миловановић, 
Радован Васић, Драган Ђоковић и 
Драган Биорац. У новембру 1938. 
за благодејанце овог фонда одвоје-
но је 500 динара месечно, распо-
дељено на шест ученика од другог 
до осмог разреда који су добијала 
по 50 и 100 динара. Петорици из 
претходне расподеле придодат је 
Првослав Спасојевић (II). 

За друго полугодиште су за бла-
годејанце изабрани Драган Ђоко-
вић, Слободан Лукић и Радован 
Васић, 80 и 100 динара. Живоји-
ну Јовановићу је додељена помоћ 
од 150 динара. У шк. 1939/40. по-
моћ су примали Драган Ђоковић, 
Драган Николић, Слободан Лу-
кић, Живорад Јанковић, Миодраг 
Николић, Милутин Миловановић, 
Лука Огњановић, Радован Васић 
и Петар Кривокућа. Примали су 

између 60 и 100 динара месечно, 
зависно од узраста.

Имовина Јовановићевог фонда 
вредела је 1937. године 121.278,30 
динара. Тренд пораста се наста-
вио и наредних година.

Председник Крагујевачке 
општине Војислав М. Калановић 
је 12. јуна 1933. Наставничком са-
вету упутио писмо о намери која 
је прихваћенa још 1930. године, 
када је прослављена 25–годишњи-
ца матуре: „Желећи да очувамо 
успомену на наше другарство и 
наше заједничко школовање и да 
наша, вазда угледна и цењена шко-
ла, духовна мати наша, што дуже 
имадне нас у успомени, као што 
ћемо и ми, духовна деца њена, но-
сити о њој успомену с најдубљим 
пијететом до краја наших дана, од 
којих су нам били и остају најдра-
жи они дани, које смо провели у 
њеном материнском крилу – одлу-
чили смо сви другови једнодушно 
на дан састанка: да заједничким 
прилозима створимо код Крагује-
вачке мушке гимназије самосталну 
задужбину под називом „Задужбина 
матураната Крагујевачке гимна-
зије из 1905. године“.

Сврха ове задужбине наше је 
да скромно помаже просветни 
развој покољења нашега народа, 
која наилазе кроз школу, која је и 
нас подигла, те да се од њих ства-
рају ваљани посленици на народ-
ном напретку.  После три године 
прикупљања прилога, задужбина 
је могла да почне са радом, 2. ап-
рила 1934. године. Од 42 некада-
шња матуранта, међу живима је 
остало њих 34, од којих је један 
био тешко болестан, а од осталих 
само један није хтео дати никакав 
прилог. Калановић је Гимназији 
предао 55 обвезница са 2,5 посто 
државне ренте за ратну штету (то 
је износило у новцу 55.000 дина-
ра) и 27 динара у готовини. 

На челу задужбине стајао је 
Наставнички савет, а по чл. 5. 
„Правилника“ „помагаће се најза-
служнији и по свему ваљани уче-
ници ове школе онако и на онај 
начин како сам Савет за најбоље 
у даноме тренутку нађе, у чему 
му се остављају потпуно одреше-
не руке“. То је значило помоћ у 
одећи, обући, лечењу, књигама 
или додељивање награде за свето-
савске темате или школски успех.

Од камате на обвезнице део 
новца ће бити употребљен за под-
миривање трошкова задужбине. 

Други део, као чист приход, упо-
требиће се за куповину државних 
обвезница „докле ових буде било 
у течају и могну се купити“. На 
крају су пописани сви матуранти 
ове успешне генерације и износ 
њихових прилога. Највећи при-
лог, по хиљаду динара, дали су 
министри Богољуб Д. Јевтић, Бо-
жидар Ж. Максимовић, Драгутин 
С. Којић и бан Дринске бановине, 
ранији министар, Велимир М. По-
повић...

Остали оснивачи, уз поменутог 
В. Калановића, били су угледни 
и успешни људи у својим струка-
ма, на пример Божидар Ђ. Ран-
ковић (начелник Министарства 
пољопривреде), Даринка Јаноше-
вић (директор Женске гимназије), 
др Милан Н. Јанковић (директор 
Прве мушке гимназије у Београ-
ду), др Момчило З. Иванић (про-
фесор, посланик)... Једини који је 
одбио да се прикључи својим дру-
говима у племенитој намери био 
је пожаревачки адвокат Добривоје 
Г. Димитријевић.

На дан примопредаје дужности 
благајника школских фондова из-
међу Тихомира Погачаревића и 
Миливоја Милетића, 10. октобра 
1934, на рачуну је било 56.834,50 
динара. Из фонда је крајем 1935. 
године исплаћено 810 динара 
опанчару Миловану Попадићу 
из Крагујевца да изради 27 пари 
опанака за сиромашне ђаке. У то 
време је издато 816 динара абаџији 
Радисаву Филиповићу за 24 комада 
кратких панталона за сиромашне 
гимназијалце. И у овом случају, од 
стране Гимназије строго је вођена 
брига о свакој пари, па је укупна 
сума расла, иако су чињени изда-
ци планирани наменом Задужбине 
(од 700 до 831 динара).

Након укидања Друге гимназије 
и њеног спајања са Првом гимна-
зијом, у школи је остао на чувању 
Ђачки фонд који је на крају шк. 
1928/29. годне имао на рачуну 
12.062,80 динара.  До 1933. сума 
је нарасла до 14.437,50 динара и 
по одлуци Министарства просвете 
приход од камата није смео да се 
троши, него се додавао у укупни 
капитал, да би се у случају поно-
вног отварања Друге мушке гим-
назије, што се и десило, овај фонд 
предао њеној управи. У јуну 1937. 
имовина овог фонда износила је 
17.223 динара.

На седници Наставничког са-
вета 9. априла 1938. расправљало 

се о тражењу новоосноване Друге 
мушке гимназије да се фондови 
којима рукује Прва гимназија 
поделе између обе школе. Ди-
ректор Ћурчић је тврдио да је 
то немогуће, јер су сви фондови 
завештани Првој гимназији. Бла-
гајник фондова Адам Јовановић је 
известио да је приликом спајања 
две гимназије Друга унела свој 
Ђачки фонд који јој је већ враћен. 
Илија Павловић је сматрао да јој 
се сме дозволити да користи само 
Гушићев фонд.

Одлуком Министарства про-
свете 1938. године регулисана је 
коначна подела школских фон-
дова две гимназије, тако да Прва 
гимназија исплати Другој сраз-
мерно броју ученика део прихода 
од оних фондова који нису осно-
вани при Првој гимназији. У току 
1939. године Другој гимназији је 
тако издато 8.658 динара из фон-
дова М. Гушића (3.900), М. Кр-
стића (1.413) и из Ђачког фонда 
(3.345).

Наставиће се

Пре 61 годину: 26. августа 1953. осно-
вано је предузеће Заводи «Црвена заста-
ва». Још 1939. у Војнотехничком заводу 
започела је монтажа теренских возила за 
потребе српске војске, али се за датум ос-
нивања предузећа сматра 26. август 1953,  
када је започела је монтажа теренског во-
зила марке „вилис“. Уговором о откупу 
лиценце за «Фијатом», 1955. почела је 
производња аутомобила «застава 600», по-
пуларног «фиће» (од 1962. се производи 

појачани модел «застава 750»). До 1985. 
године, када је престала производња, про-
изведено је 923.487 «фића».

Од 1961. до 1979. производило се и во-
зило «застава 1300/1500», а 15. октобра  
1971. Фабрика Аутомобила почиње произ-
водњу «застава 101». Током четири деце-
није производње овај аутомобил претрпео 
је многе измене и мења назив у «скала». 
Милионити примерак «скале» произведен 
је 1991, а рекордна годишња производња 

била је 1979. када је 
монтирано  88.918 
ових aутомобила.

Лиценцирана ко-
пија «Фијата 128» 
почела је да се произ-
води 1970. и трајала 
је до 21 . новембра 
2008. године. Ауто-
мобил познат под 
именом «југо» деби-
товао је 1980, а модел 
«југо флорида» почео 
је да се производи 2. 
октобра 1988. Исте 
године почео је по ли-
ценци да се монтира 
и «фијат уно 45».

Као рекорд у ис-
торији Заставе ауто-

мобила уписана је 1989. година када је у 
сопственом производном програму про-
изведено 180.951  аутомобила, а у индус-
тријској кооперацији 42.614, што укупно 
чини  223.565 возила. 

Пре 48 година: половином 1966. са-
грађен је „Заставин” солитер, који је 
постао својеврстан урбани феномен по 
начину организације заједничког живо-
та у време свеопште отуђености. Соли-
тер је  завршен после две године градње, 
и то као други солитер у граду (први је 
солитер А), са 116 станова на 15 спрато-
ва. Име је добио по  радницима којима 
је додељен највећи број станова, и то од 
генералног директора па до неквалифи-
кованих радника.

Данас солитер има око 360 станара 
и они заједно обележавају значајније 
породичне догађаје (рођење детета, 
венчање, смрт, али и спортске и друге 
животне успехе станара). Заједничке 
просторије издају се у комерцијалне 
сврхе и од добијеног новца сваке годи-
не комшије организују излете, ђацима 
првацима се купује школски прибор... 
Сликарка Јованка Петровић-Јов у соли-
теру је 80-тих година имала сликарски 
атеље, који је такође доприносио прис-
ној атмосфери.

Дугогодишњи председник кућног савета 
Зоран Јовановић Коки покренуо је 2003. 
сајт солитера и то је био један од првих 
крагујевачких сајтова. Једна од намена 
овог сајта је да се одржава веза са некада-
шњим комшијама који данас живе широм 
света.

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (23) 

Фонд матураната из 1905. године

ФОНД ОПШТИНЕ ГРАДА БЕОГРАДА

Помоћ ђацима у родном граду
На дан прославе стогодишњице гимназије, 5. новембра 1933. годи-
не, у Београду је основан посебан фонд, јер је велики број свршених 
ученика Гимназије радио у државној управи и имао заслуге за развој 
и напредовање Београда. Почетни улог износио је 20.000 динара, а 
за чланове-добротворе су уписани они Крагујевчани који су умрли 
као житељи Београдске општине. Најзаслужнији за оснивање био је 
тадашњи председник општине града Београда Милутин Петровић, 
некадашњи ученик Прве гимназије.

Планирано је да се половина прихода троши на давање помоћи 
сиромашним ученицима при извођењу екскурзија, а друга половина 
да се додаје главници, док не достигне суму од 200.000 динара. Прва 
давања из овог фонда вршена су у току 1936. године када је издато 
1.110 динара. Приликом пријаве за регистар фондова и задужбина 
у Дунавској бановине 1938. располагао је са 22.183,50 динара, а го-
дишњи приход износио је 1.026 динара. До јуна 1940. године износ је 
увећан на 22.689 динара.

Фонд матураната из 1905. годинеФонд матураната из 1905. годинеФонд матураната из 1905. године
ФОНД АНЂЕ ИЛИЏАНОВИЋ
Светосавске 
награде
У знак сећања на своју мајку 
Анђу (супруга Милоша, тр-
говца), Димитрије Илиџановић 
(1860–1941), адвокат, посланик 
и сенатор, још један од бивших 
ученика Гимназије, основао је 
1935. године фонд са њеним 
именом, из кога ће се сваке го-
дине о Светом Сави награђива-
ти најбољи темати о мајци или 
отаџбини или пријатељству. 
Капитал Фонда чинила је об-
везница 2,5 посто ренте за рат-
ну штету, у номиналној вред-
ности 10.000 динара. Оснивач 
је још три пута увећавао имо-
вину фонда. Приликом просла-
ве Светог Саве 1938. награђени 
су:-  са 200 динара Слободан 
Радошевић (рад „О мајци“)- са 
150 динара Александар Матејић 
(„О Милошу Обреновићу“)- са 
100 динара Слободан Алемпије-
вић („О Карађорђу“)

Из овог фонда приликом 
прославе Св. Саве 1940. на-
грађени су са по 200 динара 
Владета Јоксимовић („Отаџби-
на“), Боривоје Анђелковић („О 
мајци“), Драгољуб Пантелић 
(„Лик мајке“).
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Рукописи

До чукља
И НЕ ЗНАМ шта је узвишеније од уз-

вишености - спремити кућне залихе, 
готовити храну за ближње, утоплити 

децу у постељи, или опремити их за шко-
лу. Нека ми ко каже ако има шта светије 
и важније. Али, ми смо се упели да управо 
будућност сасечемо и да управо тамо чи-
нимо резове, све говорећи да је тај посао у 
име боље будућности. Каква је то будућност 
без људи - на човека смо ударили? Је ли 
то држава која нам је свима иста утеха и 
гранична нека сигурност - кад само узима, 
а ништа не даје, или нам пророкује да јој 
нисмо потребни. Јер, шта је ово што живи-
мо, ако није прећутно изјашњење државе да 
јој људи и нису потребни?

С једне стране се говори да нас је мало, 
никад доста, рађајте се, удвојте и утројте, а, 
са друге, и ово мало што нам се омогућује 
у цивилизацијском неком контексту - да се 
прехранимо, обучемо и оперемо - укида 
се и доводи у питање. Испада да су други 
крали, али да си ти, гољо, једини одгово-
ран, баш ти који никад ниси имао присту-
па плаћеној прљавштини, јер си веровао да 
идеш јединим неокаљаним, исправним пу-
тем. Био си, колико се могло, уредно дете, 
добар ђак и студент, момак и муж, постао 
си отац - али се стално питаш у какав свет 
си довео децу и да ли си их тиме осудио на 
муке које нису људске. Јер, шта имаш да 
понудиш?

Мучно посипање пепелом сваке нове ге-
нерације политичара који секу уши да би 
крпили тур, не учествујући чак ни у циви-
лизацијским достигнућима онога што на-
зивамо Европом, чији смо, наводно, део. 
Постоји ли иједно добро које смо успели 
да обдржимо и истерамо до краја? Како је 
почело, не би ме изненадило да се пробу-
дим у некој држави која ће и библиотеке, и 
музеје, и школе и болнице, прогласити за 
приватне прћије овог или оног посранца 
који не уме ни да се потпише.

Кад се осврнем унатраг, могу ли да на-
ведем бар једно добро које сам освојио, а 
које ми нису преотели, или покушали да 
преотму? Сва срећа да нисам писао књиге, 
иначе ме не би почудило да су и моје књи-
ге написали неки други људи, само се још 
нису јавили - али се то с правом очекује. 
Најбоље ће бити да ми смање плату коју 
одавно не примам! И то ће, ево измислити, 
као српски специјалитет.

А они који су до јуче говорили да не 
треба да идемо никуда, већ треба да ос-
танемо, овде, у Европи, сада европејски 
прецизно говоре да у Лесковцу не примају 
плате по пет-шест месеци. Најбоље да се 
угледамо на ту лесковачку Европу, да не 
кажем мућкалицу. И на селективне испла-
те по политичко-партијској подобности! 
Тако те непозната сила руши и крца - и с 
десна и с лева, и одозго и одоздо, док ти не 
знаш да се обујеш у једној памети, и питаш 
се докле ће терати ово неопевано лудило 
које као да нема ни почетка, ни краја, не-
го се у беснилу наставља - вероватно до 
судњега дана.

ТАКО ми се вајкао први комшија, док 
смо вукли, горе-доле, шишалицу за 
траву, на његовом  плацу. Јуче је он 

помагао мени, а данас ја помажем њему. 
Лето је било кишно, никако да стигнеш и 
до земље посечеш траву, а и шишалица, 
мало-мало па застане, не може да посече 
доколене, густо преплетене, стабљичице.

Немој молим те, кажем му. Доста ми је 
мука и са шишалицом, не товари.

Не бих ја да не морам. каже он - вит-
лајући управљачем.

Ја идем за њим, исправљам му кабал, да 
се не замрси и да га не прегази и подсече. 
Тако је и он јуче за мном. Зној ме је одавно 
облио, два-три пута ми се чинило да ми је 
и свест помркнула на припеци. Слаб сам 
и једва се држим на ногама, одавно нисам 
физички радио. Али, покошена трава мири-
ше, као и свеже изровани кртичњаци. Они 
посебно огорчују комшију.

Гледај шта су начиниле! - и опет ми при-
ча причу о некаквој мачки коју је имао 
пролетос, која је ловила кртице: чека код 
кртичњака и чим се ова заврти у свежој 
земљи, мачка скаче, хвата је канџама и но-
си: све је кртице половила, осевапила се. 

Али, неко му је мачку, 
мора бити, или под-
мукло отровао, или ју 
је прегазило возило - 
више је нема и кртице 
пир пирују. 

То о кртицама ра-
дије слушам, иако 
немам шта да му за-
мерим у пређашњим 
вајкањима: као да је 
и у моје име говорио. 
Али, то не значи да ми 
је од изговореног лак-
ше. Напротив. Иона-
ко ме уби сунчаница, 
само што не добијем 
излив крви у мозак.

Да одморимо мало - 
кажем. - Нису Немци 
у Баточини.

Важи -  вели он, јед-
ва дочекавши, и гаси 
шишалицу.

Одлазим под трем, да се пљуснем на че-
сми. Дуго, на главу пуштам млаз хладне 
воде. Можда не би требало одмах овако да 
се хладим, али је то сад јаче од мене, треба 
ми расхлађење.

Знаш ли ти да у оним војним зградама, 
преко пута пумпе, и даље живе избеглице 
из Крајине? - пита ме он. У ствари, наста-
вља са канонадом. Ја то нисам знао, недав-
но сам сазнао и нисам могао да поверујем. 
Хоћемо ли икада имати уређену земљу?

Сав овај народ који је стао уз нове поли-
тичаре, узда се у једну једину ствар - у ред, 
у мир, у склад, у напредак. Али, само тога 
нема, колико ја видим. Напротив, из поли-
тичких непријатељстава као да стоји тешка 
артиљертија или, још горе, наоружани уби-
ца који једва чека да побеђеноме прекоље 
врат. Као да је сићи са сцене, провести неко 
време у запећку, најгора ствар на свету. И 
тај губитак се онда товари на врат неком 
смртнику који само жели да прехрани 
чељад и изведе их на пут. Ако се тај не оп-
редели за њихову опцију, постаје неприја-
тељ, као да на то нема уставно право! Свако 
друкчије мишљење изнето је на пиједестал 
смртне пресуде, а лична позиција се поис-
товећује с позицијом предузећа, града, ок-
руга, чак и државе.

Ко то може  да издржи? Па притисак о 
којем се овде говори прешао је, не на сваку 
кућу, не на сваког човека, него на свако де-
те - и сви траже некакво опредељење, као да 
је не определити се могуће против некога 
другог. Ја сам био у свету, али тако нешто 
нигде нисам видео. Можда и зато што та-
мо где сам био људи могу да зараде од свог 
рада, ипак, колико-толико пристојно. Али, 
овде можеш пристојно да зарадиш једино 
од свог нерада, под условом да си га упре-
гао у праве политичке каруце.

Коме да објасниш да су се те такозване 
европске државе удружиле, направиле заје-
дничко тржиште и да на том тржишту на 
тебе више не рачунају? И шта онда остаје: 
изгон оних који ти не уливају поверење, 
или ти због нечега другог нису симпатич-
ни? Тако као што сад протерују новинаре, 
тако ће, сутра, и на твоја врата закуцати и 
рећи ти да си сувишан. Ето шта ме, у ства-
ри, највише убија: то осећање сувишности. 
Осећање да ја, некако, ни мојој земљи, ни 
мојој држави, нисам потребан - да, у ства-
ри није требало да се родим. Јер, како да 
чекам нови дан, са сталним осећањем да 
сам неподобан, непотребан, бачен у неки 
мрак у којем подземна сила из мене исиса-
ва животну срж, за коју ја сваког боговетног 
дана морам говорити да је жртвоваење за 
отаџбину, будућност и децу?

ЛАКШЕ мало, кажем. Дајдер, скувај ту 
кафу. Ако овако наставиш, стрефиће 
ме срчка, не само од овог топлог да-

на, него и од толиког безнађа.
Што је најгоре, ово није безнађе, рече 

мој комшија. Па ко се бори, ако се не бо-
рим ја? И колико дуго се борим? Више од 
десет векова, пријатељу! Буди сигуран, ви-
ше од десет векова - још од како је доказа-
но да су они наши несрећници направили 
какву-такву државицу, усред ничега, а на 
свачијем путу. Има ли иједне силе која ме 

мимомишла - и мене и тебе? Има ли свет-
ске империје против које нисмо војевали? 
Има ли данка у крви који нисам платио? 
Колики је списак твојих предака на Зејтин-
лику? Мојих - колико хоћеш. И рашта сва 
та мука? Да дрхтим за сваку исплату и 
хоће ли ме бацити у први бездан?

Ова држава, како испада, не може да 
прехрани ни сам Београд, са његовим апе-
титима, док је од остатка скоро одустала 
и као да је не занима. За тебе и мене није 
шишалица, за тебе и мене је конопче. А то 
то што смо набавили шишалицу, то је наш 
недостатак и за то ћемо, такође, морати да 
платимо! Ниси, ваљда, хтео још и интер-
нет? Главу доле, стоко! Ћут! Не зна свиња 
шта је диња. Сваки ко је овде остао на за-
вичајној стопи - боље да се унапред убио. 
Јер свет функционише тако да плаћа само 
пустолове који су савест посахрањивали у 
родноме крају. Наша конкуренција свела 
се на нелојалност сваке утакмице, а свака 
утакмица на монопол изабраних са унапред 
познатим исходом.. И ако мислиш да ти све 
ово причам са горчином, вараш се: ово је 
ствар проста као трава.

ОСТАО је без домаћице, пре непуних 
годину дана, можда та горчина дола-
зи и отуда - мада је он не назива тако. 

А шта што је рекао није тачно? Тешко да би 
ико могао да му противуречи.

Ја волим што се они тако зову - рече 
он. То је већ више пута говорио. То су, по 
њему, добра имена. Руси су медвед и пут, 
толико сви знамо. Ангела баш и не личи на 
анђела, али нек буде. Срби су вукови још 
од Светога Саве, а председниково презиме 
је најчешћа српска слава. Још увек их раз-
умем, вели он, на нишану су. Политичара 
који је завршио своје увек ћеш препознати 
по томе што почиње да прича нешто што 
више нико не разуме. Али, онда крене 
нова бујица - да имена нису довољна, да 
ваља много више запети, да се бољитак 
мора осетити у свакодневном смирењу, 
у задовољству обичног човека. Зашто че-
кају толико? Зашто, на пример, не подигну 
бомбардовану зграду генералштаба у прес-
тоници? Зар је то толико тешко? И прича 
ми како је био на изложби коју је прире-
дио немачки културни центар, о томе како 
су Швабе за само десет година обновиле 
скоро све порушене у Другом рату бом-
бардоване градове. Нису се питали за шта 
би обиовљена зграда требало да служи, ко 
је надлежан, или ко ће је уселити, него су 
обнављали - да изгледа исто као пре ру-
шења, и боље. Ако у центру престонице 
зврји рушевина, читава држава не може 
бити друго до једна велика руина.

Косимо ли нас двојица ову нашу траву? 
Косимо? Па што они не покосе ту своју, ка-
ко могу да се шеткају, а да им пред очима 
сваки дан зврји она рушевина? Влада ли у 
престоници недостатак Црнотраваца, или 
архитеката, шта ли - нема цигли, камена и 
блокова? Не могу то да разумем. Сви знају 
све, само нико неће да ради свој посао.

Оно јест, кад размислиш - ако имање није 
улицкано, то значи да је домаћин слаб. За-
то нас двојица крешемо траву, три-четири 
пута преко лета, не дозвољавамо да оде 

преко чукља. Хоћемо ли издржати? Чисто 
сумњам, снаге је све мање. Али, док смо ту, 
борићемо се, нема друге.

Шта имаш за ручак, пита ме. Пасуљ, од 
прекјуче, велим, али се добро држи у фри-
жидеру. А насекао сам и укувао мало од 
гроника, он је јефтин, двеста динара кило, 
има да се нађе и помасно, закачићемо за 
под зуб. Особито сад о посту, вели он. То је 
једино време кад и ми, сиротиња, Бог нека 
прости, можемо да се омрсимо. А ако ни 
Бог није на нашој страни, не знам ко ће, 
дотле смо дотерали. Нисам гладан, вели, 
него те питам да ти кажем шта једемо - и 
ја и ти. Гулимо пасуљ, пријатељу. И није то 
оно што је страшно. Издржаћу ја на пасуљу, 
као и моји преци, све што ми је суђено да 
издржим.

Страшно је што више не разумем ове 
који ми говоре преко телевизије како ћу 
ускоро моћи да бирам шта ћу да једем и 
да живим као господин. Да је бар један од 
њих изашао пред камере и рекао: људи, 
због катастрофе у коју смо упали, туђом 
грешком, нећемо од сада исплаћивати 
никакву зараду запосленима у следећих 
годину дана: али да после тога све буде у 
реду и како треба! Ја бих, колико сам луд, 
пристао.

Али не, само се унедоглед одуговлачи не-
каква наизглед сигурна будућност због које 
морамо да се притрпимо, док, у ствари, и 
пасуљ долази у питање - не са гроником, 
него и онај клот. Знаш ли ти да ја нисам био 
добар ни син, ни муж мојој покојној жени, 
ни добар отац, а о рођаку да и не говорим: 
више не знам смем ли и помислити да одем 
на славу, или свадбу, не сећам се кад сам 
синовицама купио чоколадицу, а разваље-
не патике у којима ме видиш да косим ову 
траву носим бог те пита откад, не смем да 
их помиришем, одмах бих се онесвестио. 
Ако ми нешто цркне од беле технике, боље 
да се одмах убијем. И питам те: докле ће 
то што зовемо цивилизација да се распа-
да? Док постоји? Тако, сударе се Годзила 
и Кинг Конг, а настрада народ. Нека један 
попусти, у име тог истог народа! Има ли 
краја овом нашем трпљењу, осим у смрти?

ИМА ли, бре, дана у којем нисмо наје-
бали? Јесам ли ја лопов, багра, последња 
битанга, кад сам овако урушен? Колико 
пута треба да се убијем, да би приметили 
да постојим?

И ту он каже ону своју мисао коју, одне-
давно, од како му жене нема, чујем, не је-
даншут, и од које се увек смрзнем:

Ја се не убијам само зато што немам до-
вољно храбрости. И јер ме срамота од деце 
и унучади. 

Немој, велим, тако. Ако мислиш да је 
мени лакше...

Не мислим, прекида ме. Али мени 
уопште није лакше што теби није лакше. Не 
спадам у типове којима туђа мука помаже.

А свакоме је своја мука довољна, кажем 
тек да нешто кажем. То нам неће помоћи 
да пошишамо ову травицу. Ево је, већ, до 
чукља. А нико други неће. Јер, она расте 
ли расте. Избија из земље и нико је не пита 
је ли јој тешко. Тако морамо и ми. Само, 
хоћемо ли издржати?

Заиста, хоћемо ли?
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Pade`i

Ka`e nastavnica Perici:
- Hajde promeni re~ hleb po

pade`ima.
Perica odgovara:
- Ko, {ta? Hleb. S kim, s

~im? Sa salamom i sirom.
Kome, ~emu? Pa, meni.

Dijalog

Sprema se tinejxerka za ̀ urku,
ali majka prime}uje da se nije
prikladno obukla.

- K}eri, pa ti nema{ ga-
}ice, zar misli{ tako da se
pojavi{?

Na to }e devojka:
- Mama, ni ti kad ide{ na

koncerte ne stavqa{ vatu u
u{i.

[tap

Plavu{a gleda u nebo, a u ruci
dr`i {tap.

- [a to radi{ - pita je dru-
garica, druga plavu{a.

- Ho}u da skinem onu na-
jve}u zvezdu!

- E, kako si glupa, za to ti
treba du`i {tap.

Seqaci

Pri~aju Mujo i Haso.
- Jesi li ~uo da }e biti

gra|anskog rata - pita Mujo?
- Uh, dobro je {to mi `ivi-

mo na selu - odgovara Haso.

Jabuka

Pita u~iteqica malog Piro-
}anca:

- Ako ima{ pet jabuka i ja te

zamolim da mi da{ jednu, ko-
liko }e ti ostati?

-Pa, opet pet - ka`e Piro
}anac.

Mi{evi

Dva mi{a u kinoteci nasla-
|uju se filmskom trakom.

- Je l’ dobar film – pita
jedan mi{?

Drugi odgovara:
- Dobar je, ali kwiga je boqa.

Operacija

Posle estetske operacije gru-
di, pita doktor pacijentkiwu:

- Da li ste zadovoqni veli-
~inom?

- Jesam, ali `elela bih da
imam i malo ve}e o~i!

Na to }e doktor:
-Sestro, poka`ite ra~un

gospo|i.

Ru~ak

-Du{to, {ta ima danas za
ru~ak - pita mu` `enu?

-Nema ni{ta!
-Kako, bre, ni ju~e nije bilo

ni{ta - razquti se mu`?
-Pa, eto, spremila sam za

dva dana.

Maraton

Gledaju plavu{a i crnka trku
maraton.

- Za{to ovi tr~e - pita
plavu{a?

- Tr~e zato {to }e pobednik
da dobije 50.000 evra - ka`e joj
crnka.

- Dobro, a za{to onda tr~e
svi ostali?

Karikatura Goran MILENKOVI]

ОД
ВА

Л
Е A LEK SAN DAR AN TI], mi n-

i star e ner ge ti ke:
- Mo ram pri zna ti da su svi

bi li za do voq ni mo jim iz vo |e -
wem „Mi qac ke” u teh no ver zi ji.

KA TA RI NA KA JA O STO -
JI], pe va ~i ca:

- Sek si mu {ka rac ne fi -
lo zo  fi ra i ne pa me tu je, to
ra di na po slu.

BRAN KO RU@I],
funk ci o ner 
SPS-a:
- Po ne kad u 
skup {tin skoj klu pi
slu {am A cu 
Pe jo vi }a i [o pe na, 
a slu {a li ce u 
u {i ma dr ̀ im zbog 
o zbiq no sti.

TO MI SLAV NI KO LI], pred -
sed nik Sr bi je:

- Do bro voq ni, vo lon ter ski i
hu ma ni tar ni rad u vek je e fi ka -
ni ji za to {to se za to ne pri ma
pla ta.

JE LE NA
KAR LE U [A,

pe va ~i ca:
- Ja sam 

u zor 
mla di ma.

SVE TLA NA
RA@NA TO VI], 

pe va ~i ca:
- Moj `i vot

ni je kao u 
pe smi „Mr tvo 

mo re”, ve} je pun 
cu na mi ja.

MI RO SLAV I LI],
pe va~, po {to ga je po -
go di la ra ke ta za va tro-
 met u Gu ~i:

- Zet mi je bio mi n-
i star od bra ne, a i ja
sam slu ̀ io voj sku, pa
ni je bi lo me sta stra hu.

MU A MER ZU KOR LI],
muf ti ja san xa~ ki:
- U pr kos svim po te {ko }a ma
s ko ji ma se su o ~a va mo 
`i ve }i o ku pi ra ni od 

Sr bi je i Cr ne 
Go re, po {to se 
San xak na la zi 
iz me |u wih, mi 
ni smo pre sta ja li da
po sto ji mo.
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Pro {la je go di na od ka da ni je sa na ma na{ 
su prug, o tac, sve kar i de da

Mi lo{ I. Ra ci}
pro fe sor ju go slo ven ske 
kwi ̀ ev no sti u pen zi ji

We gov `i vot kra si la je ple me ni tost, skrom nost i po {te we.
U vek }e mo ga po mi wa ti i vo le ti.

Po ro di ca

U ne de qu, 24. av gu sta 2014. go di ne, u 11 sa ti na
gro bqu Bo zman, da va }e mo {e sto me se~ ni po men
na {oj dra goj maj ci i ba ki

Mil ki Mi lo je vi}
1935 – 2014.

Po zi va mo ro |a ke i pri ja te qe da pri su stvu ju o vom tu ̀ nom po me nu.

O ̀ a lo {}e na po ro di ca

Da na 24. av gu sta 2014. go di ne na vr {a va se tri
go di ne od smr ti na {e vo qe ne 

Na ta li je Ja ni }i je vi}

S po no som ~u va mo u spo me nu na te be i tvo ju bez-
 gra ni~ nu qu bav i do bro tu.

Tvo je }er ke Sne ̀ a na i Je le na 
sa po ro di ca ma

Pro {lo je de set go di na

Ve ra Ra le ti}
ro|ena Kelez

Za ne ka sta ra, do bra vre me na.

Raj ko

TU@NO SE ]A WE
26. 8. 1997 – 26. 8. 2014.

Ne sto ro vi} De san ka

Ma ma, go di ne su pro {le, se }a we i tu ga o sta ju za-
 u vek.

Ja smi na

Na {em vo qe nom i ni ka da pre ̀ a qe nom je di nom si nu

Pa u no vi} I vi ci

da va }e mo de se to go di {wi po men u ne de qu, 24. av gu sta u 11 sa ti, na Bo zman gro bqu.

Po zi va mo rod bi nu, pri ja te qe, dru go ve i dru ga ri ce da pri su stvu ju o vom tu ̀ nom po me nu.

Iki, si ne,

pra ve re ~i ne po sto je ko li ko Te vo li mo, ko li ko nam ne do sta je{, ko li ko nam je te {ko. De set go di na su kao
je dan dan.

Tvo ji maj ka i ta ta Te bes kraj no vo le i za tvo ju du {i cu se mo le.

U vek sa to bom maj ka i ta ta
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Sa bo lom i tu gom o ba ve {ta va mo sve ro |a ke i pri ja te qe da nas
je za u vek na pu stio na{ vo qe ni

\or |e vi} 
Mi ro slav 

Mi re

Sa hra na je o ba vqe na da na 16. av gu -
sta 2014. go di ne na gro bqu Bo zman
u Kra gu jev cu.

Ve~ no o ̀ a lo {}e ni: 
su pru ga O li ve ra, sin A lek san dar 

i }er ka Ka ta ri na

„Bog ni je mo gao svu da da stig ne – za to je iz mi slio Maj ku”

(sta ra je vrej ska po slo vi ca)

Na {a Maj ~i ca, Maj ~e, Buc ka, Buc ke ta ra, ba ka

Na de ̀ da Na da 
Ma ri jan

Na pu sti la nas je 13. av gu sta 2014. go di ne. Ce lo ga `i vo ta bi la
nam je stub o slon ca, o hra bre wa i u te he, i ni {ta vi {e ne }e bi -
ti i sto.

Tru di }e mo se da bu de po no sna na nas, kao {to smo se mi po no -
si li wo me.

Su prug Ba ta, sin @eq ko i }er ka Ma ri ja 
sa po ro di ca ma

Mr vi} Mir ~e ta
24. 8. 2008 -  24. 8. 2014.

Pro {lo je {est go di na ot ka ko ni si sa na ma, vre me pro la zi ali ti si nam u sr cu i mi sli ma za u vek. 
Po no sni smo {to smo i ma li ta kvog oca a tu ̀ ni {to smo te pre ra no iz gu bi li.

Tvo ja de ca: 
Ma ri na, Ka ta ri na i Du {an Mr vi}

Mali oglasi

@gma il.com
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu kar tu broj
069429 na ime Ra do va no vi}
Spa sen.  
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu kar tu broj
071939 na ime Vu lo vi}
Dra gi {a.  
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu kar tu broj
074079 na ime Zla ta na Ku -
kaq.  
O GLA [A VAM NE VA@E -

IZ DA JEM stan, pot kro vqe,
kod Gro {ni~ ke sta ni ce. Ce -
na 5.000 di na ra/me sec. Te -
le fon: 034 329 670.
SU TO MO RE – IZ DA JE MO a -
part ma ne i so be sa ku hi wom
i ku pa ti lom. Kli ma ti zo va -
no, o bez be |en in ter net. Te -
le fon: 064/051-03-71.
MA TE MA TI KA, me ha ni ka,
fi zi ka – svi uz ra sti. Stu-
 den ti (sep tem bar/ok to bar).
Tel: 034-360-202, 063-77-
11-002, Ar si}. har sich

]OM go di {wu a u to bu sku kar -
tu na ime Slav ko vi} Ve ra.  
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj 074515 na ime 
Sa mar xi} Raj ko.  
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu kar tu broj
068130  na ime Ste va no vi}
Vla dan.  
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu kar tu broj
073394 na ime Ni ko li}
Smiq ka. 



22 КРАГУЈЕВАЧКЕ Четвртак, 21. август 2014. www.kragujevacke.rs

СПОРТ

 F U T S A L

[AM PI ON
SR BI JE BO QI OD
CR NO GOR SKOG

Ako je po
ju tru...

E KO NO MAC po pla nu spro vo -
di pri pre me za no vu se zo nu. Po -
sle u spe {nog bo rav ka na Zla ti bo -
ru, „stu den ti” su po ~e li i sa od i -
gra va wem pri ja teq skih u tak mi -
ca.

Pr vi ri val za pro ve ru bio im
je cr no gor ski {am pi on A ga ma,
ko me je ovo u jed no bi la i ge ne ral -
na pro ba pred kva li fi ka ci je za
Li gu {am pi o na. U Kra gu jev cu su
pro te kle ne de qe od i gra li dve u -
tak mi ce i obe iz gu bi li, pr vu re -
zul ta tom 4:2, a dru gu sa 3:1. I a ko
je E ko no mac na stu pao o sla bqen
bez ne ko li ci ne pr vo ti ma ca, tre -
ne ra i ru ko vod stvo klu ba sva ka ko
ra du je do bra i gra wi ho vih pu le -
na.

Ono {to ov de tre ba jo{ do da ti
je ste i gra cr no gor skog ti ma ko ji
je i grao ve o ma o {tro i na gra ni -
ci fer ple ja, {to u Kra gu jev cu
ni je na i {lo na o do bra va we.

Sle di na sta vak pri pre ma i no -
vi ci klus kon trol nih u tak mi ca
sa e ki pa ma iz Sr bi je.

S. M. S.

OD BOJKA

PRISTI@U
NOVITETI

Raj ko vi}
a dut
cr ve nih

BROJ NI od la sci to kom le -
ta iz re do va Od boj ka {kog kl-
u ba Rad ni~ ki, na po kon su za-

 me we ni jed nim do -
la skom. Na i me,
pr vo po ja ~a we za
na red nu su per li -
ga {ku se zo nu tre-
 ba lo bi da bu de Vu -
ka {in Raj ko vi},
ko ji je na po zi ci ji
teh ni ~a ra do sa da

i grao u po ̀ a re va~ kom Mla -
dom rad ni ku i \er da pu iz
Kla do va.

Mla di} star je dva 19 go di -
na, i na ~e ro |e ni Ni {li ja, u -
sko ro }e i o zva ni ~i ti sa ra-
d wu sa “cr ve ni ma”, {to se,
ka ko u klu bu na ja vqu ju, o ~e ku -
je od jo{ ne kih i gra ~a sa ko-
 ji ma se u ve li ko pre go va ra.

V. U. K.

R U K O M E T

KRI LO JE LE NA NI [A VI]

Po ja ~a we iz Ja go di ne
LE VO kri lo Je le na Ni {a vi}, pro {lih da na

dres ri val ske Ja go di ne za me ni la je za “cr ve -

ni” na {eg Rad ni~ kog. I a ko ima pu ne 34 go di -
ne, ra di se o ve li kom po ja ~a wu za Kra gu jev ~an -
ke, ko je u pred sto je }oj se zo ni o ~e ku je niz ve -
li kih is ku {e wa na do ma }oj, ali i in ter na ci -
o nal noj sce ni, u Li gi {am pi o na.

Is ku sna re pre zen ta tiv ka Sr bi je sa 168 na s-
tu pa za na ci o nal ni tim, sa ko jim 2013. go di ne
o svo ji la ti tu lu vi ce {am pi o na sve ta, i gra la
je u broj nim ti mo vi ma, po put be o grad skog Rad -
ni~ kog, Kwaz Mi lo {a iz A ran |e lov ca, Ki kin -
de, Za je ~a ra...

PR VE KON TROL NE U TAK MI CE

De voj ke e gal sa
Ma |a ri ca ma

[AM PI ON KE Sr bi je iz Kra gu jev ca, ru ko -
me ta {i ce Rad ni~ kog, po sle pri pre ma spro ve -
de nih na Ko pa o ni ku, od no sno o kon ~a nog ba zi~ -
nog de la ra da, od i gra le su i pr ve dve kon trol -
ne u tak mi ce, u ko ji ma im je ri val bio ma |ar -
ski vi ce {am pi on, e ki pa Se ge da.

Su sre ti, do du {e, je su bi li za tvo re ni za jav -

nost, ali re zul ta ti du e la su po zna ti. U pr vom,
pre pod nev nom, sla vi le su do ma }e ru ko me ta -
{i ce sa u ver qi vih 26:22, dok je u ve ~er wem
ter mi nu bo qi bio gost, mi ni mal no - 33:32.

- Za do vo qan sam tre nut nom for mom i za la -
ga wem de vo ja ka. Od i gra li smo dve u tak mi ce u
i stom da nu, de voj ke su se do sta po tro {i le i e -
ner get ski i mo ti va ci o no.

Pr vu u tak mi cu smo do bi li, dru gu vo di li do
sa mog kra ja, ali su Ma |a ri ce, ko je su vi {e od
me sec da na u tre na ̀ nom pro ce su, pre lo mi le
na kra ju. Sve u sve mu, po sle sa mo pet da na tre -
nin ga sa lop tom, za do vo qan sam pri ka za nim -
o ce nio je na stup svo jih i za bra ni ca {ef stru -
ke Rad ni~ kog A lek san dar Ra do sa vqe vi}.

V. U. K.

B A D M I N T O N

^E TVR TU GO DI NU U ZA STOP NO RA VENS KG DO MA ]IN
ME \U NA ROD NOG KAM PA ZA DE VOJ ̂ I CE

Pro je kat za bu du} nost
BAD MIN TON klub Ra vens KG, i ove go di ne, ~e tvr te za re dom, bio je do ma }in naj ta len to va ni -

jim ju ni or ka ma Sr bi je i E vro pe, uz ra sta do 17 go di na. One su pro te kle ne de qe bo ra vi le u Kra -
gu jev cu, u sa li Dru ge gim na zi je, u o kvi ru Kam pa za de voj ~i ce.

Pro je kat, ko ji se o dr ̀ a va pod po kro vi teq stvom E vrop ske bad min ton kon fe de ra ci je, o ku pio
je, ta ko, 25 de voj ~i ca iz se dam ze ma qa: A u stri je, ^e {ke, Ma |ar ske, Bu gar ske, Ru mu ni je, Ma ke -
do ni je i Sr bi je. Me |u wi ma na {le su se i ~e ti ri Kra gu jev ~an ke - Awa Ve li mir, Mi li ca So ko -
lo vi}, Mi wa Mi lo va no vi} i Ja na Ne deq ko vi}.

Rad kam pa bio je po ve ren Dan ki wi De bi Lin~, e vrop skom eks per tu {to se bad min to na ti ~e.
- Od li~ no smo is ko ri sti li ovo vre me. Ra di li smo fan ta sti~ no, ja kim tem pom pu nih pet da -

na, jer je fo kus pr ven stve no bio na sti ca wu fi zi~ ke sna ge, za tim rav no te ̀ e i br zi ne. Ovo je za-
 i sta bi la sjaj na pri li ka za i gra ~i ce iz Sr bi je, ko je su, eto, i ma le mo gu} nost da ne {to vi {e
na u ~e i stek nu po treb na is ku stva za ve li ka tak mi ~e wa.

Za me ne je ovo bi la ve o ma pri jat na ne de qa ko ju sam pro ve la sa vr hun ski mo ti vi sa nim de voj -
~i ca ma - re kla je De bi Lin~.

O sim E vrop ske bad min ton kon fe de ra ci je, pro je kat po dr ̀ a li su i Bad min ton sa vez Sr bi je,
grad Kra gu je vac i mno gi dru gi pri ja te qi o vog spor ta.

- Ovo je za na {e i gra ~i ce bi la i de al na pri li ka za tem pi ra we for me pred Bal kan ske i gre u
Ka ra ta {u. Po seb no bih hteo da na gla sim, da o sim pre da nog ra da, o vaj Kamp i mao je za ciq i so-
 ci jal nu ka te go ri ju, od no sno u po zna va we i us po sta vqa we no vih pri ja teq sta va kao i pro du bqa -
va we sa rad we na {eg na ci o nal nog sa ve za, i klu ba na rav no, sa o sta lim ze mqa ma u ~e sni ca ma na
o vom pro jek tu - re kao nam je or ga ni za tor i o sni va~ kra gu je va~ kih “ga vra no va” An dre ja To do ro -
vi}.

Kamp za de voj ~i ce, i na ~e, ko ji or ga ni zu je Bad min ton klub Ra vens KG, pro gla {en je 2012. go-
 di ne za naj bo qi me |u na rod ni tre na ̀ ni pro je kat E vrop ske bad min ton kon fe de ra ci je.

S. M. S.

K O [ A R K A

NA PO MO LU RA STA NAK SA ABA LI GOM

O sta je Rad ni~ ki,
ali - ni {ki

PO svoj pri li ci, u Kra gu jev cu se vi {e ne }e gle da -
ti ABA li ga. Na i me, dok se i da qe na ga |a {ta }e bi -
ti sa na {im Rad ni~ kim, a iz klu ba se tim po vo dom
ni ko ne o gla {a va, “cu re” in for ma ci je da ru ko vod -
stvo “cr ve nih” u ve li ko pra vi kom bi na ci je ka ko da
svo ju ko {ar ka {ku o di se ju, pre ko Vr {ca i Kra gu jev -
ca, na sta vi u ne koj - tre }oj sre di ni.

Naj o zbiq ni ja so lu ci ja u toj pri ~i, ka ko ja vqa ju ta -
mo {wi lo kal ni me di ji, je ste pre la zak u Ni{ i fu -
zi ja sa e ki pom Kon stan ti na, pri ~e mu bi se za dr ̀ a -
lo na ziv Rad ni~ ki, od no sno i den ti~ ni sce na rio ko -
ji se i ov de do go dio pre pet go-
 di na. Ve} se tim po vo dom i raz-
 go va ra lo, tvr di se ne zva ni~ no,
ali je sve ja sni je da su “vla sni -
ci” klu ba, Gru jin i Mu ta Ni ko -
li}, po ~e li da di ̀ u ru ke od
sa rad we sa na {im gra dom. 

- Te {ko da }e mo o sta ti u
Kra gu jev cu, grad je u te {koj si -
tu a ci ji, a mi po ku {a va mo {ta
je u na {oj mo }i da klub pre ̀ i -
vi - na gla sio je I van Gru jin za
ni {ke ”Ju ̀ ne ve sti” i do dao:

- Po sto ji ve li ka mo gu} nost

da u o vom tre nut ku, za jed ni~ ki sa Kon stan ti nom na -
pra vi mo pro je kat da se i gra Ja dran ska li ga. Mi slim
da je uz do bru vo qu to i re al no i Ni{ bi naj vi {e
pro fi ti rao. Ako bi Ni{ pri stao na sve to, tre ba lo
bi da o bez be di mi ni mal na sred stva i ko ri {}e we
dvo ra ne. Mi bi smo po ve li do bar deo spon zo ra, ta ko
da Grad Ni{ tre ba da o bez be di jed nu sta bil nost.

To je po en ta ce le pri ~e, a ne ve li ka fi nan sij ska
sred stva. Bi li bi smo u tom po slu pod jed na ki part-
 ne ri. Po treb na nam je po dr {ka i rad ni ka iz ko {ar -
ke na lo kal nom ni vou. Ni ko ne bi bio kon ku ren ci ja

ne go bi smo na pra vi li je dan jak
klub ko ji bi bio grad ski klub, ne
bi bio ni o so be A ni o so be B. U o -
vom tre nut ku, sa ma lo sred sta va,
na pra vi li bi smo ve li ku stvar -
~i me je pred sed nik Rad ni~ kog ot-
 pri li ke po no vio ono {to je i ov -
de “pro da vao”.

A za pra vo je po tvr |e no da je re~
o pri vat nom klu bu, ni o ka kvom
Rad ni~ kom, pa ne }e bi ti ni ni {-
kom. “Cir kus” tra je sa mo dok iz
bu xe ta “ka pqe”.

V. U. K.

Bir ~e vi}
u E stu di jan te su
Da od Rad ni~ kog, po ko zna ko ji

put u me |u se zo ni prak ti~ no ne }e

o sta ti ni {ta, po tvr |u je i po -

sled wi od la zak jed nog od we go vih

va ̀ ni jih “{ra fo va”, Ste fa na

Bir ~e vi }a.

Ka ko se i pret po sta vqa lo,

Bir ~e vi} je la ko na {ao u hle bqe -

we, a we gov no vi tim je {pan ski

E stu di jan tes.

DRUGA GIMNAZIJA - BAZA BADMINTONA
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DVA ri va la ko ja su na pre mi je -
ri do ̀ i ve la po ra ze, Rad ni~ ki
1923 i Na pre dak, pri tom ne pri -
ka zav {i ni de li} o no ga {to fud-
 bal ~i ni in te re sant nim, i sto iz-
 da we i ma la su i u ne de qu na “^i -
ka Da ~i”. S tim {to su o vo ga pu ta,
i pak, o svo ji li po bod - 0:0.

I a ko se zna da se na{ sa stav tek
o ku pio, da ni je i mao ni ka kve pr-
i pre me i da se u we go vom ko na~ -
nom iz gle du jo{ lu ta, ni ko ni je
o ~e ki vao da za 90 mi nu ta i gre pr-
ak ti~ no ne }e u gro zi ti gol ri va -
la. I sti slu ~aj bio je i sa Kru {e-
 vqa ni ma, ma da oni za to i ma ju
jo{ ma we o prav da wa, pa se ne kih
hi qa du du {a na grad skom sta di o -
nu slat ko do sa |i va lo.

Si ro ma {no pr vo po lu vre me,
gde je vi |e no ne ko li ko ne pre ci -
znih u da ra ca sa obe stra ne, bi lo
je sa mo u ver ti ra u i sto to li ko
“in te re san tan” dru gi deo. Do du -
{e, bi lo je ne kih na zna ka da bi
pro tiv nik mo gao bi ti u gro ̀ en,
me |u tim ti po ku {a ji za vr {a va li
su se mi mo o kvi ra go la. Tek u fi -
ni {u go sti su o zbiq ni je kre nu li
ka na {em {e sna e ster cu, ali je sve
to gol man Tru fi nu vi} la ga no po -
ku pio, pa od pro me ne po ~et nog
re zul ta ta ni je bi lo ni {ta.

I {ef stru ke “cr ve nih” Dra go -

`iv {i po be du i re mi. Do sva tri
bo da sti gla je [u ma di ja, sa vla -
dav {i na Bub wu e ki pu Zvi ̀ da iz
Ku ~e va sa 2:1, dok je be lo {e va~ ka
Po be da do e gal sko ra sti gla go stu -
ju }i @e le zni ~a ru iz Laj kov ca
(0:0).

O sta li po stig nu ti re zul ta ti
pr vog ko la Srp ske li ge “Za pad”
su: Se men dria 1924 - Lo zni ca 1:2,
[u ma di ja (A) - Je din stvo (Ub) 0:0,
Jo {a ni ca - Bu du} nost 0:5, Ba ne -
Ru dar (K) 1:2, Slo ga (P) - Ka ra |o-
r |e (T) 1:1, Po let (Q) - Ja se ni ca
1911 3:0.

Pa ro vi za dru go ko lo, ko je se i -
gra 23/24. av gu sta od 17,00 sa ti,
bi }e: Lo zni ca - Ja se ni ca 1911,
Ka ra |or |e (T) - Po let (Q), Zvi`d
- Slo ga (P), Ru dar (K) - [u ma di ja
1903, Bu du} nost - Ba ne, Po be da
Be lo {e vac - Jo {a ni ca u ne de qu,
Je din stvo (Ub) - @e le zni ~ar (L),
Se men dria 1924 - [u ma di ja(A).

Kod zo na {a, sva tri ov da {wa
klu ba na li ga {koj pre mi je ri “u -
{ti nu la” su po bod. Ce ro va~ kom
Par ti za nu je to po {lo za ru kom
na go sto va wu Or lov cu u Mr ~a jev -
ci ma (1:1), a i stim re zul ta tom o -
kon ~an je i lo kal ni der bi Vo do -
ja ̀ a - Sla vi ja.

U kup no sta we po sle pr vog ko la
iz gle da o va ko: Tu tin - Ta ko vo 2:0,
Me ta lac (K) - O mla di nac (NS)
1:1, Po let (T) - Mo kra Go ra 1:0,
Slo bo da (^) - Ru dar (Bre sni ca)
1:0, Ru dar (Ba qe vac) - Trep ~a 0:2,
Bra }a Vu ko vi} - Dra ga ~e vo 4:0.

Na red nog vi ken da, u dru gom ko -
lu, od 17,00 ~a so va sa sta }e se: Ta -
ko vo - Dra ga ~e vo, Trep ~a - Bra }a
Vu ko vi}, Ru dar (Bre sni ca) - Ru -
dar (Ba qe vac), Sla vi ja - Slo bo -
da(^) u ne de qu, Mo kra Go ra - Vo -
do ja ̀ a, Par ti zan (C) - Po let (T)
u su bo tu, O mla di nac (NS) - Or lo -
vac, Tu tin - Me ta lac (K).

KUP GRA DA
KRA GU JEV CA

Sve mawa
kon ku ren ci ja

PO SLE dru gog od i gra nog ko la
Ku pa, za vi kend, pro bra lo se “dru -
{tvo” grad skih li ga {a ko je na sta -
vqa tak mi ~e we, ka da se u kqu ~u ju
i klu bo vi zon ske i srp ske li ge.

Da kle, u ̀ reb za tre }e ko lo, ko -
ji je o ba vqen ju ~e, pla si ra li su
se: Su {i ca (po be di la Ve li ku Su -
gu bi nu sa 8:0), Je din stvo (Bo rac
3:0 pf), Ja dran (Ko ri }a ni 9:0),
Slo ga De si mi ro vac (Di vo stin
5:0), Ko {ut wak (Se qak MP 3:0
pf), Ar se nal (]a va 7:5 pe na li -
ma), [u ma di nac (Ku tlo vo 2:0),
Mar {i} ko ji je bio slo bo dan, te
dve e ki pe ko je su sla vi le u go sti -
ma - Ko lo ni ja (Slo ga 1924 4:3) i
Bo rac Dre no vac (Vi no gra di 4:1).

GRAD SKE LI GE

Od vikenda za
bodove

SA ne de qom za ka {we wa zbog
nad me ta wa u Ku pu, od o vog vi ken -
da u tr ku za bo do ve u kqu ~u ju se i
~la no vi dva grad ska ran ga, Pr ve i
Dru ge li ge. 

Ta ko u pr vom ko lu “pre mi jer”
li ge Kra gu jev ca, od 17 sa ti, i gra -
ju: Su {i ca - Ar se nal, Ja dran - Se -
qak (MP), Mla dost (P) - Mar {i},
Vi no gra di - [u ma di nac, Bu du} -
nost - Ko lo ni ja, ]a va - Bo rac (D),
Slo ga (D) - Ko ri }a ni, Je din stvo -
Slo bo da (G).

Kod dru go li ga {a, u i stom ter-
 mi nu, sa sta ju se: [u ma di ja 1934 -
Ba gre mar, Za sta va - Slo ga (L), Sr-
 bi ja - @e ̀ eq, Mla dost Te fe ri~ -
A zbest, Ko {ut wak - Bo tu we, Se qak
(C) - Kre me nac, Ku tlo vo - Haj duk
i 21. ok to bar - [u ma ri ce 2008.

Tre }a li ga, u sled ma log bro ja
pri ja vqe nih klu bo va, sve ga o sam,
sa tak mi ~e wem kre }e tek od 14.
sep tem bra.

V. U. K.

ZO NA “MO RA VA” I
SRP SKA LI GA “ZA PAD”

Na pre mi je ri bez
po ra za 

VI KEND za na ma bio je start ni
po broj na srp ska fud bal ska tak -
mi ~e wa, pa ta ko i ona u o kvi ru
Zo ne “Mo ra va” i Srp ske li ge “Za-
 pad”, u ko ji ma na stu pa ju i kra gu -
je va~ ki klu bo vi.

U tzv. tre }em ran gu, od no sno
Srp skoj li gi, na {i pred stav ni ci
i ma li su le pu u ver ti ru, za be le -

qub Be kva lac, po o kon ~a wu su sre -
ta, bio je vid no raz o ~a ran o nim
{to su pru ̀ i li we go vi i za bra ni -
ci.

- Na pre dak je tre nut no bo qa e -
ki pa od na {e, i gra la je ma we lo -
{e od nas, ali ne do voq no za po be -
du. Re zul tat je re a lan i ni sam ne -
za do vo qan. Iz pr va ~e ti ri ko la o -
~e ku jem ~e ti ri bo da. Po sle pa u ze
u pr ven stvu i po ja ~a wa, ko ja }e do
ta da ste }i pra vo i gra wa, Rad ni~ -
ki }e se pred sta vqa ti u bo qem iz-
 da wu.

Pre ove u tak mi ce re kao sam i -
gra ~i ma da u go vo ri ko je i ma ju ne
va ̀ e. Oni i ma ju „u go vo re“ sa mn-
om, i mo ra ju da na te re nu da ju 120
od sto. Ma li @iv ko vi} je dao mak-
 si mum, ali su ga u hva ti li gr ~e vi.
To je bi lo ne do voq no jer o sta li
igra~i se ni izbliza ni su ta ko
bo ri li.

Ne ki od wih ne za slu ̀ u ju da
no se dres klu ba i na ziv pro fe si -
o nal nog fud ba le ra. Ne }u i ma ti
sen ti men tal no sti pre ma wi ma,
bez ob zi ra da li su to „na {a de -
ca“, ka ko se ka ̀ e, ili i me na i sk-
lo ni }e mo ih, jer i me na ne i gra ju.
Ako to ne u ~i nim sklo ni }e oni
me ne, ali im ja ne }u da ti {an su
za to.

V. U. K.

NO VI “TA LAS” PO JA ̂ A WA

Ima ih - na pre tek
SKRO MAN kvan ti ta tiv ni, ali i kva li ta tiv ni fond fud ba le ra Rad -

ni~ kog 1923, no vo ru ko vod stvo po la ko do vo di u “rav no te ̀ u”. Na i me,
spi sak po ja ~a wa sva kim da nom sve je du ̀ i, a broj nim no vaj li ja ma to kom
pro {le ne de qe pri dru ̀ i la su se jo{ wih sed mo ri ca.

Naj zvu~ ni je ime je sva ka ko tri de se to go di {wi Mar ko Pe ro vi}, ne -
ka da {wi ve zi sta Cr ve ne zve zde i {vaj car skog Ba ze la, ko me je po sled -
wa de sti na ci ja bio Taj land.

Su per li ga {ko is ku stvo po se du je i dve go di ne mla |i Ir fan Vu sqa -
nin, kril ni na pa da~, ~i ja se ka ri je ra pro te za la kroz na stu pe u rod nom
No vom Pa za ru, te OFK Be o gra du, ~a ~an skom Bor cu, Slo bo di iz U ̀ i ca,
su bo ti~ kom Spar ta ku, Ja go di ni... Sti ̀ e iz Sa ra je va, gde je o svo jio Kup
i tre }e me sto u pr ven stvu BiH.

I stih go di na je i Cr no go rac Lu ka Ti o do ro vi}, zad wi ve zni. Kre nuo
je sa fud ba lom u Bu du} no sti iz Pod go ri ce, da bi se po tom ob reo u Mo-
 gre nu, pa poq skoj Po lo ni ji. Po sle po lu se zo ne u Sme de re vu, po sled wih
go di nu i po bo ra vio je u A la ba ni ji, ta mo {wim klu bo vi ma Luf te a ri i
Lu {wa.

Jo van Kr ne ta, star 24 go di ne, ka ri je ru {to pe ra za po ~eo je u Par ti -
za nu, po tom se na {ao u Cr ve noj zve zdi, ali je prak ti~ no go to vo sve vre -
me pro veo u wi ho vim fi li ja la ma na ka qe wu, Te le op ti ku i So po tu.

Le vi bek Mi lo{ R ni} (25) po ni kao je u No voj Pa zo vi, da bi ka sni je
po lu se zo nu od i grao u No vom Pa za ru, o da kle se 2013. eks pre sno pre se -
lio u be lo ru ski Minsk. 

Tu su i dvo ji ca tam no pu tih no vaj li ja, po re klom iz Ga ne, pri sti glih
iz sur du li~ kog pr vo li ga {a Rad ni ka. Mla |a ni de sni spoq ni Xo zef Ku -
|oe (19) ve} je i grao za Rad ni~ ki na pre mi je ri u Su bo ti ci, {to tek o -
~e ku je dve de set pe to go di {weg {to pe ra Go dvi na O sei Bon sua.

A ka ko u klu bu is ti ~u, stva ra we no vog ti ma “cr ve nih” se o vim ne za -
vr {a va, te se ra di se na do vo |e wu jo{ ko jeg is ku sni jeg i gra ~a.

V. U. K.

F U D  B A L

RAD NI^ KI 1923 - NA PRE DAK 0:0

Nig de {an se
KRA GU JE VAC - Sta di on: „^i ka Da ~a“. Gle da la ca: bli zu 1.000. Su di ja:

Mar ko Po po vi} (Be o grad). @uti kar to ni: Fej sa, Ro si} (Rad ni~ ki 1923),

To mi} (Na pre dak).

RAD NI^ KI 1923: Tri fu no vi}, Ter zi}, Fej sa (od 46. Vi di}), Bu ba wa,

Ro si}, Vi do vi}, Ko va ~e vi}, R ni}, Vu sqa nin, @iv ko vi} (od 83. Ste vi}),

Sto ja no vi} (od 67. Mi lo va no vi}).

NA PRE DAK: Jan ko vi}, Cvet ko vi}, U ro {e vi}, Mi }i}, To mi}, Va si qe -

vi}, Ndi a je, Vel ker (od 88. Pe tro vi}), Ba ji} (od 83. Be lo {e vi}), Di mi -

trov (od 77. Go be qi}), Tru ji}.

PR VA LI GA - @

^a ra pan ke van

kon tro le

FUD BA LER KE kra gu je va~ -
kog Tri jum fa po ra ̀ e ne su
pro {le ne de qe na “svom te -
re nu” u Bad wev cu, u o kvi ru
dru gog ko la Su per li ge Sr bi -
je, od kru {e va~ kog Na pret ka
sa 5:0.

“^a ra pan ke” su od sa mog
po ~et ka du e la bi le bo qi ri -
val, na met nu le su svoj tem po
i gre, pa su ve} u pr vom de lu
i gre stvo ri le u be dqi vu pre-
d nost - 3:0. Sli ~an od nos sna -
ga vi |en je i u na stav ku, ~i me
su Kru {e vqan ke po ka za le sv-
o ju nad mo} i ove se zo ne.

Na red no, tre }e ko lo Su per
li ge Sr bi je na pro gra mu je u
sre du, 27. av gu sta, ka da }e se
Tri jumf sa sta ti u Po ̀ a rev -
cu sa i sto i me nom e ki pom.

S. M. S.

V A T E R P O L O

A NA NEZVANI^NOM PRVENSTVU SVETA

Veq ko od sre bra
PR VI Kra gu jev ~a nin ko ji je za slu ̀ io po -

ziv u na ci o nal ni tim, uz to i o svo jio sre-
 br nu me da qu, je ste pet na e sto go di {wi gol-
 man Veq ko \er ko vi}, ka det ski re pre zen ta -
ti vac Sr bi je, ko ja se na tek o kon ~a nom Me -
mo ri jal nom tur ni ru “Dar ko ^u ki}” na Ba-
wici do mo gla dru gog me sta.

Je di ni po raz srp skih na da u sle dio je tek
u fi na lu, u du e lu sa cr no gor skim vr {wa -
ci ma, i to po sle iz vo |e wa pe te ra ca, dok su
pre to ga sa vla da ni Ne ma~ ka (16:7), SAD (12:11), Ru si ja (10:3) i Ma |ar -
ska (14:9).

V. U. K.

KLUPA SVE PUNIJA

SUPER LIGA

2. KOLO: Radni~ki 1923 - Napredak
0:0, Rad - Borac 2:1, Mladost - Vojvodina
1:2, Dowi Srem - Vo`dovac 1:0, OFK
Beograd - Spartak 0:0, Radni~ki (N) -
Partizan 1:4, ^ukari~ki - Novi Pazar
1:1, Crvena zvezda - Jagodina 3:0.

Partizan 2 2 0 0 7:2 6
Crvena zvezda 2 2 0 0 5:0 6
Vojvodina 2 2 0 0 5:1 6
^ukari~ki 2 1 1 0 3:1 4
Novi Pazar 2 1 1 0 2:1 4
Spartak 2 1 1 0 1:0 4
Borac 2 1 0 1 3:2 3 
Rad 2 1 0 1 2:2 3
Dowi Srem 2 1 0 1 1:2 3 
Mladost 2 0 1 1 2:3 1 
Radni~ki 1923 2 0 1 1 0:1 1
Napredak 2 0 1 1 0:2 1
Jagodina 2 0 1 1 1:4 1
OFK Beograd 2 0 1 1 0:3 1
Vo`dovac 2 0 0 2 1:4 0
Radni~ki (N) 2 0 0 2 1:6 0

3. KOLO: Novi Pazar - Radni~ki
1923, Jagodina - Radni~ki (N), Napredak
- OFK Beograd, Partizan - Dowi Srem,
Spartak - Mladost, Vo`dovac - Rad, Voj-
vodina - Crvena zvezda, Borac - ^ukari-
~ki.

SMRKNUTOG LICA BEKVALAC PRATIO RETKE NAPADE I IGRU NA SREDINI, NEGDE U REONU “LO@E”
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